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Aivars Sinka, DV CV priekšsēdis

Kāpēc svarīgi pierakstīt darbus, ko darām

Jau kopš organizācijas sākuma Daugavas Vanagi ir  pierakstījuši savu vēsturi – lai cilvēki
atcerētos tās personības, kas šos darbus veica. Šīs personības veidoja sabiedrību, kas iesākās
ārpus Latvijas. 

To vienmēr ir svarīgi atcerēties, lai saprastu, ka esam daļa arī no Latvijas vēstures. To ir
būtiski zināt, lai tās paaudzes, kas mums seko, varētu redzēt, kāpēc mēs esam. Tagad jauna
un aktīva ir trešā vai pat ceturtā paaudze, kopš dibināja Daugavas Vanagu organizāciju. Un
mēs gribam, lai šis darbs turpinātos.

Mēs  pastāvam,  lai  stiprinātu  Latviju.  Šo  mērķi  esam  mantojuši  no  mūsu  organizācijas
dibinātājiem.  Agrāk mērķis  bija  brīva,  neatkarīga Latvija.  Būtībā tas  ir  tas pats  mērķis –
stiprināt Latviju. Un šodien tas nav tikai tautsaimnieciski. Dažkārt Latvija ir vēl nedroša savā
ārpolitikā un vēstures apziņā. Tāpēc mums jāpalīdz celt Latvijas pašapziņu.

Otrs mērķis joprojām ir palīdzēt tautiešiem, kuriem tas vajadzīgs – te ir ļoti plašs darba lauks
gan diasporā, gan Latvijā.

Un trešais mērķis – saliedēta sabiedrība. Mums ir liela jaunā diaspora, līdz ar to mūsu darba
lauks ir paplašinājies. Un skaidrs, ka arī Latvijā šī saliedēšana ir ļoti svarīga.

Tāpēc strādāsim kopā un dokumentēsim!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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2025. gada 13. janvārī

DV Centrālās valdes priekšsēža ziņojums par DV
Centrālās valdes darbību 2024. gadā

Pirms aprakstu lielākos noƟkumus katrā 2024. gada mēnesī, vēlētos uzsvērt 
tēmas, kas man liekas ir īpaši svarīgas.

2024. gada noƟkušas divas izmaiņas DV CV sastāvā: DVF (Lielbritānijas) jaunā 
valdes locekle ir Ella Oša, kas atvieto Karolīni Zobens-East un ASV Centrālās 
valdes otrais loceklis tagad ir Vincents Dindzāns, kas ienāca Andŗa Kursieša 
vietā. Paldies Karolīnei un Andrim par lielo darbu un sveicam Ellu un Vincentu! 
Sadarbība ar DV zemēm ir bijusi laba un esmu ļoƟ apmierināts par valdes un 
prezidija rosību 2024. gadā. PamatoƟ ceru uz to pašu 2025. gadā!

Vēl jaunums šajā gadā bija, ka žurnāliste Ieva Freinberga mums tagad palīdz, 
sagatavojot rakstus presei. Ieva – paldies, par darbu un palīdzību!

Man arī būtu īpaši jāpiemin lielais darbs, ko veica DV Kanadā un Toronto valde 
sakarā ar DV CV sēdes rīkošanu jūnija sākumā. Paldies! Domāju, ka sēde labi 
izdevās. Svarīgs lēmums sēdes laikā bija rīkot 2025. gada sēdi Latgalē (laikam 
Rēzeknē), no 10.-12. maija.

Blakus tam, ka DV CV Pārstāvniecības darbinieces un valdi ir ielikuši lielas pūles 
vadot organizācijas palīdzības darbu Latvijā un kārtojot mūsu un Lestenes 
biedrības finanses, arī jāpiemin lielais vienreizējais darbs, ko veica 
Pārstāvniecības darbinieces Anna Šņuciņa un Evita Urmane lai izvāktos no 
īrētām telpām. Toronto sēdē to nolēmām izdarīt, lai taupītu naudu un lai 
nebūtu jāceļ dotācijas. Pārstāvniecības darbs tagad noƟek mājas režīmā, ārpus 
leģionāru zāles dalīšanas dienās, katra mēneša pēdējā trešdienā, kad visi ir klāt 
uz vietas Slokas ielas namā. DVCV Pārstāvniecības pasta adrese paliek tāda 
paša. Blakus visiem jau esošajiem aprūpes un labdarības virzieniem, rudenī arī 
sākām sadarbību ar jaunu labdarības partneru – Rīgas dzemdību namu.



Vislielākais gandarījums man 2024. gadā bija par Lestenes likumu, ko Saeima 
pieņēma 6. jūnijā. Daugavas vanagi un Lestenes biedrība spēlēja svarīgu lomu, 
ne Ɵkai ar savu dalību Saeimas IzglīƤbas, Kultūras un Zinātnes komisijas sēdēs 
un darba grupas sanāksmēs, bet arī palīdzot sagatavot likumu tekstu un lobējot
polīƟķus un ierēdņus. Tas pierāda, ko mēs spējam!

Esmu ļoƟ apmierināts ar progresu sakarā ar Lestenes jaunā muzeja projekta 
īstenošanu. Mums no valdības arī pienāca labas ziņas, Aizsardzības ministrijai 
piešķirot 175 000 eiro Lestenes muzeja nama būvei 2024. gadā. Tas, kopā ar 
pašvaldības devumu, DV 64 000 eiro ziedojumu un privāƟem ziedojumiem ir 
nodrošinājis, ka visi 2024. gada izdevumi ir segƟ. 2025. gadā vēl būs paprāvi 
izdevumi, lai nama būvi pabeigtu – ir pamats domāt, ka valdība un pašvaldība 
lielāko daļu šo izdevumu segs. Bet tagad vēl ceram uz DV biedru, nodaļu, 
apvienību un zemju Ɵešās palīdzību, jo blakus nama būvei, ir jāizveido iekšējās 
un ārējās ekspozīcijas. Muzejs ir jau svinējis spāru svētkus, bet ceļš būs vēl 
jāpaiet, pirms varēsim to atklāt, tādēļ lūdzu mums katram palīdzēt to īstenot!

Jaunu svarīgu darbu esam iesākuši. Gada otrajā pusē iesākām darbus, lai 
reģistrētu DVCV valdi kā juridisku būtni Latvijā. ĻoƟ ceru, ka tas izdosies, jo tas 
ļoƟ palīdzētu un vienkāršotu DVCV darbību Latvijā. Darbs arī turpinās, lai 2025. 
gadā taptu jauna grāmata par mūsu pirmo priekšnieku, pulkvedi Vili Janumu, 
kuŗa pieminekli nesen uzstādījām Lestenē. Vēlos apsveikt DVCV prezidija locekli
un Liepājas nodaļas priekšsēdi, MārƟņu Dāli, par viņa veiksmīgo iniciaƤvu, lai 
pārdēvētu Liepājas Krasta ielu par Kureliešu ielu. Projekts ieguva vērību un 
ielas atklāšanu apvienoju ar vēl diviem sarīkojumiem saisƤƟem ar kureliešiem.

Gadu vaiņagoja Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča vizīte Lestenē, 23. 
decembrī, kad noƟka Dievkalpojums, par piemiņu Ziemassvētku kaujām.

Kā bēdīgāku piezīmi, vēlos pieminēt dižo ASV Daugavas vanagu, Zigurdu Rīderu,
kas no mums šķīrās 2024. gada 19. novembrī. Viņš bija ilgus gadus DVCV 
loceklis, lusƤga kompānija, skaists un labs cilvēks. Vieglas smilƟs!

Stāv priekšā jauns gads – Daugavas vanagu 80. gadu jubilejas gads! Pateicos 
visiem, par sadarbību un atbalstu. Darbs nemazināsies mūsu trīs darbības 
virzienos: latviešu sabiedrība, labdarība un Latvijas sƟprināšana. Novēlu laimi, 
veselību un veiksmi darbu darītājiem.

Daugavas vanagi, sasauksimies!

002. lpp



Janvārī

Janvārī, gads iesākās ar tādu neparastu ceļojumu. Apciemojām Prāgu, kur 
apmeklējām dažādus Čehijas arhīvus. Tur atradām 60 miršanas apliecības 
latviešu leģionāriem, kas krituši tagadējā Polijā. Bija Ɵkšanās ar filmētāju 
Normundu Puci, par iespējamu filmas sagatavošanu par Kurzemes cietokšņa 
kaujām, ar uzsvaru uz Ziemsvētku kaujām, kas noƟka pie Lestenes. Protams, 
šāda filma labi iederētu pie jaunā Lestenes muzeja. Lestenes likuma priekšdarbi
turpinājās Saeimā ar mūsu līdzdalību. Likumu pirmajā lasījumā atbalsƤja jau 
2023. decembrī, bet tagad sākās darbs pie likuma detalizētā teksta, kartēm un 
juridiskām niansēm.

Februārī

Pirmie sagatavošanas darbi iesākās ar Fonds Dots par Lestenes biedrības 
vadītām sarunām, kas paredzētas LAMPAS fesƟvālā jūlija sākumā, ar virsrakstu:
“Latviešu kaŗavīrs Otrajā pasaules kaŗā: šķeļ vai saliedē Latvijas sabiedrību?". 
NoƟka Ɵkšanās ar jauno Aizsardzības ministru, Andri Sprūdu, par Lestenes 
muzeju un tās finansēm. Ar DVCV prezidija locekļa MārƟņa Dāles līdzdalību un 
Valtera Nollendorfa ziedojumu, priekšdarbi veikƟ, lai atvestu Pulkveža Viļa 
Januma kapa pieminekli no Vācijas uz Lestenes brāļu kapiem (kapu iestāde 
Minsterē, Vācijā, bija draudējusi pieminekli novākt).

Martā

Nedēļu, pēc pirmās Ɵkšanās ar Sprūda kungu, Aizsardzības ministrs atbrauca 
arī uz Lesteni, lai saƟktos ar Lestenes biedrības un pašvaldības pārstāvjiem, lai 
pats redzētu muzeja būvdarbus. Grāmata par pulkvedi Arvīdu Krīpenu, vienu 
no Latviešu leģiona un Zedelgemas nometnes varoņiem, atklāja Kaŗa muzejā. 
DV CV bija sniegusi finansiālu atbalstu šīs grāmatas tapšanai un piepalīdzēja ar 
raksƟem un pamatdokumenƟem. Bija interesanta Ɵkšanās Rīgā ar spāņu 
vēsturniekiem, kas specializējās Spānijas Zilās divīzijas vēsturē (šai divīzijai kaŗa 
laikā bija lazarete un atpūtas bāze Rīgā). Šie vēsturnieki pēc tam piedalījās 
svinīgajos piemiņas aktos Rīgā un Lestenē 16. martā. 16. marta aktā Lestenē 
apglabāja piecus leģionārus, ko Lestenes biedrības komanda bija atrakuši 
netālu no Lestenes 2023. gada novembrī. Jūnijā atnāca bēdīga ziņa par bijušā 
DV CV prezidija locekļa Ivara Švānfelda aiziešanu mūžībā.27. martā Saeima 
pieņēma Lestenes likumu otrajā lasījumā.
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Aprīlī

Aprīļa sākumā, Milvokos, noƟka DV ASV delegātu sapulce, kur piedalījās Aivars 
Sinka, lai informētu delegātus par DVCV darbību un par Lestenes projekta 
aktualitātēm. Mēneša beigās noƟka sarunas Kaŗa muzejā ar tās direktori 
KrisƤnu Skrīveru par topošo Juŗa Ciganova grāmatu par pulkvedi Janumu, 
pirmo DV priekšnieku

Maijā

Bija ļoƟ skaists svinīgs 8. maija sarīkojums Lestenē, Aizsardzības Ministra un 
Bruņoto Spēku komandiera klātbūtnē. Spēlēja NBS orķestris. Sakarā ar 
Lestenes likumu, gandrīz vai pēdējā brīdi, Ārlietu Ministrija nāca ar 
priekšlikumiem izmaiņām likuma tekstā. Aivars Sinka un Raimonds Graube 
saƟkās ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāri Daci Melbārdi un vēstnieku Vilmāru
Heniņu Lestenē – lai šo pārrunātu. Pēc veiksmīgām sarunām, likumu varēja 
vest tālāk uz trešo, pēdējo lasījumu.

Jūnijā

Pulkveža Januma kapakmens saƤrīts, atvests uz Lesteni un uzstādīts uz jauna 
pamatakmeni pie Lestenes baznīcas. Toronto rīkojām DV CV klāƟenes sēde. 
Viss noƟka Ɵk jaukā Kanadas, pirmsdziesmusvētku gaisotnē. Sēdes lēmumi 
pievienoƟ, pirmajā pielikumā. Sēdes laikā, 6. jūnijā, Saeima pieņēma Lestenes 
likumu (skat otro pielikumu), ko Valsts prezidents paraksƤja divas nedēļas 
vēlāk. Darbi iesākƟ sakarā ar Lestenes muzeja ārējo ekspozīciju, kā arī, 
sadarbībā ar Okupācijas muzeju iesāktas sarunas par Zedelgemas “Stāvstrops 
brīvībai” izvietošanu Latvijā.

Jūlijā

Pirmo reizi Lestenes biedrība/DV piedalījās LAMPAS sarunu fesƟvālā 2023. 
gadā. Bet šoreiz, sarunas temats no mūsu puses Ɵka pieteikts un paši diskusijas
novadījām. Diskusiju temats bija "Latviešu karavīrs Otrajā pasaules karā: šķeļ 
vai saliedē Latvijas sabiedrību?". Diskusiju panelī piedalījās pazīstamie 
akadēmiķi Valdis Kuzmins un MārƟņš Kaprāns, kā arī bijušais valsts prezidents 
Egils Levits. Bija skaists DVL vanadžu sarīkojums Slokas ielas īpašumā, kur 
piedalījās Asja Ramate, MārƟņš Dāle un Aivars Sinka no DVCV prezidija.

Augustā
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Saulainajā augusta mēnesī Lesteni apciemoja otrā Šveika Latvija” jauniešu 
grupa. ĻoƟ ceru, ka šī kļūs par tradīciju, ko atkārtosim katru gadu. Arī skaista 
Ɵkšanās bija Latgalē, Lazdukalnā, vanadzēnu nometnē. Muzeja spāru svētkus 
svinējām 6. augustā, kur piedalījās vairāki ministriju pārstāvji. Bija ieraksts 
televīzijā: hƩps://replay.lsm.lv/lv/skaƟes/ieraksts/ltv/334100/lestenes-
memorialajam-muzejam-sparu-svetki. ParaksƤjām arī līgumu ar režisoru 
Normundu Puci, par filmas scenārija sagatavošanu par Kurzemes cietokšņa 
cīņām. Ja izdosies filmu uztaisīt, tad tas ļoƟ labi kopā saderēs ar jaunā muzeja 
tapšanu.

Septembrī

Izvācāmies no Slokas ielas telpām. Ziedojumu veicām DVL valdei, lai biroja 
telpas varētu izdot īrniekiem. Izvākšanās deva iespēja sakārtot dokumentus un 
tad tos nodot Valsts arhīvam. Fotogrāfijas un ciƟ artefakƟ Ɵka nodoƟ LAPA 
(Latvieši Pasaulē) muzejam. Kapu svētkos Lestenē, atklājām arī Pulkveža Viļa 
Januma pieminekli un iestādījām ozolu lai pieminētu Edgaru Skreiju, vienu no 
Lestenes Brāļu kapu dibinātājiem: hƩps://www.facebook.com/watch/?
v=1267190044447966

Oktobrī

Pienāca labās ziņas no Aizsardzības Ministrijas, ka tā, ar Ministru kabineta 
akceptu, sniegs 175 000 eiro finansējumu, lai nodrošinātu 2024. gada 
būvizmaksas.  Man bija liels prieks piedalīƟes Rīgas dzemdību nama labdarības 
vakariņās. Vēl lielāks prieks bija piedalīƟes DV Kanādas Hamiltonas nodaļas 
gada svētkos. Jāpateicas par DVCV sekretāra Pēteŗa Pētersona lielo darbu, kas 
nodrošināja divas veiksmīgas “Rātsnamu sapulces”, kur varēja piedalīƟes DV 
biedri no visas pasaules, noklausīt DVF priekšlasījumu, dzirdēt jaunākās ziņas 
un prasīt valdei un prezidijam jautājumus.

Novembrī

Novembris bija bagāts mēnesis ar skaisƟem un patrioƟskiem sarīkojumiem. 
Starp Ɵem bija Vanadžu koŗa 30 gadu jubileja – paldies diriģentei un vadītājai 
Ārijai ZelƟņai par lielo darbu un skaisto koncertu! Apsveicam Āriju ar valsts 
apbalvojumu! Vēstule uzraksƤta Ārlietu ministrijas Parlamentārai sekretārei 
Dacei Melbārdes kundzei par svarīgu tematu: latviešu kaŗavīru mirsƤgo atlieku 
atgriešanu Latvijā no svešām valsƤm un aƫecībām ar Vācijas un Polijas 
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valdībām par šo jautājumu. Atklāja Kureliešu ielu Liepājā – Liepājas DV 
iniciaƤva – par ko mums jāpateicas prezidija loceklim MārƟņam Dālem. Arī 
jāsaka liels paldies DVCV prezidija kasierei, Asjai Ramatei, kas nokārtoja 
Ziemassvētku dāvanas latviešu kareivjiem misijā Kosovā.

Decembrī

Decembŗa sākumā Ɵkos ar Pēteri Blumbergu, PBLA priekšsēdi, lai pārrunātu 
plānus 2025. gadam, it īpaši saisƤbā ar Lestenes projektu. Pienāca labas ziņas 
no Austrālijas, par Pēteŗa Gestes novēlējumu Lestenes baznīcai un kapiem. 
Paldies DV Austrālijā Pertas nodaļas valdei par lielo darbu lai to nokārtotu. Un 
pats pēdējais – 21. decembrī saņēmām satraucošās ziņas, ka Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs piedalīsies Ziemassvētku kaujas 80. jubilejas sarīkojumā 
Lestenē! 23. decembris bija skaista diena, arī atspoguļota televīzijā: 
hƩps://replay.lsm.lv/lv/skaƟes/ieraksts/ltv/345105/piemin-1944-gada-
ziemassvetku-kaujas-kritusos. Dienas beigās Ɵkāmies Džūkstē, kur, tāpat kā 
katru gadu, Ɵkāmies lai godinātu leģionārus, Džūkstes pašvaldības un Latviešu 
Nacionālo Kaŗavīru biedrības izkārtojumā. Bija svinīgi, trīs bijušo leģionāru 
klātbūtnē, bet arī lusƤgi. Ēdām pelēkos zirņus un dziedājām kaŗavīru dziesmas.

Daugavas vanagi, sasauksimies!

Aivars Sinka

Daugavas Vanagu Centrālās valdes priekšsēdis

006. lpp



Pielikums Nr. 1 - DV CV sēdes Toronto lēmumi:

Daugavas Vanagu Centrālās valdes lēmumi - Toronto 2024. gada 5. - 7. jūnijā:

1. DVCV izsaka pateicību Kanādas DV valdei un DV Toronto nodaļai par DVCV klāƟenes 
sēdes organizēšanu un siltu uzņemšanu Toronto.

2. DVCV lūdz katrai no DV zemēm izstrādāt un īstenot savu mārkeƟnga plānu, kā 
popularizēt DV organizāciju, tai skaitā, informējot par DV dažādos medijos un sociālajos 
Ƥklos. DVCV prezidijs uzņemas sagatavot ieteikumus šim darbam.

3. DVCV iesaka rīkot kārtējo Rātsnama sapulci 2024. gada rudenī. Tās vadošā tēma būtu 
biedru iesaisƤšana un organizācijas pastāvēšanas nodrošināšana, ar ieteikumu lūgt DVF 
dalīƟes pieredzē, jo AK biedru skaits aug. Rātsnama sapulce norisinātos divos datumos: i)
Ziemeļamerika un Eiropa; ii) Austrālija.

4. DVCV aicina, lai katra zeme finansiāli atbalsta medikamentu izsniegšanu leģionāriem  un 
atraitnēm. Lai darbs varētu sekmīgi turpināƟes, nepieciešami 20 000 EUR.

5. DVCV vēlas atzīmēt Daugavas Vanagu organizācijas 80 gadu jubileju, paaugsƟnot 
leģionāru pabalstus uz 150 EUR.

6. DVCV nolemj izmaksāt 500 EUR rehabilitācijas izdevumu segšanai DV senioru sieviešu 
kora diriģentei Ārijai ZelƟņai, un atbalsƤt ar otru ziedojumu 2000 EUR apmērā tad, kad 
otrā gūža operācija būs nepiecišama.

7. DVCV izsaka pateicību Mārim Slokenbergam par ieguldīto darbu DVCV Pārstāvniecības 
valdē.

8. DVCV principā atbalsta ziedot līdz 2000 EUR Rīgas Dzemdību namam (RDN).  MārƟņš 
Staks sazināsies ar RDN un sastādīs informāciju par specifiskiem projekƟem ziedojuma 
izmantošanai.

9. Darbs pie pēdējās “Laiks, Telpa, Ļaudis” grāmatas tuvojas beigām. DVCV lūdz zemju 
finansiālo atbalstu, lai pabeigtu pēdējo grāmatu.

10. DVCV iesaka rīkot konkursu par Lestenes Muzeja Memoriāla zīmola izveidi. Šis projekts 
jāsaskaņo ar Lestenes Biedrību.  DVCV uzņemtos atbildību par konkursa uzvarētāju 
balvām.

11. DVCV izsaka pateicību Dr. Vijai Tipainei un Maijai Cālītei par lielo un neatlaidīgo darbu 
pie leģionāru (atraitņu) zāļu izsniegšanu, samaksājot abām mūža biedra naudas no DV 
Vanadžu priekšnieces atvēlēto budžetu.

12. DVCV nolemj ziedot 2000 EUR no Gunāra Astras fonda, Normundam Pucim, lai gatavotu 
filmas scenāriju par Kurzemes cietokšņa kaujām.

13. Nākošās DVCV klāƟenes sēdes:

a. 2025. gada maijā Latvijā, Latgalē – pēc iespējas to saskaņojot ar Lestenes 
memoriālā muzeja nama atklāšanu

b. 2026. gada oktobrī Austrālijā, Adelaidē.
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Pielikums Nr. 2 - 2024. gada DVCV darbu un noƟkumu kalendārs

Jan  4. janvārī Ɵkšanās ar DV ASV kasieri Līgu Nuteri Rīgā
 9.-13. janvārī – ceļojums uz Prāgu uz čehu arhīviem
 15. janvārī – DVCV prezidija sēde
 17. janvārī – Saeimas komisijas darba grupa par Lestenes 

likumu
 18. janvārī – “BriƟsh Latvian AssociaƟon” saruna par 

Vinsenta Hanta grāmatu par latviešu leģionāriem
 20. janvārī – DVCV neklāƟenes sēde
 23. janvārī – saruna ar filmētāju Normundu Puci
 29. janvārī – sapulce Rīgas Domē par Tibetu
 Raksts – par Lestenes muzeju, lūdzot sabiedrības atbalstu

Feb  1. februārī – sanāksme ar Fonds Dots sakarā ar LAMPAs 
fesƟvālu

 7. februārī – Saeimas komisijas darba grupa sakarā ar 
Lestenes likumu

 11. februārī – DVCV prezidija sēde
 27. februārī – Lestenes biedrības sanāksme
 Tikšanās ar jauno Aizsardzības ministru, Andri Sprūdu
 Ar DVCV prezidija locekļa MārƟņa Dāles līdzdalību, 

priekšdarbi veikƟ, lai atvestu Pulkveža Viļa Januma kapa 
pieminekli no Vācijas uz Lestenes brāļu kapiem

 Raksts – par DVCV darbību 2023. gadā
Mar  1. martā – Ɵkšanās ar Aizsardzības ministru Lestenē

 6. martā – Ɵkšanās ar vēsturniekiem Valdi Kuzminu un Jāni 
Tomaševski Kaŗa muzejā par Lesteni

 9. marts – DVF pilnsapulce
 12. martā – Grāmata par Pulkvedi Krīpenu atvēršana Kaŗa 

muzejā
 11. martā  – DVCV prezidija sēde
 15. martā – Ɵkšanās ar Spānijas vēsturniekiem Kaŗa muzejā
 16. martā – piemiņas akƟ Rīgā un Lestenē
 17. martā – Austrālijas DV pilnsapulce
 17. martā – Gunāra Astras piemiņas sarīkojums/pretošanās 

kusƤbas piemiņai
 19. martā – Saeimas komisija
 23. martā – DVL sanāksme
 26. martā – sanāksme par LAMPAs fesƟvālu
 27. martā – Lestenes likuma otrais lasījums
 28. martā – Ivara Švanfelda izvadīšana
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 Raksts – par 16. martu un Latvijas ārlietu doktrīnu par 
leģionāriem

Apr  9. aprīlī – Saeimas komisijas sēde
 10. aprīlī – DVCV prezidija sēde
 13. aprīlī – DVCV valdes sēde
 15. aprīlī – Saeimas komisijas darba grupa
 15. aprīlī – LAMPAs rīkotāju sanāksme
 18. – 22. aprīlī – ceļojums uz ASV – DV ASV delegātu sapulce
 24. aprīlī – Ɵkšanās ar Kaŗa muzeja direktori KrisƤnu 

Skrīveri, vēsturnieku Juri Ciganovu un izdevēju Juri Visocki 
par topošo grāmatu par Vili Janumu. Ar Skrīveres kundzi arī 
runāts par Lestenes muzeja darbības modeli.

 25. aprīlī – Lestenes biedrības kopsapulce
 Raksts – bukleƟņš par jauno muzeju

May  8. maijā – Kurzemes cietokšņa atcere Lestenē (Aizsardzības 
ministram un NBS komandierim klātesot)

 13. maijā – DVCV prezidija sēde
 20. maijā – sanāksme Slokas ielā
 21. maijā – Ɵkšanās ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāri 

Daci Melbārdi, Raimondu Graubi un Vilmāru Heniņu 
Lestenē – lai pārrunātu Lestenes likumu.

 22. maijā Ɵkšanās ar Ilgu Vēveri no DVA Adelaidas nodaļas
 28. maijā Saeimas IzglīƤbas, Kultūras un Zinātnes komisijas 

sēde
 Tikšanās ar Arni Šablovski par jauno Lestenes grāmatu.
 Raksts par 8. maija sarīkojumu

Jun  Saruna ar notāri Intu Sikori sakarā ar DV CV reģistrēšanos 
Latvijā

 Januma kapa piemineklis saƤrīts, atvests uz Lesteni un 
uzstādīts uz jauna pamatakmeni (par ko DV CV samaksāja 
apt. 3 500 EUR)

 4. jūnijā – līgums paraksƤts ar Aizsardzības ministriju par 
7500 finansējumu Lestenes muzeja ārējās ekspozīcijas 
plānošanas darbiem

 4.-9. jūnijā – ceļojums uz Kanadu (DV CV gadskārtējā 
klāƟenes sēde Toronto no 5.-7. jūnijam)

 6. jūnijā – Lestenes likums pieņemts Saeimā!
 15. jūnijā – “Sveika Latvija” jauniešu grupa apciemo Lesteni.

Viņus uzrunā Pēteris Kalniņš no Okupācijas muzeja.
 18. jūnijā – “Heritage Latvia” jauniešu grupa apciemoja 
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Lesteni. Viņus uzrunāja Māris Graudiņš.
 20. jūnijā - Valsts prezidents paraksta Lestenes likumu
 26. jūnijā – zāļu dalīšana Slokas ielā
 27. jūnijā – Ɵkšanās ar Juri Bezzubovu un Ievu Lapiņu Kaŗa 

muzejā par Lestenes muzeja ārējo ekspozīciju.
 28. jūnijā – Ɵkšanās ar Okupācijas Muzeja darbu grupu 

sakarā ar Bišu stropa pieminekli
 29. jūnijā – Ɵkšanās ar Valdi Kuzminu par Lestenes muzeja 

ārējo ekspozīciju.
 Raksts - par Lestenes likumu

Jūlijs  3. jūlijā – Ɵkšanās ar Juŗi Visocki no Jumavas izdevniecības 
par plānoto grāmatu par Pulkvedi Janumu.

 5. jūlijā LAMPAs fesƟvāla saruna par latviešu kaŗavīru Otrā 
pasaules kaŗā

 5. jūlijā – LOMB darba grupas diskusija par Bišu stropa 
pieminekli

 6. jūlijā DVL vanadžu sarīkojums Slokas ielā
 8. jūlijā Ɵkšanā ložmetēju kalnā ar Lestenes biedrības racēju

komandu
 Raksts par LAMPAs sarunu par latviešu kaŗavīru Otrā 

pasaules kaŗā
Augusts  5. augustā Ɵkšanās ar Intu Bērentu-Strengu no firmas DUE 

par Lestenes muzeja šabloniem un līdzīgi
 5. augustā LOMB darba grupas Ɵkšanās sakarā ar Bišu 

stropa pieminekli
 6. augustā – Lestenes muzeja spāru svētki – TV raidījums: 

hƩps://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/334100/lestenes-
memorialajam-muzejam-sparu-svetki

 17. augustā – uzruna “Sveika Latvija” grupai Lestenē
 19. augustā Ɵkšanās ar Arni ĀbolƟņu no Brāļu Kapu 

komitejas par rakšanas darbiem
 19. augustā - Ɵkšanās ar Andri Lauciņu no Dzemdību nama 

biedrības par tālāko sadarbību
 20. augustā – Ɵkšanās ar vanadzēniem un uzruna 

vanadzēnu nometnē, Lazdukalna saietu namā
 22. augusts – uz Lesteni ar arhitekƟem par Bišu stropu
 28. augustā – zāļu dalīšana Slokas ielā
 28. augustā – Ɵkšanās ar LAPA muzeja pārstāvjiem Slokas 

ielā par albūmiem un ciƟem priekšmeƟem (un to nodošana 
muzejam)

 28. augustā – Ɵkšanās ar Arni Šablovski par jauno Lestenes 
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grāmatu
 28. augustā – Ɵkšanās ar Normundu Puci par filmu par 

Kurzemes cietoksni
 29. augustā – Ɵkšanās ar notāri Intu Sikoru par DVCV 

reģistrēšanu
 Raksts – sešu mēnešu DVCV pārskats

Septembri
s

 6. septembrī – dokumentu sagatavošana Valsts arhīvam
 6. septembrī – Ɵkšanās ar DV ASV Ņujorkas apvienības 

priekšsēdi Jāni Kancānu Slokas ielā un Lestenē.
 9. septembrī – DVCV Prezidija sēde
 11. septembrī – svarīgi dokumenƟ no Slokas ielas nodoƟ 

Valsts arhīvā – DVCV Pārstāvniecības telpas iztukšotas.
 14. septembrī – Lestenes biedrības valdes sēde
 14. septembrī – Lestenes kapu svētki, Viļa Januma 

pieminekļa iesvēƤšana, Edgara Skreijas 100. gadu piemiņa 
un viņam velƤta ozola iestādīšana. TV sižets: 
hƩps://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/334100/lestenes-
memorialajam-muzejam-sparu-svetki

 21. septembrī – DVCV neklāƟenes sēde
 29. septembrī – Ɵkšanās ar Arni ĀbolƟņu no Brāļu Kapu 

komitejas par rakšanas darbiem
 Apsveikumi – 101. gadu jubilejas apsveikumi nosūƤƟ 

Viktoram Timšānam un Kārlim Gulbergam
Oktobris  3. oktobrī - Rīgas dzemdību nama labdarības vakariņas

 10. oktobrī - Ɵkšanās ar Brāļu Kapu komitejas 
priekšsēdētaju Arni ĀbolƟņu par rakšanas darbiem

 17. oktobrī – Aizsardzības ministrijai iesniegts Lestenes 
biedrības projekta pieteikums 2025. gadam (muzeja Ārējai 
ekspozīcijai)

 19. oktobrī – pirmā Rātsnama sapulce
 22. oktobrī - Lestenes muzeja pārbūvei Aizsardzības 

ministrija piešķir 175 000 eiro, lai nodrošinātu 2024. gada 
būvizmaksas

 26. oktobrī – piedalīšanās DV Kanādā Hamiltonas nodaļas 
gada svētkos

 26. oktobrī – otrā Rātsnama sapulce
Novembris  1. novembrī – pateicības raksts nosūƤts Lestenes biedrības 

vārdā Sprūda kungam par finansējumu Lestenes muzejam 
no Aizsardzības ministrijas

 1. novembrī – vēstule no Tukuma novada domes un 
Lestenes biedrības par 2025. gada finansējumu Lestenes 
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muzeja projektam
 2. novembrī - Daugavas Vanadžu koŗa 30 gadu jubilejas 

koncerts VEF Kultūras pilī
 4. novembrī – DVCV prezidija sēde
 6. novembrī - Daugavas Vanadžu koŗa vadītāja Ārija ZelƟņa 

saņem Ministru kabineta atzinības rakstu par nozīmīgu 
devumu kormūzikas un folkloras tradīciju saglabāšanā

 7. novembrī – sagatavots priekšlikums Lestenes kompleksa 
koncepcijas sagatavošanai

 10. novembrī – Lāčplēšu dienas piemiņas sarīkojums un 
lāpu gājiens Lestenē

 10. novembrī – DVCV kasiere Asja Ramate gādā par 
Ziemassvētku paciņas nodošanu Latvijas kaŗavīriem Kosovā 
– 21kg piparkūkas, 33kg Latvijas konfektes, 21kg rupjā un 
saldskābu maize

 12. novembrī – seminārs Kaŗa muzejā par muzeju aưsƤbu 
Latvijā

 14. novembrī – vēstule Melbārdes kundzei par leģionāru 
atrastām mirsƤgām atliekām Krievijā un Polijā un par 
vispārējo aƫeksmi ar Vācijas iestādēm par šo jautājumu

 18. novembrī – uzruna Slokas ielā Valsts svētku sarīkojumā
 18. novembrī – militārā parāde krastmalā
 19. novembrī – pieminekļa atklāšana kureliešiem SƟklos - 

uzruna
 19. novembrī – “Kureliešu ielas” atklāšana Liepājā
 19. novembrī – lekcija par kureliešiem Liepājas Karostas 

cietumā
 21. novembrī – Ɵkšanās par 2025. gada LAMPAS fesƟvālu
 23. novembrī – atzinības raksts piešķirts Mārim 

Slokenbergam
 26. novembrī - Ɵkšanās ar Brāļu Kapu komitejas 

priekšsēdētaju Arni ĀbolƟņu par rakšanas darbiem
 27. novembrī – zāļu dalīšana Slokas ielas namā
 28. novembrī – lekcija Žaņa Lipkes memoriālā par 

komunikāciju par Holokaustu Latvijā
 29. novembrī – Ɵkšanās ar Ilgvaru Bruci Zantes Kurzemes 

kauju muzejā par iespējamu tālāku sadarbību
 Raksts par DV CV Rātsnama sapulcēm
 Raksts par Māri Slokenbergu
 Sēru sludinājums Zigurdam Rīderim

Decembris  3. decembrī – Ɵkšanās ar Aizsardzības Ministrijas pārstāvi 
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Andri Kalniņu par “Kaŗa upuru apbedījumu likuma” 
likumprojektu

 3. decembrī – Ɵkšanās ar PBLA priekšnieku Pēteri 
Blumbergu un PBLA biroja pārstāvi Raitu EglīƟ

 3. decembrī – Lestenes valdes Ɵkšanās un kopējas vakariņas
 4. decembrī – no DV Austrālijas valdes saņemts Pēteŗa 

Gestes testamenta puse, kas domāta Lestenes baznīcas un 
Lestenes kapu uzturēšanai un aưsƤbai

 9. decembrī – Diasporas KonsultaƤvās padomes sēde
 11. decembrī – DVCV prezidija sēde
 12. decembrī – ziedojums saņemts Latvijas labdarībai no 

Pēteŗa Gestes testamenta otrās daļas
 21. un 22. decembrī – telefoniskas sanāksmes ar Valsts 

prezidenta kanceleju sakarā ar Prezidenta vizīƟ Lestenē
 23. decembrī – Ziemassvētku kaujas 80. gadu atceres 

piemiņa un Dievkalpojums Lestenē, Valsts prezidentam un 
Aizsardzības Ministram klātesot

 23. decembrī – piemiņas sarīkojums Džūkstē.
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Pielikums Nr. 3 – Lestenes likuma anotācija

Likumprojekta “Lestenes luterāņu baznīcas un Otrā pasaules kara piemiņas vietas ar
Lestenes memoriālu likums” anotācija

1. Kādēļ likums ir vajadzīgs?

20. gadsimta trīsdesmitajos gados Eiropā izveidojās divas lielas totalitāras terorisƟskas 
valsƟs. Šo valstu agresīvo mērķu realizēšana sākās ar tā saucamā Molotova – Ribentropa 
pakta noslēgšanu, kura rezultātā Ɵka likvidēta Latvijas Republikas valsƟskā neatkarība un to 
pārmaiņus okupēja kā PSRS, tā Vācija. Abas okupācijas varas pārkāpa 1907.gada IV Hāgas 
konvenciju par sauszemes kara likumiem un paražām, kas aizliedz valsts iedzīvotāju 
mobilizāciju okupētājvalsts armijā vai iesaisƤšanu pusmilitāros darbos (konvencijas 
52.pants). Abas okupācijas varas iesauca okupētās Latvijas pilsoņus savos bruņotajos spēkos 
un iesaisƤja dažādos pusmilitārajos formējumos. Par izvairīšanos draudēja ieslodzīšana 
koncentrācijas nometnēs vai nāves sods. Rezultātā Latvijas pilsoņiem nācās Otrā pasaules 
kara laikā karot citam pret citu.

Kurzemē Otrā pasaules kara beigu posmā, kad vācu karaspēks bija bloķēts Kurzemē, cīnījās 
pāri par miljons karavīru. Tās ir vislielākās un visasiņainākās kaujas Latvijas vēsturē. Lestene 
bija šo kauju centrā. Šo kauju piemiņai vien ir nepieciešama valsts līmeņa piemiņas un 
izglīƤbas vieta, kā arī ārzemju tūristu ceļojumu mērķis. Turklāt pie Lestenes Rumbu stacijas 
kaujās pirmo reizi sūƤja latviešu vienības vienu pret otru, brālis pret brāli, ar lielu latviešu 
dzīvā spēka zaudējumiem. Lestenes baznīca, ar unikālu kultūrvēsturisku nozīmi, bija šo 
noƟkumu lieciniece un upuris. Blakus baznīcai ir otrie lielākie latviešu brāļu kapi Latvijā. Kara
laukos ap Lesteni ir vismaz trīs padomju karavīru kapsētas, kur apglabāƟ latviešu karavīri. 
Kaujas laukos ir arī vāciešu kapi, kur arī apbedīƟ latviešu karavīri. Cīņu vietā – pie Lestenes 
luterāņu baznīcas izveidotā piemiņas vieta ar Lestenes memoriālu vēsta par traģiskajiem 
noƟkumiem Otrā pasaules kara laikā, glabā kritušo un mirušo latviešu karavīru un nacionālo 
parƟzānu piemiņu.

Likums nepieciešams, lai nodrošinātu Pieminekļa saglabāšanu, aizsardzību un aưsƤšanu. 
Likums nosaka Pieminekļa kultūrvēsturisko vērƤbu, aizsargājamā kultūrvēsturiskā 
mantojuma statusu, Pieminekļa sastāvu un juridisko piederību, uzturēšanas un 
apsaimniekošanas kārƤbu, izmantošanu un uzturēšanas, izpētes, konservācijas un 
restaurācijas finansēšanu, tostarp nosakot, ka atbilstoši Pieminekļa saglabāšanas, 
atjaunošanas, aưsƤbas un izmantošanas ilgtermiņa programmai valsts var piedalīƟes 
Pieminekļa atjaunošanas un aưsƤbas finansēšanā, ja gadskārtējā valsts budžeta likumā šiem
mērķiem ir paredzēƟ finanšu līdzekļi.

Aưstot Pieminekli, valsts līmenī Ɵktu saglabāta arī latviešu karavīru piemiņa un 
nodrošināta vietas interpretācija, izveidojot pastāvīgu ekspozīciju (muzeja filiāli), kas 
stāsƤtu par karavīru, pretošanās kusƤbas dalībnieku un iedzīvotāju vēsturi Otrā pasaules 
karā un pēc tā Kurzemē, skaidri paužot saikni starp šīsdienas Latvijas valsƟ un tās pilsoņiem, 
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kuru dzīves dramaƟski ietekmēja Otrais pasaules karš, kā arī veicinātu vienotu Latvijas 
vēstures izpratni.

2. Kāda var būt likuma iespējamā ietekme uz sabiedrības un tautsaimniecības aưsƤbu? 

Pildot likumā noteiktos Pieminekļa izmantošanas veidus, Ɵks sekmēta sabiedrības 
vēsturiskās atmiņas uzturēšana un sabiedrības izglītošana. Pieminekļa saglabāšanas, 
atjaunošanas, aưsƤbas un izmantošanas ilgtermiņa programmas īstenošana sekmēs 
kultūras mantojuma saglabāšanu un tā popularizēšanu sabiedrībai. Piemineklis kalpos kā 
tūristu piesaistes objekts.

3. Kāda var būt likuma iespējamā ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžeƟem?

Pieminekļa ekspozīcijas ēkas atjaunošanas izmaksas Ɵek lēstas apmēram 1 miljona euro 
apmērā, ekspozīcija vairāk nekā 100 000 euro. Lestenes luterāņu baznīcas atjaunošanai 
paredzēƟ 60 000 euro gadā. Tukuma novada pašvaldība Otrā pasaules kara piemiņas vietas 
ar Lestenes memoriālu uzturēšanai gadā izlieto 60 000 euro. Likums nosaka, ka valsts var 
piedalīƟes Pieminekļa atjaunošanas un aưsƤbas finansēšanā, ja gadskārtējā valsts budžeta 
likumā šiem mērķiem ir paredzēƟ finanšu līdzekļi.

4. Kāda var būt likuma iespējamā ietekme uz spēkā esošo Ɵesību normu sistēmu?

Likums nerada izmaiņas spēkā esošajā Ɵesību normu sistēmā.

5. Kādām Latvijas starptauƟskajām saisƤbām atbilst likumprojekts?

Likumprojekts šo jomu neskar.

6. Kādas konsultācijas noƟkušas, sagatavojot likumprojektu?

Konsultācijas noƟkušas ar Tukuma novada pašvaldību, Latviešu karavīru piemiņas biedrību 
“Lestene”, Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas Lestenes draudzi, Aizsardzības ministriju, 
Kultūras ministriju, Finanšu ministriju, Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi.

7. Kā Ɵks nodrošināta likuma izpilde?

Likuma izpilde Ɵks nodrošināta saskaņā ar likumā un normaƤvajos aktos noteikto kārƤbu. 
Jaunas insƟtūcijas neƟek radītas.
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Ināra Sīkā, DV vanadžu priekšniece

DV CV vanadžu ziņojums par 2024. gadu

Paldies  visiem,  kas  ziedojuši,  strādājuši,  iedrošinājuši  un  palīdzējuši  man personīgi  un  visai
Daugavas Vanagu organizācijai turpināt savu darbību atkal un atkal! DV CV prezidijs regulāri,
reizi mēnesī, tiekas  Zoom, lai visu apspriestu un noskaidrotu. Apsveicu mūsu DV priekšnieku
Aivaru Sinku, kurš gada laikā ir spējis izdarīt tik daudz! Visi DV CV prezidija locekļi cītīgi pilda
savus pienākumus; diskusijas sanāksmēs ir informatīvas un interesantas.

Šajā gadā ir  daudz paveikts. Gribas pieminēt divus sasniegumus: 2024. gada 6. jūnijā Saeima
pieņēma Lestenes likumu – Lestenes memoriāls vairs nav tikai plāns, tā ir realitāte! Celtniecības
darbi rit uz priekšu. Esmu pārliecināta, ka 2025. gadā varēsim to apmeklēt un apskatīt. Vēlreiz
paldies  Aivaram Sinkam par  viņa  2024.  gadā  ieguldīto  darbu  un  uzņēmību,  vadot  Lestenes
biedrību!

Jau otro gadu DV biedriem bija iespēja pieslēgties DV CV Rātsnama  Zoom sanāksmēm, kas
notika 2024. gada 19. un 26. oktobrī. Rātsnama sanāksmes ir unikāla iespēja katram DV biedram
pasaulē uzzināt par DV CV darbību. Sanāksmes laikā jebkurš var prezidijam uzdot jautājumus
vai  vienkārši  dalīties  savās  domās.  2024.  gadā  dzirdējām stāstījumu par  to,  kā  Apvienotājā
Karalistē jaunos diasporas latviešus iesaista Daugavas Vanagu vidē. Ja vēlaties noskatīties vai
noklausīties  2024.  gada  Rātsnama  sarunas,  tad  ierakstus  meklējiet  DV  mājaslapā:
https://dvcv.org.lv/ 

Daugavas Vanagu dziesmā ir rindkopa “Var strādāt un sapņot, un daudz ko vēl veikt”. Ar šiem
vārdiem es domās esmu apskatījusi savu darbību aizgājušajā 2024. gadā, un tagad domāju, cik
maz esmu darījusi!... Daudz runāts, apspriests un plānots. Esmu piedalījusies vairākās sanāksmēs
un pasākumos. Esmu rakstījusi, apmeklējusi un ziedojusi savu laiku, domas, idejas un darbu, bet
joprojām jautāju sev – Vai ar to pietiek? Vai es būtu varējusi darīt vēl ko citu? Un, pats galvenais,
vai vanadzes ir apmierinātas?

Esmu DV vanadžu priekšniece jau ceturto gadu, līdz ar to man ir pienākumi pret biedriem, īpaši
vanadzēm. Kā viņas iedvesmot strādāt un sapņot, kā teikts DV dziesmā? Kādā veidā vislabāk
attīstīt  un turpināt DV darbu? Kā mudināt vanadzes meklēt  un izteikt  jaunus ieteikumus vai
idejas? Diemžēl šie jautājumi paliek neatbildēti, un esmu samierinājusies, ka, iespējams, nekad
neatradīšu atbildes. Tātad kā līdz šim turpināšu meklēt atbildes un iet pa nezināmo dzīves ceļu
cerībā uz panākumiem nākamajos gados.

Vanadžu darbu un devumu Daugavas Vanagu organizācijā nav iespējams pilnībā aprakstīt.  Ir
viegli sarēķināt, cik daudz ziedots, kādi sarīkojumi bijuši, kas uzrakstīts vai kur esam bijušas.
Taču man gribas pieminēt arī to, ko bieži neredzam – kas nav izlasāms vai izsludināts.  Es gribu
pieminēt tos DV biedrus, kuri vienkārši dara.

Mūsu rindās ir DV biedri, kuri sagādā prieku ar saviem vārdiem vai darbiem, kas reizēm notiek
pavisam nemanāmi, un kuriem tāpēc gribas pateikties. Piemēram, mūsu nodaļā ir neatvietojama
vanadze, kura nemāk pateikt – es nevaru. Viņa palīdz visiem – vai tie ir DV biedri, vai ne. 
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“Jā, es varu atbraukt un aizvest tevi uz veikalu un banku! Jā, es varu palikt mazliet ilgāk, lai kopā
paskatītos kādu jauku filmu. Darbiņi mājās var vēl mazliet pagaidīt!” – ...Tas, ka šī kundze dzīvo
50 km attālumā, viņai nav argumets. Tāpat ir kaimiņi, kuri pieklauvē pie durvīm un jautā – kā tev
šodien klājas? – Šķiet, ka šādi cilvēki ir reti sastopami, bet man ir aizdomas un ticība, ka viņu ir
daudz!  Esmu ļoti  pateicīga,  ka  viņi  ir  mūsu  vidū.  Šāda  laipnība  pret  biedriem,  paziņām,
kaimiņiem un draugiem mājo visur, bet ne jau ikvienam tas redzams.  Paldies jums visiem par
katru laipno vārdu un darbu!

Liels paldies visām vanadzēm, kuras piedalījās vai pieslēdzās vanadžu sapulcei DV CV sēdes
laikā Toronto 2024. gada 5. jūnijā! Diemžēl es pati nevarēju klātienē piedalīties, taču, pateicoties
DV CV sekretāram Pēterim Pētersonam, varēju pieslēgties Zoom. Paldies, Pēteri!  Liels paldies
arī Lindai Lazdai par protokola rakstīšanu un Toronto nodaļai par DV CV sēdes rīkošanu!

Foto: 2024.g. DVCV sēdes dalībnieki Toronto

Esmu  saņēmusi  2024.  gada  darba  pārskatus  no  Kanādas,  Latvijas  un  Austrālijas  vanadžu
vadītājām, un tos var izlasīt pie katra DV zemes 2024. g. pārskatiem. Es sveicu visas vanadzes
plašajā pasaulē, kas strādā un palīdz īstenot Daugavas Vanagu mērķus! Vanadzes turpina rūpēties
par  savām  nodaļām,  biedriem  un  vietējo  sabiedrību,  kā  arī  atbalsta  un  ziedo  jaunatnei  un
ģimenēm, galvenokārt Latvijā. Zemāk atrodams īss apraksts par ziedojumiem, kurus esmu aktīvi
atbalstījusi.
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* * * 

Vītolu fonds: Marijas Kenģes piemiņas stipendija
2024. gada pirmajā pusgadā studentei  Innai  Romaņenkovai izmaksāts ceturtais,  noslēdzošais,
studiju kurss. Linna tagad beigusi studijas un ir skolotāja Jūrmalas pamatskolā.

Vītolu fonds izraudzīja jaunu stipendāti Kati Ozolu, kura studē pedagoģiju Latvijas Universitātē
– Dizaina un tehnoloģiju skolotāja programmā. Par savu studiju izvēli Kate rakstīja iesniegumā:

“Vēlos mācīt tieši dizainu un tehnoloģijas, jo man šis mācību priekšmets šķiet visinteresantākais,
šajās stundās iespējams atklāt savu radošumu, izzināt daudzveidīgas tehnoloģijas un materiālus,
kā arī apgūt praktiskās iemaņas, piemēram, apģērbu kopšanu, ēdiena pagatavošanu, kokapstrādi
u.c., šīs prasmes noder katram skolēnam vēlāk, uzsākot patstāvīgu dzīvi.”

Man šķiet,  ka tieši  šie  vārdi  atspoguļo Marijas  Kenģes piemiņas  fonda pamatmērķi,  un mēs
novēlam Katei labas sekmes.

Paldies arī  visiem par  ziedojumiem 2024. gadā:  ASV valdei,  Kanādas vanadzēm, Austrālijas
zemes valdei un nodaļām Melburnā, Pertā, Adelaidē un Sidnejā!

Foto: Marijas Kenģes piemiņas stipendijas studente Kate Ozola ar DV vanadžu priekšnieci Ināru
Sīko 2025.gada pavasarī.
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DV Izglītības fonds
2023.  gadā  Liepājas  sēdē  pieņēma  lēmumu  paplašināt  Daugavas  Vanagu  Izglītības  fonda
noteikumus, un, sākot ar 2023./24. mācību gadu, varējām pieņemt studentus no arodskolām un
tehnikumiem. Atbalsts ir EUR 250 katram studentam pēc tam, kad divas reizes gadā ir iesniegta
studiju apliecība ar apmierinošām sekmēm. 

2024. gadā saņēmām studiju apliecības no pieciem studentiem:
� Valts  Gusmanis  –  Vidzemes  Augstskolā  studē  Informācijas  tehnoloģiju  fakultātē,

bakalaura studiju programmas 4. kursā.
� Elizabete Strunga – Smitenes tehnikumā mācās par veterinārārstes palīdzi.
� Valentīns Ragozins – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Malnavas koledžā

mācās automehāniķu kursos.
� Valts Cābelis – Saldus tehnikumā mācās ceļa būvniecību.
� Ernests Austriņš – studē Rīgas Valsts tehnikumā.

Izglītības kontā gada beigās atlikuši EUR 2007. 
Paldies visiem, kuri atbalstīja ar ziedojumiem, jo šiem jauniešiem tas patiešām ļoti palīdz!

Latvijas Okupācijas muzeja Skolu atbalsta programma
Pateicos  visiem,  kas  atsaucās  manam aicinājumam atbalstīt  šo  vērtīgo  projektu!  Programma
“Skolēnu ceļa nauda uz muzeju” tika dibināta, lai skolēniem no Latvijas reģioniem būtu iespēja
apmeklēt muzeju klātienē un piedalīties aktivitātēs. 2024. gadā šajā programmā piedalījās 556
skolēni no 16 dažādām skolām. Kopējās izmaksas EUR 3800.

2024. gadā DV Pārstāvniecība Latvijas Okupācijas muzeja skolu atbalsta programmai un citām
nodarbībām nosūtīja ziedojumu EUR 7869 vērtībā. Paldies Kanādai, Austrālijai, ASV un Latvijai
par šo atbalstu!
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Sadarbība ar DV CV Pārstāvniecību 
Mana sadarbība ar DV CV Pārstāvniecību turpinās. Kad biju Rīgā, izmantoju iespēju tikies ar
DV CV Pārstāvniecības darbiniecēm Annu Šņuciņu un Evitu Urmani, lai pārrunātu, izskatītu un
novērtētu,  kā labāk īstenot  Daugavas Vanagu palīdzības  darbu.  Pārējo gadu laikā,  kad esmu
Austrālijā, regulāri uzturam kontaktu, izmantojot e-pastu. 

2024. gada 29. maijā piedalījos medikamentu dalīšanā leģionāriem un atraitnēm, kur atkal bija
iespēja tikties ar zāļu saņēmējiem un ilgadīgām palīdzēm – dakteri Viju Tipaini un Maiju Cālīti.
Jūnija beigās kopā ar savu vīru aizgājam ciemos pie dakteres Vijas Tipaines un Maijas Cālītes un
apsveicām ar ziediem. Pateicībā par viņu darbu un uzņēmību izmaksāju abām DV mūža biedru
samaksu no savu DV CV prezentācijai paredzētā budžeta līdzekļiem. 

Foto  no  kreisās:  Maija  Cālīte,  dr.  Vija  Tipāne  un  vanadžu  priekšniece  Ināra  Sīkā  pēc
medikamentu dalīšanas leģionāriem un viņu atraitnēm 2024. gada 29. maijā.
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Daudzbērnu un audžu ģimenes – Pateicoties  DV nodaļu un zemes valžu ziedojumiem visā
pasaulē, 2024. gadā varējām izmaksāt atbalstu:

� 75 daudzbērnu ģimenēm – trīs reizes pa EUR 100. Kopā izmaksāts EUR 23 831.
� 55 audžu ģimenēm – EUR 11 966. 
� Latvijas Audžuģimeņu biedrības  pasākumiem – EUR 20 021, ieskaitot  Skolas akciju,

Lieldienas un 2024. gada “Ziemassvētku eņģeļus 326 bērniem”. Biedrības vadītāja Ilze
Golvere savā aicinājumā rakstīja: “...lai dalītos mīlestībā un palīdzētu mums iepriecināt
ģimenes ar pārtikas groziņiem uz Ziemassvētkiem un sagādāt bērniem dāvanas loterijai,
kā arī saldumu paciņas 326 bērniem uz Jaungada svētku pasākumu VEF kultūras pilī
2025 gada  4. janvārī .”

Foto: Latvijas Audžuģimeņu biedrības svētku sarīkojums VEF kultūras pilī.

Dzemdību nama fonds Rīgā – 2024.  gadā Toronto sēdē DV ASV priekšsēdis Mārtiņš Stāks
ierosināja apsvērt iespēju atbalstīt Dzemdību nama fondu Rīgā. Izskatot fonda informāciju un
programmas, man radās pārliecība, ka it īpaši vanadzēm būs interese atbalstīt fonda darbību. Tā
8. jūlijā visām DV zemes valdēm izsūtīju aicinājumu ar lūgumu to sūtīt tālāk visām nodaļām un
vanadzēm. 
Tā kā pati esmu gan mamma, gan vecmamma, tad pilnībā varu izprast programmas mērķus. Tieši
tobrīd, kad visi apkārtējie priecājas par mazo bērniņu un jūsmo, cik viņš skaists un ļoti gaidīts,
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patiesībā, īpaši pirmreizejām māmiņām, šī atbildības nasta ir neaprakstami liela un brīžām šķiet
neiespējama. 
DV visā pasaulē atsaucās ar ziedojumiem EUR 8000 apmērā. 

Leģionāri  – Sāpīgi, cik ātri pazūd mūsu Latvijas leģionāri! 2024. gada maijā sarakstā bija 24
vārdi, bet 2024. gada beigās bija palikuši vairs tikai 14. Palīdzības darbi turpinās ar medikamentu
piegādi un naudas ziedojumiem.
Novembra  beigās  apsēdos  pie  galda  un  uzrakstīju  14  Ziemassvētku  apsveikumu kartiņas  ar
aploksnēm visiem 14  leģionāriem.  Atstāju  vietiņu,  kur  DV priekšnieks  Aivars  Sinka  varēja
pielikt savu parakstu, un nosūtīju visas kartiņas. 

Svētku paciņas Latvijas karavīriem Kosovā – 2024. gadā atkal izdevās nokārtot Ziemassvētku
sveicienus Latvijas karvīriem, kuri dienē Kosovā. Latvijas vanadžu vadītāja  Asja Ramate ziņoja:
“Sarūpēju un  nosūtīju  puišiem viņu iemīļotos  Latvijas  gardumus  – tā  trīspadsmit  pakās  tika
iesaiņoti 25 kg rupjmaizes, nedaudz sadskābmaizes, 6 kastes (21 kg) piparkūku, 6 kastes (33,3
kg) šokolādes konfekšu. Ziemassvētku sveicienam egles zariņš, svecīte un Latvijas DV biedru
izdotā grāmata un apsveikumu kartiņa ar vēlējumu. 

   Es palūgšu baltajam eņģelim, kurš man tik pazīstams šķiet,

   Lai aiziet pie Tevis un palūko, kā Tev šais Ziemsvētkos iet.

   Lai uzliek roku uz pleca un nekad vairs nenoņem nost.

   Lai liktens asie zobi jaunas brūces vairs nespēj kost.

Vēlot gaišus  un mierpilnus  Ziemassvētkus,  panākumiem bagātu 2025.  gadu un tīras  debesis,
sveicienus no Dzimtenes Daugavas Vanagu organizācijas vārdā sūta:

DV CV prezidija locekle, DV Latvijā vanadžu priekšniece Asja Ramate

2025. gada 23. janvārī saņēmām e-pastu no misijas kapteiņa Jēkaba Dzērves, kur bija rakstīts:

“Latvijas nacionālā kontingenta KFOR vārdā Kosovā izsaku sirsnīgu pateicību par Daugavas
Vanagu sarūpēto sveicienu Latvijas karavīriem, kuri pilda savus pienākumus misijas rajonā. Jūsu
rakstīto sveicienu, kā arī sūtītos gardumus ar lielu pateicību baudījām gan Ziemassvētkos, gan
Jaunajā gadā! Mūsu misijas laiks strauji tuvojas noslēgumam, un drīz misijas stafeti nodosim
nākamajai  rotācijai.  Pirms  dodamies  mājās,  vēl  gribam no  sirds  pateikties  par  Jūsu  vadītās
organizācijas izrādīto uzmanību un gardo sveicienu! 

Pateicamies  arī  par  dāvāto grāmatu,  kura  paliks  Kosovā,  lai  ikviens  karavīrs  no nākamajām
misijām  var  to  pēc  vēlēšanās  izlasīt,  stiprinot  savu  piederību  Latvijas  valstij,  kultūrai  un
identitātei.
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Apziņa, ka par mums domā un atceras, mums nozīmē daudz. Tā stiprina un iedrošina godam
pildīt mums uzticētos pienākumus un ar lielu atbildību nest Latvijas vārdu misijas rajonā.”

Tiešām liels paldies Asjai Ramatei par paciņas iepirkšanu un nogādi. Un paldies visiem, kuri
ziedoja pirms dažiem gadiem! 2024. gadā svētku sveicieni izmaksāja EUR 639, un kontā tagad
palikuši tikai EUR 486, tāpēc lūdzu atkal ziedot, lai varam sūtīt sveicienus arī 2025. gadā!

Foto: Ziemassvētku sveiciens karavīriem.

Apbalvojums Ārijai Zeltiņai. 2024. gadā PBLA ziņoja, ka kultūras personībām un organizācijām
pasniegti  valdības  un  KM  atzinības  raksti,  tostarp  VEF  Kultūras  pils  senioru  sieviešu  kora
“Daugavas vanadzes” vadītājai, diriģentei Ārijai Zeltiņai – par nozīmīgu devumu kormūzikas un
folkloras tradīciju saglabāšanā.
Ārija Zeltiņa patiešām ir kora sirds un dvēsele, un esam lepni un pateicīgi, ka viņas darbs tika
atzīts ar PBLA apbalvojumu. 2024. gadā Ārijai bija gūžu operācija, un DV CV sēdē nolēmām
segt viņas fizioterapijas izmaksas EUR 500 apmērā. Ārijai līdz šim klājas ļoti labi, un, iespējams,
2025. gadā būs otra gūžas operācija. 
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Vanadzēnu programma turpinās, un šajā gadā esmu sākusi saraksti ar vanadzēnu vadītāju Anitu
Stalidzāni, lūkojoties uz 2025. gada darbību. 2024. gadā aicināju DV zemes un nodaļas atbalstīt
vandzēnu programmu ar ziedojumiem. 
Arī es no DV CV vanadžu budžeta ziedoju EUR 300. 2024. gadā arī saņemti ziedojumi EUR
1182,60  apmērā,  kas  glabājas  Pārstāvniecībā  ar  norādi  –  atbalstīt  vanadzēnu  nodarbības  un
salidojumu. 

Foto:  Vanadzēnu salidojums 2024. gadā.  Priekšā no kr.:  DV priekšnieks  Aivars Sinka,  DVL
priekšsēdis  Jānis  Ozols,  Vanadzēnu  kustības  dibinātājs  un  bij.  DV  CV  priekšsēdis  Gunārs
Spodris,  Rēzeknes  DV  nodaļas  priekšsēdis  Kaspars  Balodis  un  vanadzēnu  vadītāja  Anita
Stalidzāne.

2024. g. vanadžu izdevumi (DV CV prezidija kasē), kopā izdoti EUR 809

� DV mūža biedru samaksa Vijai Tipainei un Maijai Cālītei – EUR 214.
� Ziedojums Elizabetei Austriņai un viņas brālim Ernestam. Abu māte ilgoši slimoja un

vasarā aizgāja mūžībā. Abi bērni studē, un Elizabete uzņēmusies aizbildnību par brāli  –
EUR 200.

� Ziedojums vanadzēniem – EUR 300.
� Pasta (ārais pasts) un Ziemassvētku kartiņu izdevumi leģionāriem Latvijā – Eur 95.

* * *

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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Uz stipriem pamatiem cerīgi skatās nākotnē

Daugavas Vanagu Centrālā valde tiekas Toronto

Tā kā Daugavas Vanagu Centrālā valde lēmusi gadskārtējās sēdēs katru otru gadu tikties Latvijā un
tad rotācijas kārtībā kādā citā no mītnes zemēm ārpus Latvijas, tad šogad no 5. līdz 7 jūnijam Latviešu
Centrā Toronto klātienē un virtuāli pulcējās Daugavas Vanagi no visas pasaules. Klātienē piedalījās
Centrālās  valdes  locekļi  no  Kanadas,  ASV,  Lielbritānijas  un  Latvijas,  virtuāli  pieslēdzoties  no
Austrālijas, Latvijas, Lielbritānijas un pat vienam ASV pārstāvim, kas šobrīd atrodas Italijā.

Aizvadītas trīs noslogotas, darbīgas dienas, pārrunājot padarītos darbus un organizācijas nākotni.

6. jūnijā, iesākot darba cēlienu, DV CV priekšsēdis Aivars Sinka ar gandarījumu ziņoja, ka Saeimā
pieņemts likums Otra pasaules kaŗa piemiņas vietas Lestenē aizsardzībai un attīstībai. Vainagojies
vairākus  gadus  veiktais  darbs,  kuŗā  liela  loma  bija  arī  Daugavas  Vanagiem.  Veiksmīgi  turpinās
Lestenes mūzeja būvniecība ar Daugavas Vanagu ziedojumiem gan no Austrālijas (īapši  Sidnejas
nodaļas), gan Kanadas un ASV. 

Aivars  Sinka  iepazīstināja  ar  jaunāko  valdes  locekli  no  ASV –  Vincentu  Dindzānu,  kuŗš  labi
pazīstams arī Kanadas latviešiem, jo viņš uzaudzis Hamiltonā, lai arī nu jau 30 gadus dzīvo Milvokos
un vada DV apvienību.

Tā kā no DV CV valdes aizgājis priekšsēža pirmais vietnieks Andris Kursietis, tad tagad pirmā
vietnieka amatā pāriet DV Kanadas valdes priekšsēde Gunta Reynolde un par otru vietnieci ievēlēta
DV vanadžu priekšniece Ināra Sīkā no Austrālijas.
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DV atbalstījuši Kaŗa mūzeja vēsturnieka Juŗa Ciganova grāmatu par pulkvedi Vili Janumu, kas tiks
izdota nākamā gadā. Jau šogad savukārt tiks izdota pazīstamā Lielbritānijas vēsturnieka Vincent Hunt
grāmata par Vili Janumu angļu valodā.

Gan  DV  CV  priekšsēdis,  gan  valdes  locekļi  no  katras  zemes  atskaitījās  par  iepriekšējā  gadā
paveikto.  Aivars Sinka  daudz laika  veltījis,  pārstāvot DV organizāciju  dažādos kaŗavīru piemiņas
sarīkojumos, tiekoties ar Latvijas valdības, pašvaldību un organizāciju pārstāvjiem, apmeklējot DV
nodaļas  Latvijā,  kā  arī  vanadzēnu  nometni.  Liels  darbs  ieguldīts,  skaidrojot  Latvijas  vēsturi  un
atspēkojot krievu propagandas apmelojumus.

DV ASV priekšnieks Mārtiņš Stāks uzsvēra, ka ASV vanagi kā galveno uzdevumu ir izvirzījuši
jauniešu atbalstu latviešu nometnēs un sabiedriskā darbā. Svarīgi ir arī atzīmēt organizācijas un tautas
atceres dienas, pieminot leģionārus, Kurzemes cietoksni, Lāčplēša dienu un valsts svētkus. Pagājušā
gadā nozīmīgs uzdevums bija arī atbalsts Ukrainai.

DV Kanadas valde ik gadu rīko Kurzemes cietokšņa un Lāčplēša dienas sarīkojumus, iesaistot tajos
arī  Toronto Latviešu  biedrības Sestdienas  skolas skolēnus.  DV Kanadas valdes  priekšsēde  Gunta
Reynolde  ziņojumā norāda,  ka  blakus  atbalstam,  kas  tiek sūtīts  uz  Latviju,  daudz  tiek  darīts  arī
Kanadā, atbalstot kultūrālus, sportiskus sarīkojumus, jauniešus, arī veco ļaužu mītni Kristus dārzs,
vietējās skolas un laikrakstu “Latvija Amerikā”. Sniegta palīdzība arī Ukrainai.

Jānis Kārkliņš no Austrālijas ziņoja, ka darbs tiek turpināts kā līdz šim.

Daugavas Vanagi Latvijā uztur divus īpašumus – Rīgā, Slokas ielā un dzīvojamo māju Koknesē,
sakopjot apkārtni, veicot remontdarbus un cenšoties atrast labus īrniekus.

Ella Oša ziņojumā paskaidro, ka Apvienotās Karalistes Daugavas Vanagu fondam šis bijis lielu
pārmaiņu un izaicinājumu gads, īpaši sakarā ar DV nama Londonā un Straumēnu īpašumiem. Fondam
ir  jauna valde,  īpašumiem jauna pārvaldniece, un fonds skatās nākotnē ar  piesardzīgu optimismu.
Dažas nodaļas bijušas aktīvas, citas mazāk aktīvas, bet darbs turpinās.

DV vanadžu priekšniece Ināra Sīkā uzsvēra, ka, lai arī citās zemēs vanadžu kopas izbeidz savu
atsevišķo  darbību,  tomēr  viņas,  iesaistoties  DV  nodaļu/apvienību  darbā,  turpina  sadarboties  un
atbalstīt tautu Latvijā, savās nodaļās/ apvienībās un pilsētās. Pēdējos gados ir redzams, ka vanadzes
uzņemas vairāk atbildīgas lomas savās nodaļās/ apvienībās, zemes valdēs un centrālā valdē.

No DV CV pārstāvniecības ziņojuma redzams, ka Latvijā aprūpējamo leģionāru skaits nokrities līdz
22, atbalstu saņem arī leģionāru atraitnes. Pagājušā gadā pabalsti izmaksāti 97 daudzbērnu ģimenēm
un 38 aizbildņu ģimenēm Latvijā. 

DV  CV  prezidija  sekretārs  Pēteris  Pētersons  iepazīstināja  ar  DV  biedru  statistiku  pa  valstīm,
norādot,  ka kopš 2020. gada biedru skaits  ir  stabilizējies,  pašlaik sasniedzot 2500 biedrus,  tomēr
atzina, ka aktīvo biedru skaits noteikti ir krietni mazāks.
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Domas par organizācijas nākotni
 
Šādas pārrunas nenovēršami noved pie diskusijām par organizācijas atjaunošanas plānu. Mārtiņš

Stāks pauda ASV vanagu nostādni – turpināt atbalstīt jauniešu, uzstādīt skaidrus mērķus un darbības
plānus, netērēt laiku tur, kur nav vērts. Jānis Kārkliņš no Austrālijas uzskata, ka nevajag censties
pierunāt jaunus biedrus, bet ievadīt ar interesi. Gunta Reynolde stāstīja par Kanadas pieredzi, atbalstot
jauniešus ar stipendijām tad, ja vecāki ir DV biedri, tomēr uzsveŗot, ka organizācijā arī jādarbojas, ne
tikai jāskaitās par biedru.

Ella  Oša  runāja par  Lielbritānijas pieredzi,  DV fonds ir  atjaunojies,  demografija  ir  mainījusies.
Sakarā  ar  to,  ka  Lielbritānija  atrodas  tuvāk  Latvijai,  mazāk  latviešu  iesaistās  mītnes  zemes
organizācijās. 

DV Latvijā vanadžu priekšniece un DV CV prezidija kasiere Asja Ramate informēja, ka Latvijā
organizācijai ir mazliet citāda darbības joma. Kā kaŗavīru biedrības pārmantotājiem jāvirza kustība
tuvāk valsts aizsardzībai, jāsadarbojas ar Bruņotajiem spēkiem.

Šīs pārrunas turpinājās arī radoši izvērstā “prāta vētrā”. Katrs dalībnieks, “maskējoties” aiz kāda
izvēlēta  dzīvnieka,  tika aicināts minēt  vienu problēmu un divus pozitīvus  soļus.  Spraigās  sarunās
daudz tika runāts par jaunu biedru iesaistīšanu, veidiem, kā uzrunāt sabiedrību un izplatīt informāciju,
bet arī neaizmirst, ka DV ir svarīgi trimdas veidotāji, izturīga organizācija, kas izdzīvojusi dažādas
pārmaiņas. Jālepojas ar organizācijas vēsturi un spējīgu, tālredzīgu vadītāju virzībā jāturpina labie
darbi.

 

Vanagi aicina uz dziesmu svētku ieskandināšanu
 
DV CV sēdes oficiālā atklāšana notika 6. jūnija vakarā Latviešu Centra Toronto Rīgas zālē, kur,

Daugavas vanagi  bija  aicinājuši  torontiešus  uz dziesmu svētku ieskaņas  koncertu.  To atklāja  DV
Kanadā valdes priekšsēde Gunta Reynolde, savā uzrunā salīdzinot putnu vanagu īpašības ar Daugavas
Vanagu organizācijas biedru īpašībām – plēsīgi,  bet uzticami,  mierīgi  un izturīgi, ar  asu redzi  un
stiprām ģimenes saitēm. Šīs īpašības jūtamas arī DV biedros, tie nodrošina modru aizstāvību, uzticību
Latvijai.  Gunta  Rynolde  uzsvēra:  “Esam  izturīgi.  2025.  gadā  DV  organizācija  svinēs  80
pastāvēšanas  gadus.  Gādājam atbalstus  un  ceram,  ka  saņēmēji  jūtas  laimīgi.  Mūsu mērķu
īstenošana ir veicama ar biedru un sabiedrības atbalstu. Paldies jums, kas atsaucaties 14. jūnija
vai Ziemassvētku akcijām, vai akcijām ar īpašu mēķi kā šovakar – atbalsts Lestenei. Paldies par
jūsu testamentāriem novēlējumiem. Daugava Vanagi sirsnīgi novērtē jūsu atbalstu.”

PBLA  priekšsēdis  Pēteris  Blumbergs  bija  atsūtījis  apsveikumu,  pateicoties  Daugavas  Vanagu
saimei par lielo darbu, ko tā darījusi Latvijas un latviešu sabiedrības vārdā, atbalstot leģionārus un
zemessargus, daudzbērnu ģimenes Latvijā, atbalstot Lestenes kapus un Okupācijas mūzeju, stiprinot
mūsu valsts neatkarību un veidojot tās nākotni.

Sveiciens nāca arī no LNAK valdes priekšsēža Fritz Kristberga, novēlot veiksmīgu sēdi.

XVI Latviešu  Dziesmu un  Deju  svētku Kanadā Rīcības  komitejas priekšsēde Selga  Apse  nesa
sveicienus un paldies no dziesmu un deju svētkiem. DV ir  bijuši  un arī šoreiz ir  milzīgs atbalsts
svētkiem. Bez tam kā deju grupas “Daugaviņa” vadītāja Selga pateicās arī par grupai sniegto atbalstu.
“Paldies par atbalstu jauniešiem, dejotājiem dziedātājiem, latviešu kultūrai,” sveicienu noslēdza Selga
Apse.
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DV CV priekšnieks Aivars Sinka teica svinīgo uzrunu, kas lasāma atsevišķi šajā laikraksta numurā.

Šis  bija
skaists brīdis, lai grupai “Daugaviņa” pasniegtu DV Kandas valdes Atzinības rakstu par sevišķiem
nopelniem DV organizācijas darba un mērķu sekmēšanā.

Pēc Daugavas vanagu dziesmas nodziedāšanas sākās priekšnesumi, ļaujot mums nedaudz ieskatīties
dejas un dziesmu brīnumā, ko sagaidīsim pēc dažām nedēļām notiekošajos XVI Latviešu Dziesmu un
Deju svētkos Kanadā. 
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“Daugaviņa”  un  “Daugaviņas  Meistari”  dejoja  septiņas  skaistas  un  spriganas  dejas,  skatītājiem
aizrautīgi  dzīvojot  līdzi.  Dejotāji  pirmo  reizi  skatītājiem  cēla  priekšā  Dagmāras  Bārbales
choreografēto “Ai, bagāta man zemīte”, kas speciāli veidota XVI Latviešu Dziesmu un Deju svētkiem
Kanadā.

Toronto koris klausītājus iepriecināja ar sešām dziesmām, koŗa vadītājam Jānim Beloglāzovam īsos
vārdos ievadot katru dziesmu. Šajos nemierīgajos laikos piemērota šķita Lolitas Ritmanes dziesma ar
Aleksandra Grīna vārdiem “Dodi mieru mūsu brāļiem”, pieminot brīvības cīnītājus. No senā pūra
izskanēja “Tumša nakte, zaļa zāle” Emiļa Melngaiļa apdarē. Šķiet, ka visvairāk gaidītā dziesma šajā
koncertā bija pirmatskaņojums, speciāli šiem svētkiem Ērikas Yost komponētā dziesma ar Natālijas
Freizeres vārdiem “Bļodniekos vasarā”, kas tika saņemta ar siltiem aplausiem.

Sēde atklāta, dziesmu svētki ieskandināti un ļaudis priecīgi turpināja sadraudzību, nesteidzoties uz
mājām. 

Tomēr DV CV sēdes dalībniekiem vēl priekšā bija divas darba pilnas dienas, sestdien, 8. jūnijā,
nobalsojot Eiropas Parlamenta vēlēšanās Latviešu Centra Toronto vēlēšanu iecirknī.

Vita Gaiķe
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DVCV PRIEKŠSĒDIS: AIVARS SINKA

2024. gada 6. jūnijā

DV Centrālās valdes priekšsēža uzruna DV Centrālās valdes atklāšanā

Cienījamās Daugavas vanadzes, godāƟe Daugavas vanagi, godāƟe viesi, mīļie draugi dejotāji un dancotāji!

Vēlos šodien it īpaši pateikƟes Daugavas Vanagiem Kanādā par Jūsu devumu sabiedrībai un Latvijai! 
Paldies, ka esat uzņēmuši mūs, DV Centrālo valdi, te – latviskajā Toronto! Sveicu Guntu Reynolds, kas vada 
DV Kanadā un Arni Markitantu, DV Toronto nodaļas priekšnieku – paldies Jums abiem un Jūsu valdēm un 
palīgiem!

Ir liels prieks būt kopā ar Jums – pasaules un Toronto latvieši! Liels prieks arī būt šajās skaistajās, latviskās 
telpās – otro reizi manā mūžā un pirmo reizi pēc 42. gadiem. Priecājos, ka mums šodien arī piedalās 
kultūras vēstneši – dziedātāji un dejotāji – novēlu Jums skaistus latviskus dziesmu svētkus!

Skatos apkārt un redzu te pazīstamas, draudzīgas sejas.

Redzu te arī, ka cilvēki pašaizliedzīgi strādā, lai turpinātu to darbu, ko iesāka pirms Ɵk daudziem gadu 
desmiƟem mūsu tēvi un mātes. Un ziniet, tas nav tādēļ, ka mēs to darbu turpinām ieražu dēļ. To darām 
apdomāƟ un arī insƟnkƤvi, jo mūsu ideāli un mērķi - kaut gadu gaitā aưsƤjušies – ir tomēr kodolā Ɵe paši 
un -  jo Ɵe nāk no sirds.

Latviešiem ārpus Latvijas ir liels uzdevums: uzturēt un aưsƤt latviešu valodu un kultūru, to nodot tālāk 
savās ģimenēs, piedalīƟes plašākā latviešu sabiedrībā, un uzturēt dzīvu saikni ar Latviju un Latvijas valsƟ.

DV, kā pasaules organizācija, ir laimīga Ɵeši ar to, ka mēs ikdienā strādājam visos trīs šajos līmeņos: vietēji, 
mītnes valsts līmenī un Latvijas valsts līmenī.

Gribu palepoƟes par mums. Protams, par to, kas paveikts gadu gājumā bet arī par to, ka, pēc gandrīz 80 
gadiem, joprojām darām, joprojām pildām svarīgu lomu. Daugavas vanagiem ir vienreizējs iemesls būt – 
mēs ne Ɵkai strādājam trīs līmeņos, mēs to darām ar uzsvaru uz aizsardzību. Tas nāk no mūsu vēstures, bet,
Ɵciet man, Latvijā mūs ciena uz uzklausa Ɵeši tā dēļ. Un tagad, kad noƟek liela apmēra Eiropas karš pirmo 
reizi 80 gados un kas apdraud arī Latviju, aizsardzība ir svarīgāka, kā jelkad. Viena no iniciaƤvām, ko uzskatu
par aizsardzības projektu, ir likums par Otrā pasaules kara piemiņas vietu Lestenē.

Šodien, pirms dažam stundām, Latvijas Saeima pieņēma Lestenes likumu, 79 balsis par un neviena balss 
pret vai aƩurējās.

Divu gadu pūles ieliktas, lai Lestenes komplekss (Brāļu kapi, baznīca un topošais piemiņas muzejs), būtu ar 
likumu nodrošināts. Tukuma novada pašvaldība, Lestenes draudze un Latviešu kaŗavīru piemiņas biedrība 
(kuŗas sastāvā iekļauƟ PBLA un Daugavas Vanagu Centrālā valde) ir sadarbojušies ar Kultūras Ministriju un 
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Saeimas IzglīƤbas, Kultūras un Zinātnes komisiju, lai likums taptu. Varam lepoƟes, ka Latvijas likumdošanā 
ir vismaz viens likums ko arī mēs esam palīdzējuši uzraksƤt!

Lestenes kompleksa aizsardzība un aưsƤba ir Ɵkai viena daļa no likuma. Starp likuma mērķiem ir: „sƟprināt
sabiedrības vēsturisko atmiņu“, kā arī „nodrošināt vēsturiskā taisnīguma atjaunošanu“.  SaproƟet, šīs frāzes
nav Ɵkai skaisƟ vārdi un nav Ɵkai tas, ka par latviešu karavīriem, abās pusēs, būtu melots 80 gadu garumā.

Pamats ir vēsture. Mūsu, Latvijas vēsture. Vēstures atgūšana Latvijai. Latvijas sabiedrībai pašlaik nav 
vienota Latvijas vēstures izpratne. Vēl sliktāk, esam iemācījusies klusēt, esam iemācījušies par daudz 
baidīƟes. Kāpēc ciƟ raksta par mūsu vēsturi, bet mums ir bijis spiests klusēt? Gandrīz desmitā daļa Latvijas 
tautas Ɵka no Ɵrānijām iesaukta vienā vai otrā kaŗojošā pusē Otrā pasaules kaŗā. Gandrīz puse no Ɵem gāja
bojā. Vesela tēvu paaudze pazuda kaŗa laukos vai nekad neatgriezās mājās no trimdas vai gulaga. Likuma 
pieņemšana ir jauns solis, un Ɵkai pirmais, ar ko sāksim darbu saliedēt Latvijas tautu ap vienotu vēstures 
apziņu. Jaunais Lestenes muzejs, kā piemiņas un izglīƤbas centrs, būs nākamais solis.

Paldies visiem, sākot ar DV Kanādā, kas jau ir iesaisƤjušies Lestenes projekta – ziedojuši vai morāli 
atbalsƤjuši. Un vēl vajadzēs palīdzību. Ludzu, aicinu Jums nākt draugu lokā un piedalīƟes ar mums kopējā 
darbā.

Paldies, par iespēju šeit būt.

Paldies, ka Jūs esat šodien ar mums.

Daugavas vanagi, sasauksimies!

Aivars Sinka

Daugavas Vanagu Centrālās valdes priekšsēdis
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· 1. sapulce 1. sapulce 1. sapulce ---   Eiropai/ASV/KanādaiEiropai/ASV/KanādaiEiropai/ASV/Kanādai:  
sestdien, 19.oktobrī plkst. 21.00os pēc LV laika 

· 2. sapulce 2. sapulce 2. sapulce ---   Austrālijai: Austrālijai: Austrālijai:  
sestdien, 26.oktobrī plkst. 06.00os pēc LV laika 

Sīkāka informācija un Zoom  
saites atrodamas DVCV mājas  
lapas (www.dvcv.org.lv)  
Jaunumos vai skenējot QR kodu: 

Visus ielūdz DVCV valde un prezidijs 

Rātsnama sapulces 
sniedz DV biedriem  

visā pasaulē  
iespēju tikties ar  

organizācijas vadību,  
lai uzzinātu par 

jaunākajām  
aktivitātēm un  

uzdotu jautājumus - 

lūdzu, 
pievienojieties 

mums! 

DAUGAVAS VANAGUDAUGAVAS VANAGUDAUGAVAS VANAGU   
CENTRĀLĀ VALDECENTRĀLĀ VALDECENTRĀLĀ VALDE   

DVCV aicina jums pievienotiesDVCV aicina jums pievienotiesDVCV aicina jums pievienoties   

pasaules mēroga pasaules mēroga pasaules mēroga   

RĀTSNAMARĀTSNAMARĀTSNAMA   
Zoom sapulcēmZoom sapulcēmZoom sapulcēm   
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2024. gadu Lestenē vainago Valsts prezidenta vizīte

Pagājušais  gads  Lestenes  Brāļu  kapu  kompleksā  izskanēja  ar  kritušo  karavīru
godināšanu 23. decembrī, pieminot Kurzemes lielkauju 80. gadskārtu Otrajā pasaules
karā.  Sarīkojums  noritēja  sirsnīgā,  patriotiskā  noskaņā,  un  to  ar  savu  klātbūtni
pagodināja arī Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. 

No 1944. gada oktobra līdz 1945. gada aprīlim - Otrā pasaules kara beigu posmā, kad vācu
karaspēks  bija  bloķēts  Kurzemē,  notika  sešas  Kurzemes  lielkaujas  -  vislielākās  un
visasiņainākās kaujas Latvijas vēsturē. 
Kurzemes lielkaujās abās pusēs piedalījās latviešu karavīri, jo nacistiskā Vācija un Padomju
Savienība - abas, pārkāpjot Hāgas starptautisko konvenciju, nelikumīgi mobilizēja latviešu
puišus un vīrus.  Turklāt trešajā lielkaujā pie Džūkstes un Lestenes 19.  divīzijas un 130.
latviešu strēlnieku korpusa latviešu karavīri karoja brālis pret brāli ar smagiem upuriem abās
karojošajās pusēs.

Pieminot karā kritušos, kas karoja abu okupācijas varu pusē, sarīkojuma dalībnieki pulcējās
pie Brāļu kapu galvenajiem vārtiem un devās nolikt ziedus pie memoriāla centrālā tēla - Mātes
Latvijas.  Gājienu  iesāka  Valsts  prezidents  Edgars  Rinkēvičs  un  kapelāns  vecākais
zemessargs Mārtiņš Burke-Burkevics. 

Uzrunājot klātesošos preses pārstāvjus, E. Rinkēvičs uzsvēra - Mēs atzīmējam 80 gadus kopš
asiņainajām Kurzemes kaujām. Esam šeit, lai godinātu tos, kas tajās krita. Mēs netaisām šeit
politiku, mēs vienkārši atceramies savas vēstures visnotaļ traģiskās lappuses.

Valsts prezidents apskatīja nesen uzstādīto pulkveža Viļa Januma pieminekli, kā arī izmantoja
iespēju iepazīties ar piemiņas parku, kas izveidots līdzās Brāļu kapiem un veltīts 1944./1945.
gadā karā izpostītajām Lestenes pagasta mājvietām. Par  katru no šīm 50 saimniecībām
simboliski atgādina sašķelts laukakmens un plāksne ar mājas nosaukumu, kā arī stāsts par tās
iemītnieku likteni. Tepat iestādīti arī 30 ozoli Latviešu leģiona 15. divīzijas un 19. divīzijas
cīnītāju piemiņai. 

Tāpat E. Rinkēvičs izstaigāja topošo Kurzemes kauju muzeju, kur būvfirmas SIA “Amatnieks”
būvdarbu  vadītājs  Roberts  Auseklis  prezidentam,  Tukuma  novada  pašvaldības
izpilddirektoram Ivaram Liepiņam un Latviešu karavīru piemiņas biedrības “Lestene” valdes
locekļiem izrādīja jaunā muzeja telpas, pastāstot arī par būvniecības gaitu un iepazīstinot ar
gatavā muzeja plānoto iekārtojumu.

Lai pieminētu kritušos, Lestenes ev. lut. baznīcā notika īpašs dievkalpojums. Visus sagaidīja
Lestenes draudzes mācītājs Jānis Saulīte, kā arī  Irlavas un Lestenes pagasta pārvaldes
vadītājs Vilnis Janševskis. 
Kapelāns vecākais zemessargs Mārtiņš Burke-Burkevics savā uzrunā atgādināja par cīņām
un upuriem Ukrainā. Lestenes draudzes mācītājs Jānis Saulīte sprediķī runāja par Latvijas
tautas šodienas vislielāko izaicinājumu - zemo dzimstību. 
Savukārt Latviešu karavīru piemiņas biedrības “Lestene” valdes priekšsēdētājs Aivars Sinka
uzsvēra: “Vairāk nekā 25 000 latviešu zēni, svešu varu prettiesiski iesaukti, bija lemti iziet cauri
ellei. Šī bija Latvijas Getisburga. Diemžēl citu valstu iespaidā esam bijuši spiesti klusēt par
mūsu upuriem, kā arī varoņiem.” Un, lai klātesošie varētu iztēloties tā laika šausminošo upuru
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skaitu,  A.  Sinka citēja  Rolanda  Kovtuņenko  grāmatu  “Neatzītie  karavīri”,  kur  ievainotais
kaprālis Kārlis Atgāzis stāsta par vienu nakti Lestenes baznīcā:
“…mani iesēdināja un aizveda uz Lestenes baznīcu, kur atradās ievainoto savākšanas punkts.
Baznīcas lielā telpa bija pārpildīta ar ievainotajiem. Naktī pamodies, ieraudzīju, ka sanitāri
sveču gaismā apstaigā un pārbauda ievainotos, vai nav kāda vajadzība un vai kāds nav
aizgājis viņā saulē. Tāds arī atradās un tūdaļ tika ar nestuvēm iznests no baznīcas. Tikai
tagad - sveču gaismā ievēroju, ka ievainotie guļ ne tikai uz soliem, bet arī uz grīdas zem soliem
un blakus arī galvenajā ejā. Apstaigāja arī ārsts un māsas, sniedzot palīdzību ievainotiem. Tā
murgaini, naktī pamostoties, sagaidīju rīta stundu…” 
Dievkalpojumā skanēja arī mūzika un dziesmas, piedaloties Zaļenieku kultūras nama sieviešu
korim “Zaļuguns” Guntras Minkevicas vadībā. 
Pēc dievkalpojuma, Valsts prezidentam dodoties prom, Lestenes Brāļu kapu pārraudze Gita
Bulaha  kopā  ar  Irlavas  un  Lestenes  pagasta  pārvaldes  vadītāju  Vilni  Janševski  viņam
uzdāvināja piemiņas dāvanu. 
 
Atceres sarīkojuma dalībnieku vidū bija arī: LR aizsardzības ministrs Andris Sprūds; NBS
Apvienotā štāba priekšnieks brigādes ģenerālis Georgs Kerlins; Latviešu karavīru piemiņas
biedrības “Lestene”  valdes  loceklis  majors  Jānis  Slaidiņš;  NBS komandieris  (1999-2003,
2010-2017) un biedrības “Lestene” valdes loceklis atvaļinātais ģenerālleitnants Raimonds
Graube, NBS komandieris (2003-2006) un biedrības “Lestene” valdes loceklis atvaļinātais
viceadmirālis  Gaidis  Andris  Zeibots,  kā  arī  Latvijas  Nacionālo  karavīru  biedrības  valdes
priekšsēdētājs un biedrības “Lestene” valdes loceklis Emīls Gailis, Pasaules Brīvo latviešu
apvienības Izpilddirektors Raits Eglītis un daudzi citi, kuriem bija svarīgi pieminēt Kurzemes
lielkaujās kritušos karavīrus. 

Par Otrā pasaules kara Ziemassvētku kaujām (23.12.1944-10.01.1945)
Ja runā par Ziemassvētku kaujām, tad, iespējams, vispirms prātā nāk Pirmais pasaules karš
un cīņas pie Tīreļpurva un Ložmetējkalna 1917. gada sākumā, kur abas latviešu strēlnieku
brigādes piedalījās uzbrukumā pret vāciešiem. 
Taču  leģionāru  paaudze  labi  pazīst  arī  1944.  gada  traģiskās  Ziemassvētku  kaujas  pie
Lestenes, kas sākās 23. decembra rītā un turpinājās līdz 10. janvārim. Traģiskas tādēļ, ka
pirmo reizi Otrajā pasaules karā sūtīja latviešu vienības vienu pret otru.

Ziemassvētku kaujas, kas bija daļa no 3. Kurzemes lielkaujas, bija vērienīgas. Vēsturnieks
Valdis Kuzmins raksta, ka padomju uzbrukuma pirmajā dienā Lestenes virzienā artilērijai
sarkano pusē tika atvēlēti 200 000 tūkstoši šāviņu - tas bija frontei, kas bija tikai apmēram 8 km
plata. (Artilērijas apšaudes milzumu var saprast, to salīdzinot ar pašreizējo karu Ukrainā, kur
tiek izšauti varbūt 30 000 lādiņu dienā apmēram 900 km frontē). 
Pie Rumbas stacijas kaujās iesaistīja latviešu 19. grenadieru divīziju un 106. grenadieru pulku
Vācijas Bruņoto spēku pusē un frontes otrā pusē - 130. latviešu strēlnieku korpusu ar divām
divīzijām. Abu pušu karavīri kauju laikā izcēlās ar varonību.

Kā  raksta  Kuzmins,  uzbrukums  apstājās  Lestenes  baznīcas  pakājē.  Viņš  citē  latviešu
karavīru, K. Libertu, kurš cīnījās padomju pusē: 
“Tad pienāca 1944. gada 31. decembra rīts. Izgājām cauri mežam. Aiz meža pavērās klajums.
Tālumā bija redzama balta baznīca. Kā saucās šī baznīca - nezinājām. Pēc kara uzzināju, ka
tā bijusi Lestenes baznīca. Tālāk mūs vairs nedzina. Uz lauka starp baznīcu un mežu bija
ierakumi,  bunkuri,  kuros  atradās latviešu leģionāri.  To,  ka  pretī  mums bija  latvieši,  mēs
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redzējām no kritušajiem, kuiem bija Latvijas vairodziņš uz piedurknes. Arī man nācās iet pret
savu brāli. Es tad zināju, ka viņš ir pie vāciešiem. Bet viņš nezināja, ka esmu pie krieviem. Tas
bija drausmīgi.”

5. janvārī sākās vācu pretuzbrukums, kas ilga sešas dienas (plānotās vienas dienas vietā).
Kaut ar to beidzās Ziemassvētku kaujas, uzbrukumi turpinājās visu janvāri un februāri, notika
arī jauns padomju karaspēka uzbrukums. 
V. Kuzmins raksta, ka 1945. gada martā 19. divīzijas grenadieru pulks tika pārvietots uz Remti,
“...kur turpinājās Latvijas traģēdija, kad pretējās frontes pusēs cits pret citu turpināja cīnīties
Latvijas iedzīvotāji.”
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Daugavas Vanagu Centrālās valdes atzinības raksts piešķirts Mārim Slokenbergam

Ilggadējam Daugavas Vanagu sabiedriskajam darbiniekam Mārim Slokenbergam piešķirts DV
Centrālās valdes atzinības raksts.

Māris savas DV gaitas iesāka Londonā jau 1952. gadā.
Foto: Māris Slokenbergs ar brāli DVF jauniešu basketbola komandas tērpos; foto no Māra 
Slokenberga pers. kolekcijas.

Pēc  dzīves  gadiem  Anglijā  un  Zviedrijā  Māris  pārcēlās  uz  Latviju,  kur  pēc  Ādolfa  Sīļa
ierosinājuma abi dibināja Anglijas Daugavas Vanagu biedrību ar reģistrāciju Uzņēmumu reģistrā.
Mērķis bija palīdzēt bijušajiem leģionāriem. Šo darbu eventuāli pārņēma DV Centrālās valdes
Pārstāvniecība.  Māris  sāka  darbu  arī  DVF  viesnīcas  ”Radi  un  Draugi”  valdē.
Foto: Māris kopā ar ”Radu un Draugu” darbiniekiem ap 2005. gadu; foto no Māra Slokenberga
pers. kolekcijas.
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Pēc tam Māris vairākus gadus darbojās DV Centrālās valdes Pārstāvniecības valdē. Ar 2024. gada
sākumu viņš savu aktīvo darbību DV organizācijā beidza. Ar vienbalsīgu lēmumu DV CV sēdē
Toronto  2024.  gada  jūnijā  Mārim  Slokenbergm  piešķīra  atzinības  rakstu  par  izcilu  darbību
organizācijas labā. 
Foto:  Atzinības  rakstu  Mārim  Slokenbergm  Rīgā  2024.  gada  23.  novembrī  pasniedz  DV
priekšnieks Aivars Sinka; foto: Pēteris Pētersons.
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Pārskats par DVCV pārstāvniecības Latvijā darbību

01.01.2024– 31.12.2024

DVCV Pārstāvniecība Latvijā 2024. gadā turpināja sniegt materiālu palīdzību, personām,
kam  tā  bija  nepieciešama  un  kuras  atbilda  Daugavas  Vanagu  organizācijas  noteiktajiem
kritērijiem.

2024. gadā saņemƟ ziedojumi

Nr.p.k. Zeme Ziedojumi no zemēm  pārstāvniecības 
kontā EUR (bez dotācijām)

Dotācijas

1. Anglija 1 174,- 4 263,74

2. ASV 28 249,21

3. Austrālija 178 742,07

plus(373 693,75 – P.Gestes mantojums)

KOPĀ: 552 435,82

2 898,-

4. Kanāda 55 682,94

plus(119 455,- Bērnu cerībai)

KOPĀ: 175 137,94

2 034,-

5. Vācija 1 200,- (Maija Sinka)

6. Latvija  2 265,20 1 740,-

1.Leģionāru aprūpe

2024.gadā palīdzību saņēma 25 bijušie leģionāri un gaisa spēku izpalīgi. Kopā izmaksātā
summa bija 5 922,75 EUR no pārstāvniecībā saņemtajiem ziedojumiem, tajā skaitā pasta un
bankas  izdevumi  sastādīja  72,75   EUR.  Pabalsta  lielums  270,-EUR  gadā(  ziedojuma  sadale
pārstāvniecības ziņā), pabalstu izmaksājot divas reizes gadā - pirmo reizi izmaksājot 120,-EUR,
otro (pēc DVCV sēdē pieņemtā lēmuma) 150,-EUR.

DV  Kanādas  valde  papildus  ziedoja  150,-EUR  katram  leģionāram  -  sveicienu
Ziemassvētkos.  Ziedojumu saņēma 14 leģionāri.  Kopā  izmaksātā summa bija 2 130,-EUR, tajā
skaitā pasta un bankas izdevumi sastādīja 30,-EUR.
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PabalsƟ Ɵek sūƤƟ pa pastu, kasē un arī Ɵek pārskaiƤƟ uz leģionāru norādītajiem bankas
konƟem. Pasts par saviem pakalpojumiem iekasē 2,5% no nosūtamās summas. Banka iekasē
komisiju, par katru pārskaiƤjumu. Ja naudas saņēmējs ir mainījis adresi, vai miris, pasts pēc divu
mēnešu glabāšanas  naudu ieskaita atpakaļ pārstāvniecības kontā.  Ir saņemtas ziņas par 11
mirušiem  leģionāriem,  tajā  skaitā  atpakaļ  atsūƤts  1  pabalsts.  Pabalstu  atsūta  atpakaļ,  ja
leģionārs ir miris, vai  mainījis dzīves vietu un nav paziņojis. Pārstāvniecībā ir izveidota datu bāze
par leģionāriem un saņemtajiem pabalsƟem, izmaksu laikā tā Ɵek papildināta. 2024. gada 31.
decembrī atlikums kontā leģionāru atbalstam, bija 14 159,16 EUR.

2. Daudz bērnu ģimeņu atbalsts

2024. gadā pabalsƟ izmaksāƟ 78 daudz bērnu ģimenēm.  Katrai ģimenei ir noformēta
sava karƤte, kurā ir norādītas ziņas par ģimenes stāvokli un pabalstu  izmaksām. Informācija par
pabalstu izmaksu Ɵek ievadīta daudz bērnu ģimeņu datu bāzē.  Visas izdrukas par veiktajām
izmaksām katru gadu Ɵek nosūƤtas zemju priekšsēžiem, kuri  savukārt šo informāciju nosūta
savu zemju nodaļām. 2024.  gadā 3 ģimenes palīdzību ir  saņēmušas vienu reizi,  75 ģimenes
palīdzību ir saņēmušas trīs reizes(2x pa 100,-EUR un papidus 100,- no P.Gestes mantojuma).
Lielāku  pabalstu  saņēma  viena  ģimene  891,-EUR,  kurai  Ɵka  izmaksāta  ziedotāju  norādīta
summa. 2023. gadā ir izmaksāƟ 23 631,50 EUR, tai skaitā 40,50 EUR par bankas izdevumiem.
Daudz bērnu ģimenes pabalstu var saņemt divas reizes gadā. 2024. gada 31. decembrī daudz
bērnu ģimeņu kontā bija 19 578,08 EUR.

3. Audžubērnu ģimeņu atbalsts

2024. gadā palīdzību saņēma 55 aizbildņu ģimenes. Kopā izmaksāƟ 31 988 EUR EUR, tajā
skaitā pabalstos  ģimenēm 11 966,75  EUR un 20 021,25 EUR izmaksāts  biedrības  rīkotajiem
sarīkojumiem,  saskaņā  ar  ziedotāju  norādi.   PabalsƟ  Ɵek  izmaksāƟ  sadarbībā  ar  Latvijas
Audžuģimeņu biedrību, tās valde pieņem lēmumu, kurām ģimenēm maksāt un sarakstu atsūta
uz pārstāvniecību, nauda Ɵek  izmaksāta. LAB pasākumiem ziedotā nauda Ɵek pārskaiƤta uz LAB
bankas kontu.

4.IzglīƤbas fonds

2024. gadā studējošo pabalsts Ɵka izmaksāts 5 studenƟem no izglīƤbas fonda konta.
PabalsƟ Ɵek izmaksāƟ pēc sesijas nokārtošanas, divas reizes mācību gadā. Kopā no izglīƤbas
konta izmaksāts 1 250,-EUR. 2024.gada 31.decembrī IzglīƤbas konta atlikums bija 2 007,38 EUR

5. Leģionāru un leģionāru atraitņu apgāde ar zālēm

2024. gadā par zālēm Ɵka samaksāƟ  18 824,18 EUR.  Zāles Ɵka dalītas Slokas ielā-122,
katra mēneša pēdējā trešdienā.  Zāles atved Agris Briedis. Zāļu sadali veic daktere Vija Tīpaine
un  Maija  Cālīte,  dažiem  leģionāriem  un  atraitnēm  zāles  pieved  Agris  Briedis,  un  vienam
leģionāriem zāles  pieved Anna Šņuciņa.  Lai  samazinātu zāļu izmaksas,  Ɵka nolemts  sƟngrāk
kontrolēt  bezrecepšu  zāļu  saņemšanu.  Zāles  saņem  7  leģionāri  un  25  leģionāru  atraitnes.
Leģionāru zālēm atlikums uz 31.12.2024 g. bija 5 528,12 EUR.
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6.Pārstāvniecības darbība un nākotnes ieceres

DVCV Pārstāvniecībā Latvijā ir 3 valdes locekļi Irēna Mintaute – Latvija, Gunta Reynolds –
Kanāda un Ināra Sīkais – Austrālija.  Pārstāvniecībā paliek viens algots darbinieks: Evita Urmane,
un pārstāvniecības darbus viņai  palīdz  veikt  Anna Šņuciņa.   Gunta Reynolds seko telpu īres
maksām  un  zāļu  pavadzīmēm.   Ināra  Sīkais  turpina  sekot  pārstāvniecībai  uzƟcēto  līdzekļu
konƟem. Irēna Mintaute risina visus jautājumus, kas rodas birojam strādājot.

DVCV pārstāvniecības telefons ir 26003780.  2024.gada DVCV valde nolēma biroja darbību veikt
no mājām.

2024.  gadā Pārstāvniecības darbinieki  turpina iesākto palīdzības darbu.  Uz šo brīdi  mums ir
kontakƟ ar 14 leģionāriem.

DVCV Pārstāvniecības Latvijā Valdes priekšsēdētāja Gunta Reynolds

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes loceklis Irēna Mintaute

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes locekle Ināra Sīkais
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Naudas ziedojumi leģionāru atbalstam 2024. gadā  konts 531003

KANĀDA KOPĀ:  3 180,-

02.08.2024
25.11.2024

DV Toronto nod.vanadzes
DV Toronto nod. vanadzes
DV Toronto nod. vanadzes kopā:

  1 084,-
406,-

1 490,-
25.11.2024 DV Toronto nod.    1 690,-

ASV KOPĀ:   2 228,-

30.04.2024 DV apv. Linkolnā     2 228,-

Atlikums no 2023. g.
Ziedots leģionāru atbalstam 2024. g.
AtgriezƟ izmaksāƟe ziedojumi 2024. g.
Izmaksāts leģionāriem 2024. g.
Atlikums uz 2025. g.

14 523,91 EUR
5 408,- EUR

150,- EUR
5 922,75 EUR

14 159,16 EUR

Konts 531105 Leģionāru Ziemassvētku projekts

KANĀDA KOPĀ:  2 130,-

03.12.2024 DV Kanādas valde 2 130,- EUR

Ziedots 2024.g.
Izmaksāts leģionāriem 2024.g.

2 130, EUR-
2 130, EUR-

Ārkārtas palīdzība leģionāriem

Atlikums no 2023.g.
Ā. ZelƟņai izmaksāts
Atlikums uz 2025.gadu

6 504,68 EUR
500,- EUR

6 004,68 EUR
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Naudas ziedojumi zālēm 2024. gadā

AUSTRĀLIJA KOPĀ:    6 251,20

26.11.2024 DV Melburnas nod. 2 988,-
26.11.2024 DV Adelaides nod. 897,-
13.09.2024 DV Pertas nod. 1 171,-
26.11.2024 DVAV 1 195,20
 

ASV KOPĀ:   2 170,25

30.08.2024 DV apv. Čikāgā     868,25
30.08.2024 DV ASV valde   1 302,-
 

KANĀDA KOPĀ:  5 000,-

06.11.2024 DVKV  5 000,-

atlikums no 2023.g.
zālēm saziedoƟ  2024. g.
zālēm izlietoƟ  2024. g.
atlikums uz 2025. g.

10 930,85 EUR
13 421,45 EUR
18 824,18 EUR

5 528,12 EUR
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Naudas ziedojumi daudzbērnu ģimeņu atbalstam 2024. gadā  konts 531002

KANĀDA KOPĀ:  7 167,-

25.11.2024 DV Toronto nod. 6 083,-
02.08.2024 DV Toronto nod. vanadzes 1 084,-

AUSTRĀLIJA KOPĀ:   30 603,11

26.09.2024 DV Sidnejas nod. 2 956,50
26.11.2024 DV Melburnas nod.    896,40
26.11.2024 DV Melburnas nod. van. 1 195,20
13.09.2024 DV Pertas nod.   585,50
26.11.2024 DVAV    896,40
25.11.2024
26.11.2024

DV Adelaides nod.
DV Adelaides nod.
DV Adelaides nod. kopā

  757,31
  896,40

1 653,71
05.12.2024 DV Pertas nod. P Gestes mantojums 22 419,40

ASV KOPĀ:   1 782,-

30.04.2024 DV apv. Linkolnā   1 782,-

Atlikums no 2023 g.
Ziedots daudzbērnu ģimeņu  atbalstam 2024 g.
Izmaksāts daudzbērnu ģimenēm 2024 g.
Atpakaļ no daudzbērnu ģimenēm 2024.g.
Atlikums uz 2025 g.

3 657,47 EUR
39 552,11 EUR
23 831,50 EUR

200,-EUR
19 578,08 EUR
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Naudas ziedojumi audžuģimeņu atbalstam 2024. gadā  konts 531020

KANĀDA KOPĀ:  16 949,85

21.06.2024
25.11.2024

DV Kanādas valde
DV Kanādas valde
DV Kanādas valde kopā

1 683,- (skolas akc.)
2 028,- (Z.svētku akc.)
3 711,-

27.03.2024
30.07.2024
25.11.2024

DV Toronto nod.
DV Toronto nod.
DV Toronto nod
DV Toronto nod. kopā

1 352,- (Lieldienu pas.)
1 352,- (skolas akc.)
4 055,-(Z.svētku akc.)
6 759,-

15.03.2024 DV Kanādas vanadzes 458,85,- (Lield.pas.)

13.03.2024
12.07.2024
19.12.2024

DV Hamiltonas nod.vanadzes
DV Hamiltonas nod.vanadzes
DV Hamiltonas nod.vanadzes
DV Hamiltonas nod. vanadzes kopā

2 000,- (Lieldienu pas.)
1 370,- (skolas akc.)
1 370,-(Z.svētku pas.)
4 740,-

02.08.2024 DV Toronto nod. vanadzes 1 084,-(ģimenēm)

15 03.2024 DV St.Chaterines nod. 197,-(Lieldienu pas.)

AUSTRĀLIJA KOPĀ:   11 584,10

26.11.2024 DV Adelaides nod. 896,40 (ģimenēm)

26.11.2024 DV Melburnas nod. 896,40 (ģimenēm)

26.11.2024 DVAV 896,40 (ģimenēm)

26.02.2024
05.08.2024
26.11.2024

DV Sidnejas nod.
DV Sidnejas nod.
DV Sidnejas nod
DV Sidnejas nod. kopā

500,-(Lieldienu pas.)
1 000,-(Skolas akc.)
896,40(Z. svētku akc.)
2 396,40

13.09.2024 DV Pertas nod. 585,50 (ģimenēm)

05.12.2024 Pertas nod. P.Gestes mantojums 5 913,-(ģimenēm)

ASV KOPĀ:   1 848 ,-

30.04.2024 K.Rācenis 89,-   (ģimenēm)

30.08.2024 DV apv. Linkolnā 891,- (Z.svētku akc.)

30.08.2024 DV apv.Čikāgā 868,-(Ziemassvētku akc.)

Latvija kopā: 300,-

21.10.2024 Aivars Sinka 100,-(E.Austriņas ģim)

21.10.2024 I.Sīkā no Vanadžu budžeta 200,-(E.Austriņas ģim.)

Atlikums no 2023. g.
Ziedots audžuģimeņu  atbalstam 2024 g.
Izmaksāts audžuģimeņu  atbalstam 2024 g.
Atlikums uz 2025 g.

1 377,91 EUR
30 681,95 EUR

31 988,- EUR
71,86 EUR
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Naudas ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene 2024. gadā

AUSTRĀLIJA KOPĀ:    17 378,30

26.11.2024 DVAV 1 195,20

13.09.2024 DV Pertas nod. 585,50

26.11.2024 DV Adelaides nod. 597,60

04.12.2024 DV Pertas nod. P.Gestes mantojums 15 000,-

ASV KOPĀ:   17 679,96

06.09.2024 DV ASV valde 17 590,15

30.04.2024 J. Jansons J.Augusta piem.      89,81

LATVIJA KOPĀ:   625,-

02.01.2024 
-06.12.2024

07.08.2024

Aivars Sinka

Artūrs Skutelis

   600,-

25,-

KANĀDA KOPĀ:    752,68

06.11.2024 DV Kanādas valde 76,68

25.11.2024 DV S..Chaterinas nod. 676,-

ANGLIJA KOPĀ:     1 174,-

31.12.2024 DVF Anglija 1 174,-

VĀCIJA KOPĀ:      1 200,-

09.08.2024 Maija Sinka 1 200,-

atlikums no 2023.g.
biedrībai saziedoƟ  2024. g.
kopā pārskaiƤƟ  2024. g.
atlikums uz 2025. g.

67 036,37 EUR
38 809,94 EUR

135 420,50 EUR
-29 574,19 EUR

Ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene (Bunkura atjaunošanai) 2024. gadā

Pārcelts uz kontu 531122 2024.g.                                           76,68 EUR
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Ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene (muzejam) 2024. gadā

LATVIJA KOPĀ:  300 ,-

22.04.2024 Inta Libreiha Talsu nod.    300,-

KANĀDA KOPĀ:  1 498,-

21.06.2024 DVKV 837,-

13.12.2024 DV Kanādā vanadzes 661,-

Atlikums no 2023.gada
Saziedots 2024. g.
Atlikums uz 2025.g.

89,-EUR
1 798,-  EUR
1 887,-  EUR

Ziedojumi Lestenes baznīcai 2024. gadā

AUSTRĀLIJA KOPĀ:  50 000,-

04.12.2024 P.Gestes novēlējums 50 000,-

Atlikums no 2023.g.
Lestenes baznīcai saziedoƟ 2024.g.
Pārcelts uz kontu 531031
Atlikums uz 2025.g.

61,-EUR
50 000,- EUR

61,-EUR
50 000,-EUR
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Naudas ziedojumi Vītolu fondam, kas nosūƤƟ caur DVCV pārstāvniecību Latvijā 2024. gadā

25.11.2024 G.Bērziņš 152,-
25.11.2024 DV Toronto nod. 2 366,-
20.09.2024 V.Kellman 2 607,-
02.08.2024 A. Zeltkalns Kanādā 1 821,85

Kopā Vītolu fondam ziedots:         6 946,85 EUR

Kopā Vītolu fondam pārskaiƤts:    6 946,85 EUR

Naudas ziedojumi M. Ķeņģes sƟpendijām (pārskaiƤts uz Vītolu fondu)

ASV KOPĀ: 400,-

13.03.2024 DV ASV valde 400,-

KANĀDA KOPĀ: 452,48

24.05.2024 DV Vanadzes Kanādā 452,48

AUSTRĀLIJA KOPĀ: 907,70

13.09.2024 DV Pertas nod. 292,75
26.09.2024 DV Adelaides nod. 319,30
26.09.2024 DV Sidnejas nod. 295,65

Atlikums no 2023.gada Kopā M.Ķeņģes 
sƟpendijām ziedots:
Kopā  pārskaiƤts Vītolu fondam

509,49 EUR
1 760,18 EUR
2 269,67 EUR
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DVF APKĀRTRAKSTS

Aizvadītais gads Daugavas Vanagu Fondam ir
bijis pārmaiņu un izaicinājumu pilns, taču,
pateicoties mūsu komandai un kopīgam
darbam, esam pārvarējuši vissmagākos
brīžus. Tagad varam ar pārliecību teikt, ka ir
iestājusies stabilitāte, kas ļauj pilnvērtīgi
pievērsties DVF mērķu un uzdevumu
attīstībai. Mūsu prioritāte ir jaunu biedru
piesaiste un fonda stiprināšana, lai
nodrošinātu mūsu darbības ilgtspēju un
turpinātu atbalstīt latviešu sabiedrību.
DVF valdes sastāvs šobrīd darbojas kā
vienota un spēcīga komanda. Ikdienā tiek
operatīvi risināti jautājumi un uzlaboti fonda
darbības mehānismi. Pēdējā gada laikā DVF
kasiere Elīna Beet ir uzņēmusi pilnu kontroli
pār fonda finansēm, nodrošinot, ka izdevumi
tiek rūpīgi pārvaldīti un lielās izmaksas
produktīvi ierobežotas.
Mūsu DVF piederošie uzņēmumi ir spējuši
veiksmīgi darboties, pelnot līdzekļus, kas ne
tikai palīdz uzturēt fonda darbību, bet arī
nodrošina regulāru īres maksu un gada
beigās ziedo savu peļņu fondam. Tas ir
būtisks atbalsts mūsu labdarības un
sociālajiem projektiem.

DVF/LWT VALDES
PRIEKŠSĒDE
KAROLĪNE ZOBENS -
EAST

MARTS 2025

Straumēnu Dārza mājas vadītāja Laura Liepiņa aktīvi strādā pie tā, lai palielinātu senioru skaitu un
uzlabotu viņu dzīves apstākļus. Mūsu mērķis ir nodrošināt augstas kvalitātes aprūpi latviešu
senioriem, tādējādi turpinot DVF ilggadējās tradīcijas un labdarības misiju.
Pateicos ikvienam, kurš ar savu darbu un atbalstu ir palīdzējis stiprināt DVF un nodrošināt tā
nepārtrauktu attīstību. Ar kopīgiem spēkiem mēs spēsim sasniegt vēl vairāk!

Ar cieņu,
Karolīne Zobens - East
DVF/LWT priekšsēde 
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Jānis Kārkliņš, DV Austrālijā valdes priekšsēdis

DV Austrālijā ziņojums

Daugavas  Vanagiem  Austrālijā pašlaik ir 292 organizācijas biedri: 175 vanagi un 117
vanadzes. No 292 biedriem 152 ir mūža biedri un 5 ir jaunieši zem 30 gadu vecuma. 
Pašlaik Austrālijā darbojas četras nodaļas: Adelaidē, Melburnā, Pertā un Sidnejā. Adelaides
un Melburnas nodaļai ir arī vanadžu kopa. Pertas un Sidnejas nodaļā vanadzes sadarbojas ar
nodaļas valdi un ir tikpat aktīvas kā agrāk, kaut arī vairs nav savas kopas valdes. Kā redzams,
mūsu biedru skaits  turpina kristies un jaunāko gada gājuma biedru skaits ir  mazs.  Mums
visiem nopietni jādomā, kā varam piesaistīt jaunus biedrus. 
Divas  nodaļas  – Melburna  un Perta  2024.  gadā  svinēja  75  gadu  jubileju.  Apsveicu  abas
nodaļas un novēlu tām, kā arī visām Austrālijas nodaļām, vēl ilgus gadus aktīvi darboties
mūsu organizācijas un Latvijas labā!

2024. gada delegātu sanāksmē tika pārvēlēta Daugavas Vanagu Austrālijā valde nākamajiem
trim gadiem. Valde 2024. gadā darbojās šādā sastāvā:

� Priekšsēdis Jānis Kārkliņš  
� Priekšsēža vietniece, sekretāre Astra Kronīte
� Priekšsēža 2. vietniece Ilga Vēvere
� Kasiere/biedrzine Gunta Vagare
� Valdes locekle Inta Skrīvere
� Vanadžu nozares vadītāja Astra Kronīte

Nodaļu vadība 2024. gadā bija šāda:
� Adelaide – valdes priekšsēde Ilga Vēvere, vanadžu kopas vadītāja Ilze Mūsiņa
� Melburna  – valdes  priekšsēdis  Jānis  Kārkliņš,  vanadžu  kopas  vadītāja  Koidula

Nemīro
� Perta – valdes priekšsēdis Ilmārs Rudaks 
� Sidneja – valdes priekšsēde Ināra Sīkā 

2024.  gada  darbība  visās  nodaļās  turpinājās  ierastās  sliedēs,  visas  nodaļas  noturēja mūsu
organizācijas  tradicionālos  atceres  sarīkojumus,  ieskaitot  pulkveža  Kalpaka,  Latviešu
Leģiona, Kurzemes Cietokšņa un Lāčplēša dienas piemiņas aktus. Nodaļas arī vai nu rīkoja
vai  aktīvi  piedalījās  Latvijas  Valsts  svētku  svinībās  18.  novembrī  un  Latvijas  brīvības
atgūšanas atcerē 4. maijā. 
Tāpat  visas  nodaļas  turpināja  noturēt  ierastos  sarīkojumus,  ieskaitot  regulārās  vanadžu
gatavotās  pusdienas,  kuras  pulcina  ne  vien  Daugavas  Vanagus,  bet  arī  plašāku  latviešu
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sabiedrību,  kā  arī  sabiedriskus  vakarus,  novusa  un  citas  sporta  spēles  un,  kaut  arī  tikai
Adelaidē  – kora  mēģinājumus  un  koncertus.  Paldies  visām  nodaļām  par  aktivitātes
turpināšanu! 

Sevišķi vēlos pateikties vanadzēm. Visās nodaļās visaktīvākās ir vanadzes. Divām nodaļām,
Adelaidei  un  Sidnejai,  valdes  priekšsēdes  ir  vanadzes.  Sirsnīgs  paldies  viņām,  jo  bez
vanadzēm  DV organizācijas darbība Austrālijā būtu daudz mazāka!

2024.  gadā Daugavas Vanagu Austrālijā  valde darbojās aktīvi. Regulāri  notika attālinātas
valdes sēdes, jo valdes locekļi dzīvo trīs pilsētās  – Melburnā, Adelaidē un Kanberā. Tika
noorganizēta 73. DVA delegātu sanāksme un gadskārtejā līdzekļu vākšanas akcija. 
73. DVA delegātu sanāksme ar vairākiem delegātiem un brīvklausītājiem notika līdztekus
klātienē Adelaidē un neklātienē, lietojot Zoom platformu. Pandēmijas laikā Daugavas Vanagi
Austrālijā iemācījās izmantot modernās tehnoloģijas, lai piedalītos sarīkojumos un sapulcēs
attālināti.  Daudziem, sevišķi  vecākās  paaudzes  biedriem,  tas  ir  daudz ērtāk un,  šķiet,  šis
veids, kā piedalīties sabiedrībā, turpināsies. 
Kaut arī attālināti piedalīties delegātu sanāksmē ir daudz vieglāk un tas ietaupa līdzekļus,
tomēr domāju, ka ir svarīga arī tikšanās uz vietas. Daudzas lietas tiek neformāli pārrunātas
pie  pusdienu  vai  vakariņu  galda.  Mēs  varam  viens  no  otra  daudz  ko  iemācīties  un  to
daudzreiz darām neformālās pārrunās. Ceru, ka šī tradīcija turpināsies.

DV  Austrālijā  turpina  atbalstīt  leģionārus  un  leģionāru  atraitnes  Latvijā  ar  medicīnisko
atbalstu  kā  arī  citām vajadzībām.  Daugavas  Vanagi  Austrālijā  arī  atbalsta  Vītolu  Fondu
Latvijā gan ar Marijas Ķenģes fondu, veicinot kādas jaunietes izglītību, gan ar atsevišķām
stipendijām. Tāpat DVA Latvijā atbalsta Nameja fondu, Latvijas Zemessardzi, daudzbērnu
un audžu bērnu ģimenes, Lestenes brāļu kapus, Lestenes baznīcu un Lestenes memoriālu, kā
arī daudzas citas iestādes. 
Daugavas  Vanagu  nodaļas  Austrālijā  ir  turpinājušas  finansiāli  un  morāli  atbalstīt  mūsu
kaimiņu tautu Ukrainā. Mēs visi zinām, ja Ukrainas karš beigsies bēdīgi, tāda pat situācija
varētu būt arī Latvijā. 

Vēlos pateikties DV AV kasierei Guntai Vagarei par lielo darbu, uzmanot finanses; kā arī
Astrai  Kronītei un Ilgai  Vēverei  kā priekšsēža vietniecēm, kuras tik  daudz darīja,  kad es
ilgāku  laiku  2024.  gadā  pavadīju  slimnīcā!  Paldies  arī  Intai  Skrīverei  par  padomiem un
palīdzību!  Vēlos  izcelt  vanadžu  nozares  vadītājas  Astras  Kronītes  lielo  darbu,  informējot
vanadzes  par  to,  kas  notiek  visas  pasaules  apjomā,  kā  arī  uzturot  vanadžu  sadarbību
Austrālijā.  Pateicos  Daugavas  Vanagu  Centrālajai  valdei,  tās  prezidijam,  kā  arī
Pārstāvniecības valdei un darbiniecēm Annai Šņuciņai un Evitai Urmanei par lielo darbu,
atbalstu un palīdzību! Paldies DV nodaļām un nodaļu valdēm Austrālijā par sadarbību 2024.
gadā un visiem organizācijas biedriem un labvēļiem par atbalstu un sadarbību pagājušā gadā!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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DV AUSTRĀLIJAS VALDES UN NODAĻU ZIEDOJUMI UN ATBALSTI  
 2024. DARBĪBAS GADĀ  

   
   
 Latvijā   To Latvia  
 Leģionāru aprūpei  Latvijā   Legionnaires in Latvia $3,000.00 

 Medicīniskai aprūpei leģionāriem  
 Medicine for legionnaires and 
widows $7,150.00 

Daudz un audžu bērnu ģimenēm   Large and foster families $28,096.00 
Atbalsts Ukrainai Support for Ukraine $21,560.00 
DV izglītības fondam DV education fund $3,000.00 
Dzemdības fondam Childbirth assistance fund $2,000.00 
Latvijas zemessargiem   Latvian national guard $8,000.00 
Lestenes  memoriālam Latvian War memorial “Lestene” $4,000.00 
M Ķenģes fonda stipendijai                    M Ķenģes scholarship fund $1,970.00 
"Nameja" nometne Ukraiņu bērniem Ukranian children’s camp $2,000.00 
Okupācijas muzejam  Latvian Occupation Museum $2,500.00 
Atbalsts skolas muzeja 
apmeklējumam  Support schools visiting the museum $7,330.00 
Vanadzēniem DV youth group $2,000.00 
Vītolu fondam  Vitolu university scholarship fund $4,000.00 

KOPĀ   TOTAL  $96,606.00 

   
 Austrālijā   In Australia  
 3x3 saiets   3x3 family summer camp $1,500.00 
 AZ vasaras vidusskola  Latvian Summer high school $20,700.00 
Baznīca Sidnejā Sydney Latvian church $100.00 
 Bērnu dārzam "Daina"  Latvian preschool “Daina” $250.00 
 Informācijai & radio raidījumiem   Information & radio programs  $1,000.00 
38. Jaunatnes dienas 38th Youth festival $2,000.00 
 Kulturāli sabiedriskam darbam  Latvian cultural support $500.00 

 Pamat & vidusskolām  
Latvian Primary and secondary 
schools $7,770.00 

Stipendija 2x2 nometnei Scholarship for 2x2 Camp $420.00 
Tērvetes vasaras nometnei  Children’s summer camp “Tervete” $2,000.00 
Veco ļaužu ciemam   Aged care visits $500.00 
Vietējai aprūpei   Local community care $2,987.00 

 KOPĀ   TOTAL  $39,727.00 

   
 KOPĀ   TOTAL  $136,333.00 

   
  ADELAIDE  $10,413.00 

  MELBURNA  $34,849.00 

  PERTA  $11,420.00 

  SIDNEJA  $70,151.00 

  DVAV  $9,500.00 

  TOTAL  $136,333.00 
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Astra Kronīte, DV Austrālijā vanadžu vadītāja

Ziņojums 74. DVAustrālijā delegātu sapulcē 2025. gada 15. martā Melburnā

Apsveikumi
Apsveicu mūsu globālo priekšnieci Ināru Sīko, kura novembrī saņēma LAAJ Atzinības rakstu  par
pašaizliedzīgu, ilggadēju darbu Daugavas Vanagu organizācijā Austrālijas un pasaules mērogā un
plašākās latviešu sabiedrības labā!

In Memoriam
No 2024. g. marta līdz 2025. gada 15. martam mūžībā aizgājušas septiņas vanadzes:

� Irēne Leitmanis Melburnā
� Aina Stanguts Melburnā
� Anna Švalbe Melburnā
� Ērika Riemers Melburnā
� Lia Kapelis Adelaidē
� Zaiga Ozoliņa Sidnejā
� Rasa Feja Adelaidē

Austrālijas vanadžu kopienā ir 118 vanadzes: Adelaidē 44, Melburnā 39, Sidnejā 20, Pertā 15.
Austrālijā darbojas divas vanadžu kopas – Adelaidē un Melburnā. Adelaides kopu vada Ilze Mūsiņa,
bet Melburnas kopu Koidula Nemiro. Kaut gan Sidnejā un Pertā vairs nepastāv atsevišķas vanadžu
kopas, viņas aktīvi darbojas. Sidnejas vanadzes vada Gundega Zariņa, un Pertas vanadzes vada Rita
Džonsona. Aizvien vairāk vanadzes ieņem vadošus amatus nodaļu dzīvē.

Kad ar  Zoom piedalījos DV CV Rātsnama sarunās 26. oktobrī, DV CV valdes un Amerikas zemes
valdes  loceklis  Vincents  Dindzāns  kodolīgi  definēja  mūsu  organizāciju  trijos  vārdos:  sabiedrība,
aprūpe, Latvija.

No iesniegtajiem kopu pārskatiem secinu, ka katra kopa Austrālijā pēc savām spējām jau darbojās šajās
vadlīnijās:  atbalstīja  vietējo  sabiedrību  un  palīdzēja  uzturēt  latvisku  vidi,  rūpējās  par  tautiešiem
vecumdienās un nedienās, kā arī veicināja tautiešu tuvināšanos. 
Aprūpe sniedzās arī līdz Latvijai. Katra kopa palīdzēja Latvijai, atbalstot Marijas Ķeņģes fondu Vītolu
Fondā, Latvijas Okupācijas muzeju, Latvijas Daudzbērnu un Latvijas Audžuģimeņu biedrību, kā arī
citus projektus. 
Priecājos, ka DVA no ziedojumu vākšanas akcijas nesadalītajiem līdzekļiem 2024. gadā audžu un
daudzbērnu ģimenēm atvēlēja vēl $3000. 
Darbs Latvijas labad, īpaši aizsardzībai, tiek veikts, atbalstot Nameja fondu un Lestenes memoriālā
parka izveidi. Nākamajos gados, ņemot vērā ģeopolitiskos apstākļus, man šķiet, Daugavas Vanagu
organizācijai vajadzēs aktivizēt politisko darbību mītnes zemēs, lai atgādinātu vietējiem politiķiem par
aktuālajiem draudiem Latvijai. 

Paldies visām vanadzēm Austrālijā par jūsu neatlaidīgo darbu! Katrs jūsu vismazākais darbiņš stiprina
mūsu organizāciju un palīdz latviešu tautai. 
Diemžēl skaitliski mēs nepieaugam, bet sarūkam  – biedri noveco. Darbs prasa tikpat daudz, taču
darītāju ir mazāk.
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Reprezentācija

� Ar Zoom piedalījos DV CV salidojumā Toronto 2024. g. jūnijā.
� Tiku ielūgta uz DV Melburnas nodaļas 75. gada svētkiem 3. augustā. Pati nepiedalījos, bet

nosūtīju apsveikumu DVA vanadžu vadītājas un DVA valdes vārdā.
� Apsveicu Pertas nodaļu viņu gadasvētkos.
� Ar Zoom piedalījos DV CV Rātsnama sarunās 26. oktobrī.
� Sadarbībā ar LAAJ noorganizēju filmas “Astra” izrādi par Gunāru Astru DV namā Adelaidē 2.

novembrī.
� Apsveicu Ilgu Niradiju 98. dzimšanas dienā.
� Izsūtīju Ziemassvētku sveicienus: DV CV, Pārstāvniecībai, Latvijas vanadžu vadītājai, Vītolu

Fondam, Ilzei Golverei un nodaļām.        
� Pārstāvēju DVA valdi Annas Ziedares Vasaras vidusskolas izlaidumā 2025. g. 17. janvārī, kur

nolasīju Jāņa Kārkliņa uzrunu.

Atbalsts
Beidzamās ziņas no Pārstāvniecības man ienāca februārī. Pārstāvniecības datubāzē bija 14 leģionāri,
kuri saņem atbalstu.  Medikamentus saņem 7 leģionāri  un 25 leģionāru atraitnes. Mums jāturpina
atbalstīt leģionārus, bet jācenšas meklēt arī citus īpašus projektus, ar kuriem palīdzēt latviešu tautai gan
Latvijā, gan Austrālijā. Pērn Pārstāvniecība pārbaudīja daudzbērnu un audžu bērnu ģimeņu sarakstus,
un DV CV nolēma paaugstināt dotāciju katrai ģimenei no €85 līdz €100 divas reizes gadā. Pašreiz ir 85
ģimenes, kuras caur Pārstāvniecību atbalsta DV CV.
 
Visas Austrālijas vanadžu kopas ārpus līdzekļiem, ko ziedo viņu vietējā nodaļa, ziedo arī aprūpei un
vietējām organizācijām, sūtot ziedojumu summas uz Latviju. Arvien grūtāk ir savākt līdzekļus, tāpēc
katrs ziedojums ir jo nozīmīgāks. Vēlos pateikties visām vanadzēm par viņu ziedojumiem pagājušajā
gadā! Kā piemērus minu:

� Melburnas  kopu,  kas  ziedoja  līdzekļus Vītolu  Fondam,  daudzbērnu  ģimenēm,  Lestenes
baznīcai un Nameja Fondam. Vietēji Melburnas vanadzes atbalstīja Radio ZZZ, Melburnas
Latviešu biedrības Daugavas skolu un Latviešu Ciemu.

� Sidnejas nodaļa jau otro reizi  dāsni  atbalstīja Annas Ziedares Vasaras vidusskolu,  rīkojot
konkursu un samaksājot dalības maksas. 

� Adelaides nodaļas vanadzes sadarbībā ar pašvaldībām Cēsu novadā atbalstīja divas ģimenes,
kuras audzina bērnus ar garīgiem un fiziskiem traucējumiem.

Marijas Ķeņģes fonds
Īpašs pasākums Austrālijas vanadzēm ir Marijas Ķeņģes stipendija, kuru uztur katras vanadzes $10
iemaksa. 2025. gadā Adelaides vanadzes nolēma šo dotāciju paaugstināt uz $15. Sadarbība ar Vītola
Fondu turpinās.  Informācija par Marijas Ķeņģes stipendiāti pienāk regulāri.  Linna Romaņenkova
pabeidza  savas  studijas  un  tagad strādā  par  skolotāju  Jūrmalas  pamatskolā.  Vītolu  Fonds mums
izraudzīja jaunu stipendiāti Kati Ozolu, kura studē pedagoģiju Latvijas Universitātē.

Cik  varu  secināt,  2024.  gadā  citas  zemes,  ieskaitot  Latviju,  atsāka  piedalīties  Marijas  Ķeņģes
stipendijas tapšanā. Ināra Sīkā lūdza Pārstāvniecībai pārskaitīt  naudu no neaktīva fonda, kas bija
domāts Marijas Ķeņģes stipendijai, pirms mēs uzsākām sadarbību ar Vītolu Fondu, uz Marijas Ķeņģes
fondu. No tā pienāca klāt €509.49. Guntas Vagares pārskatā fonda atlikums uz 2024. g. 31. decembri
bija €3775. 
Viens semestris kopā ar administratīvajiem izdevumiem izmaksā €1000. Jūnijā nonācām līdz €2775 un
2025. gada beigās decembrī līdz €1775. Cerams, ka ar gadskārtējiem ziedojumiem varēsim stipendiju
vēl turpināt. 
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Citas svarīgas lietas

� Centos  uzturēt  kontaktu  ar  katru  kopu,  laikus  nosūtot  tālāk  man  ienākušo  informāciju.
Mudināju visām kopām rakstīt  laikrakstos un popularizēt  DV organizācijas darbu visādos
veidos.

� Iznāca kārtējais DV kalendārs. Tas ļoti jauki atspoguļoja mūsu kopdarbību. Mudināju turpināt
šo darbu un vākt fotogrāfijas, lai atkal varētu būt kalendārs 2025. gada beigās.

� Aicinu piedomāt par nodarbībām latviešu un angļu valodā, lai piesaistītu jaunus biedrus vai
palīgus. Kā paraugu minu Melburnas vanadzes, kurām ir 7 palīgi, kaut gan viņi nav vanadzes.
Kad rīkoju Barikāžu atceri Adelaidē, savu ievadrunas tulkojumu angļu valodā rādīju uz ekrāna.
Savukārt Sidnejā notiek sporta dienas, kurās var piedalīties arī tie, kuri nerunā latviski.

� 2025. gada 28. decembrī Daugavas Vanagu organizācijai apritēs 80 gadi kopš dibināšanas.
Tātad 2026. būs nozīmīgs jubilejas gads.

� 2025. gada beigās Adelaidē notiks 60. Kultūras Dienas. Esmu runājusi ar Lilitu Daenke, KD
priekšsēdi, un viņa bija ieinteresēta DV jubileju ietilpināt KD programmā. Piemēram, 2025.
gada 28. decembrī rīkot DV80 izstādes atklāšanu. DV80 būs ceļojoša izstāde ar plakātiem par
DV organizācijas dibināšanu, mērķiem un nākotnes darbiem, ar uzsvaru uz pēdējo. Izstādi
varēs apskatīt DV namā Adelaidē, un tā būs atvērta visu KD laiku. Pēc tam iecerēts izstādi
novietot Annas Ziedares Vasaras vidusskolā, kur pulcējas jaunatne. Visu 2026. gadu izstāde
apceļos Austrālijas latviešu centrus un atgriezīsies Adelaidē uz DV CV konferenci oktobrī.
Tādā veidā mēs varēsim celt mūsu organizācijas atpazīstamību visā Austrālijā.

Sirsnīgi sveicieni visām vanadzēm! Pateicos visām vanadžu kopu vadītājām par rosīgu darbu!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!

2025. gada 14. februārī.
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Pa kreisi: Adelaides vanadzes atzīmē savu 72. pastāvēšanas gadu, kopīgi pusdienojot.
Pa labi: Melburnas vanadzes Ilze Ābols un Koidula Nemiro uzsauc laimi DV Melburnas nodaļas
75 gadu jubilejā.
Apakšā: Rita Džonsona Pertā cītīgi veic vanadžu darbus.
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Jānis Kārkliņš, DV Austrālijā valdes priekšsēdis

Daugavas Vanagi Austrālijā svin jubilejas

2024. gadā divas Austrālijas nodaļas atskatījās uz 75 gadu jubilejām. Melburnas nodaļa uz 75
darbības gadiem varēja atskatīties 29. jūlijā, bet Pertas nodaļa 21. augustā. Kaut arī ne viena,
ne otra nav bijusi pirmā dibinātā nodaļa Austrālijā, abas ir vecākās, kuras vēl aktīvi darbojas.
Ir grūti noticēt, ka jau nepilnus četrus gadus pēc Daugavas Vanagu dibināšanas Zedelghemas
kara  gūstekņu  nometnē,  Beļģijā,  DV  tālajā  Austrālijā  aktīvi  darbojās  un  tika  dibinātas
nodaļas. 
Melburna bija otrā Austrālijas pilsēta, kurā nodibināja Daugavas Vanagu nodaļu, jo pirmā
bija Amber Creek meža cirtēju nometnē Tasmānijā. Beidzoties obligātajam divu gadu darba
dienestam Tasmānijā, DV biedri pārcēlās uz lielākām pilsētām, tāpēc šo nodaļu slēdza, un
Melburnas nodaļa tad uzņēmās Daugavas Vanagu Austrālijā vadību.
Novēlu Melburnas un Pertas nodaļai, kā arī visai Daugavas Vanagu saimei Austrālijā vēl
ilgus gadus darboties un turpināt to vērtīgo darbu, ko sāka mūsu dibinātāji!

2024.  gada  darbība  nodaļās  turpinājās  ierastās  sliedēs.  Visas  nodaļas  noturēja  piemiņas
sarīkojumus  un  godināja  mūsu  bijušos  leģionārus  un  citus  karavīrus,  rīkojot  pulkveža
Kalpaka atceri,  Latviešu Leģiona dienu, Kurzemes Cietokšņa piemiņu un Lāčplēša dienas
atceri. Tika svinēti arī Latvijas Valsts svētki 18. novembrī un Latvijas brīvības atgūšana 4.
maijā. 
Katra nodaļa svinēja arī savus gada svētkus un turpināja regulāras nodarbības, piemēram,
gatavojot ierastās sestdienas pusdienas latviešu sabiedrībai, noturot sanāksmes, koncertus un
citus pasākumus, sporta nodarbības, kora un tautas deju sarīkojumus un saviesīgus vakarus.

Daugavas  Vanagiem  Austrālijā pašlaik ir 292 organizācijas biedri: 175 vanagi un 117
vanadzes. No 292 biedriem 152 ir mūža biedri un 5 ir jaunieši zem 30 gadu vecuma.
Pašlaik  Austrālijā  darbojas  četras  nodaļas:  Adelaidē,  Melburnā,  Pertā  un  Sidnejā.  Visām
nodaļām,  izņemot  Pertu  un  Sidneju,  ir  arī  vanadžu  kopa.  Pertā  un  Sidnejā  vanadzes
sadarbojas ar nodaļas valdi un ir tikpat aktīvas kā agrāk, tikai vairs nav savas kopas valdes.

Daugavas Vanagu Austrālijā valde 2024. gadā darbojās šādā sastāvā:
 Priekšsēdis Jānis Kārkliņš 
 Priekšsēža vietniece, sekretāre Astra Kronīte 
 Kasiere/biedrzine Gunta Vagare
 Valdes locekles Ilga Vēvere

Inta Skrīvere
 Vanadžu nozares vadītāja Astra Kronīte

Nodaļu vadība 2024.gada bija šāda:
 Adelaide – valdes priekšsēde Ilga Vēvere, vanadžu kopas vadītāja Ilze Mūsiņa
 Melburna  – valdes  priekšsēdis  Jānis  Kārkliņš,  vanadžu  kopas  vadītāja  Koidula

Nemīro
 Perta – valdes priekšsēdis Ilmārs Rudaks 
 Sidneja – valdes priekšsēde Ināra Sīkā, vanadžu pārstāve Gundega Zariņa

Daugavas Vanagi  Austrālijā  turpina  just  līdzi  kaimiņu  tautai  Ukrainā  un  to  atbalstīt  gan
morāli, gan praktiski, gan finansiāli. Finansiāli – nodaļas un Austrālijas valde ziedojusi tieši
Ukrainas atbalstam. Praktiski – vietējām ukraiņu organizācijām par brīvu dotas telpas sēdēm
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un sarīkojumiem, kad tas bijis vajadzīgs. Morāli  – DVA palīdz ukraiņu kopienai Austrālijā,
piedaloties  demonstrācijās,  atbalstot  koncertos  un  presē,  izsakot  neapmierinātību  par
Krievijas  iebrukumu  Ukrainā,  un  rakstot  vietējiem  parlamentāriešiem.  Daugavas  Vanagi
Austrālijā atbalsta Ukrainu ar cerību, ka karš kaimiņos drīz beigsies un Ukrainas tauta varēs
atkal drošībā valdīt pār savu zemi.

2024. gada 15. un 16. martā Melburnā klātienē notika Daugavas Vanagu Austrālijā delegātu
sanāksme un vanadžu salidojums. Jau vairākus gadus DVA apvieno delegātu sanāksmi ar
Latviešu leģiona atceri. Tā notika arī 2024. gadā – sanāksmes notika 15. martā, bet Leģiona
atcere  ar  dievkalpojumu un  aktu  16.  martā.  Atcerē,  kurā  pieminēja  arī  pulkvedi  Oskaru
Kalpaku un Studentu rotu, piedalījās arī Korporāciju kopa Melburnā, Studenšu korporāciju
kopa Melburnā un Melburnas latviešu ev.lut. draudze. 
Uz  Melburnu  bija  atbraukuši  tikai  daži  delegāti  jo  bija  arī  iespēja  sanāksmē  piedalīties
attālināti,  lietojot  Zoom platformu  –  šo  iespēju  bija  izmantojuši  vairāki  delegāti  un
brīvklausītāji.  Tiešām  ir  svarīgi  un  patīkami  satikties  klātienē  un  arī  ārpus  sanāksmēm
pārrunāt Daugavas Vanagu lietas. Tāpēc delegātu sanāksmes nekad nevajadzētu noturēt tikai
attālināti,  kaut arī tas ietaupītu laiku un nodaļu līdzekļus, kurus tad varētu labāk izmantot
mūsu organizācijas tiešajiem mērķiem. Arī delegātu sanāksmē uzsvēra, ka klātienes tikšanās
ir ļoti vērtīgas, tāpēc tās jāturpina, taču jādod arī iespēja piedalīties attālināti tiem, kuri nevar
piedalīties klātienē. 

DV sanāksmē pārrunāja Daugavas Vanagu nākotni – dalībnieki izteicās, ka jāpiesaista jauni
biedri,  kuriem  ir  interese  par  DV  darbu.  Tika  izteiktas  domas,  ka  mūsu  darbībai  jābūt
interesantai, lai tautieši gan jaunākos, gan ne tik jaunos gados gribētu kļūt par mūsu biedriem
un vēlētos darboties organizācijas labā. Delegātu sanāksmē arī nolēma pārstrādāt Daugavas
Vanagu Austrālijā statūtus, lai tos pielāgotu mūsdienu prasībām.

2025. gada decembrī DV organizācija svinēs savu 80 gadu jubileju. DV Austrālijā nolēma
atceri sākt ar Daugavas Vanagiem veltītu izstādi, kuru atklās tieši DV dibināšanas dienā, 28.
decembrī, un kas būs apskatāma Austrālijas latviešu 60. Kultūras Dienās. Pēc tam izstāde
viesosies  citās  Austrālijas pilsētās,  atgriežoties  Adelaidē 2026.  gada oktobrī,  kur DV CV
klātienes  sēdes  ietvaros  notiks  Daugavas Vanagu 80.  jubilejas sarīkojumi,  ieskaitot  Lielo
Jundu, dievkalpojumu, koncertu un svinīgas vakariņas. 

Kā katru gadu, 2024. gadā DV Austrālijā turpināja rīkot gadskārtējo līdzekļu vākšanas akciju.
Ziedotos līdzekļus izmantoja, lai atbalstītu bijušos leģionārus Latvijā ar medicīnisko aprūpi,
kā arī citām vajadzībām. Latvijā Daugavas Vanagi Austrālijā atbalsta Vītolu Fondu, Nameja
fondu, Latvijas Zemessardzi, Lestenes baznīcu, Lestenes brāļu kapus, Lestenes memoriālu,
daudzbērnu un audžu bērnu ģimenes, kā arī daudzas citas iestādes.
Atbalstījām arī mūsu bijušos leģionārus un citus vecākās paaudzes tautiešus Austrālijā, kā arī
jauniešus Austrālijā un Latvijā. Paldies visiem tautiešiem, kuri vienmer atbalsta gadskārtējo
līdzekļu vākšanas akciju!
Daugavas vanadzes turpināja sadarboties ar Vītolu Fondu, izmantojot Marijas Keņģes fondu,
lai atbalstītu kādu jaunieti,  kas studē mājturību vai līdzīgu nozari. Šis fonds šodien saista
vanadzes no visas pasaules,  taču tika dibināts kā Daugavas Vanadžu Austrālijā  fonds,  lai
atbalstītu kādu Latvijas augstskolas studenti un godinātu vanadžu dibinātāju Mariju Keņģi.

Daugavas Vanagu Austrālijā valde, visu nodaļu valdes un mūsu organizācijas biedri 2024.
gadā, kā vienmēr, ir sekmīgi sadarbojušies. Par to pienākas pateicība nodaļām, nodaļu valdēm
un visiem organizācijas biedriem un labvēļiem! 
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Ināra Sīkā, DV Sidnejas nodaļas priekšsēde

DV Sidnejas nodaļa 2024. gadā

2024. gadā DV Sidnejas nodaļa atvadījās no trim biedriem. 2024. gadā mūžībā aizgāja Jānis
Miķelsons, Zaiga Ozoliņa un Len Clarke. Biedru skaits gada beigās ir 62 (43 vanagi un 19
vanadzes). Viena vanadze pārcēlās uz Melburnas nodaļu.

DV Sidnejas nodaļas valdē darbojās Ināra Sīkā – priekšsēde un grāmatvede, Gundega Zariņa –
sekretāre un aprūpes nozares pārzinātāja un Viktors Sīkais – nama apsaimniekotājs.

DV Sidnejas nodaļa katra mēneša pirmajā sestdienā turpināja rīkot pusdienas. Uz tām regulāri
ieradās 20 līdz 30 viesi, kuriem patika ilgi kavēties draudzīgās pārrunās.

16. martā nodaļas biedri pulcējās pie latviešu karavīru pieminekļa Rukvudas kapos, lai atzīmētu
Leģiona piemiņas dienu, bet pēc tam tikās svinīgās pusdienās DV namā.

 
1. Foto: DV Sidnejas nodaļas Leģiona piemiņas dienas dievkalpojums Rukvudas kapos

2024. g. 16. martā. No kreisās: Inara Sīkā, māc. Raimonds Sokolovskis un Gundega
Zariņa. 

2. Foto: DV Sidnejas nodaļas Leģiona piemiņas dienas dievkalpojums Rukvudas kapos
2024.  g.  16.  martā.  Pie  karoga  no  kreisās:  Viktors  Sīkais  un  māc.  Raimonds
Sokolovskis.

Novusa  kopa  uz  spēlem  tiekas  katru  piekdienu  un  mēneša  pirmajā  sestdienā,  kad  pēc
pusdienām notiek spēles.  Novusa kopa aktīvi  iesaista jaunus spelētājus un ar lielu  prieku
viņiem piedāvā mācības. 

064. lpp



Foto: DV Sidnejas nodaļas Novusa kopa.

2024. gadā Sidnejas nodaļa atzīmēja Leģiona piemiņas dienu, Lācplēša dienu, Latvijas Valsts
brīvības atgūšanu jeb Baltā galdauta svētkus, Ziemassvētkus un Lieldienas. Ziemassvētkos
nodaļas biedriem cepām piparkūkas un dāvinājām DV 2023. gada grāmatu un DV Austrālijas
izdoto kalendāru. Savukārt maijā sporta kopa SPARS rīkoja galda tenisa sacensības, un 19.
oktobrī notika Sporta diena ar novusa, šautriņu mešanas, galda tenisa un zirgu sacensībām, kā
arī loteriju.   

1. Foto: DV Sidnejas nodaļas galda tenisa sacensību uzvarētāji. No kreisās: Kārlis Peksis
un Ināra Sīkā. 

2. Foto: DV Sidnejas nodaļas sieviešu finālistas galda tenisā. No kreisās: Ināra Sīkā un
Liene Sveile.
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Visi trīs foto: Spēles un jautrība Sporta dienā DV Sidnejas nodaļas namā 2024. g. 19. oktobrī.

Sidnejas nodaļas galvenie ziedojumi un atbalsts

Nodaļa atbalsta audžu un daudzbērnu ģimenes Latvijā. Ziedojam Marijas Ķenģes piemiņas –
Vītola Fonda stipendijai un DV Izglītības fondam, kā arī Latvijas Okupācijas muzeja Skolu
atbalsta programmai.  
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Foto: Ziemassvetku dāvanu ēdiena grozi Latvijas Audžuģimeņu biedrības bērniem.

Austrālijā turpinām atbalstīt Annas Ziedares Vasaras visusskolu, izmaksājot visiem 2024. gada
pirmās klases skolēniem un visiem jauniešiem, kuri piedalījās rakstveida konkursā, dalības
maksu. Kopā ziedoti $16 500. 

Foto: DV Sidnejas nodaļas priekšsēde Ināra Sīkā pie mikrofona sveic Annas Ziedares Vasaras
vidusskolas dalībniekus 2024. gada izlaidumā.  

Ar vietējās Austrālijas Ukraiņu biedrības draugiem un Ukrainas Pasaules kongresa starpniecību
2024. gadā DV Sidnejas nodaļa Ukrainas karaspēku atbalstīja ar 20 droniem, aizsargvestēm un
aizsarķiverēm. Kopā ziedojums $ 21 560. 
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Foto: Kopā uz uzvaru! Latvian Relief Sydney. STANDS with Ukraine!

Sidnejas nodaļa turpina atbalstīt Lestenes memoriāla projeku Latvijā un 2024. gadā pārsūtīja
$30 000 lielu ziedojumu ekpozīcijai un teritorijas iekārtošanai.  

Abi foto: Lestenes memoriāla Spāru svētki 2024. gada augustā. Darbi rit uz priekšu!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!  
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Astra Kronīte, DVA vanadžu vadītāja

Austrālijas vanadzes atvadās no
RASAS FEJAS,  dzim. Freidenfelds

19.04.1930-20.02.2025
                                   
20.  februāris  Daugavas Vanagiem Austrālijā  un  īpaši  Adelaides
nodaļas vanadzēm un vanagiem ir sēru diena, jo tajā dienā no mums
šķīrās mūsu iemīļotā līdzgaitniece Rasa Feja.

Šodien mums ir beidzamā reize, kad varam no Rasas atvadīties un
novērtēt,  cik  liels  dārgums  viņa  bija  mums  un  visai  Adelaides
sabiedrībai.

Kā  Daugavas  Vanagu  vanadžu  nozares  vadītāja  Austrālijā  ar
apbrīnu  atskatos  uz  Rasas  milzīgo,  ilggadējo  ieguldījumu  mūsu
organizācijā.  Rasa bija viena no manām priekštecēm, viņa sešus
gadus strādāja DVA vanadžu vadītājas amatā. Četrus gadus vadīja
arī Adelaides nodaļas vanadžu kopu. Taču pirms tam  – jau kopš
1958. gada bija vanadze. Rasa iekļāvās nodaļas dzīvē visādās kapacitātēs: saimnieciskajā laukā un kā
vanadžu kopas ilggadēja sekretāre. 

Rasa man reiz teica, kāpēc viņa pieslējās Daugavas Vanagu organizācijai. Tāpēc, ka brīdī, kad viņai
bijuši grūti, izaicinoši laiki, vanadzes ir sniegušas palīdzīgu roku. Esmu pārliecināta, ka Rasa simtkārt
vairāk latviešu sabiedrībai ir sniegusi palīdzīgu roku – vispirms ar savu mierīgo, līdzsvaroto, labestīgo
attieksmi pret cilvēkiem un darbiem, nemaz nerunājot par viņas plašo interešu lauku un darbīgumu.
Rasa savu Dieva doto, garo mūžu patiešām nodzīvoja vērienīgi, atstājot pasauli labāku.

Rasa bija apdāvināta sieviete. Vispirms, viņa bija piecu bērnu māte. Turklāt viņai bija plašs interešu
lauks un dotības: rakstniecība, teātris, mūzika un rokdarbi. Viņa Adelaidē pabeidza Design un Textile
kursu TAFE koledžā. Rasas čaklo roku darbi ir neaprakstāmi. Atmiņā paliks Rasas smaidīgais tēls Jāņu
svinībās – pašdarinātā tautas tērpā ar skaisto Jāņu vainagu galvā. 

Mana pirmā saskare ar Rasu bija, kad viņa dziedāja Adelaides jauktajā korī. Kopā ar Austrālijas
latviešu  kopienu  mēs  braucām uz  1991.  gada  Dziesmu  svētkiem Latvijā.  Vēlāk  sadziedājāmies
vanadžu ansamblī, kurā viņa jau dziedāja no dibināšanas.

Jau kopš bērnības Rasai patika lasīt. Varbūt tāpēc viņai padevās nodaļas sarīkojumu vadītājas amats.
Viņai bija laba izdoma, pašai patika tēlot un rakstīt skices. Kurš gan no mums neatcerēsies Rasas tenku
tantes Burbuļmātes tēlu, kurā izpaudās viņas maigi ironiskais humors.  

Rasa  bija  dziļa  domātāja,  viņai  ļoti  patika  dzeja,  un  dzejā  viņa  apsvēra  savu  ticību.  Iespējams,
vislielākais Rasas ieguldījums rakstniecībā bija darbs DVA redakcijas kolēģijā. Savā laikā Adelaidē
bija savs DV žurnāls, kuru izdeva divas reizes gadā, un Rasa bija viena no oriģināliem redaktoriem.
Līdz  šim  ir  publicētas  trīs  Adelaides  nodaļas  vēstures  grāmatas.  Tie,  kuri  kādreiz  ir  strādājuši
redakcijas kolēģijā, zina, cik daudz laika, neatlaidīga darba, pacietības un diplomātijas tas prasa. Rasas
ieguldījums šajos izdevumos ir ierakstīts uz laiku laikiem.
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Pēc  bēgļu  gaitām Vācijā,  braucot  uz  Austrāliju,  Rasa  uz  kuģa  strādāja  par  medmāsas  asistenti.
Iespējams, ka tur jau radās viņas vēlme aprūpēt un palīdzēt saviem līdzcilvēkiem, savai tautai. Ilgus
gadus viņa bija  DV nodaļas  Aprūpes nozares  vadītāja,  koordinējot  paku sūtīšanu uz  Latviju  un
rūpējoties  par  mūsu senioriem gan Sidrabenes aprūpes  namā,  gan Baltiešu ciema padomē.  Rasa
palīdzēja ļoti daudziem tautiešiem iekārtot ērtākas,   bezrūpīgākas vecumdienas – viņai bija iespēja to
darīt, jo bija latviešu valodas tulce un Ethnic Link latviešu pārstāve Dienvidaustrālijas valdībā. Latviete
latviešiem un Latvijai. 

Kādu  mēs  atcerēsimies  Rasu?  Mums  katram ir  bijis  savs  mirklis  ar  viņu,  katram savs  īpašais
pieskāriens.  Vanadzes  atcerēsies  Rasu  kā  laipnu,  izpalīdzīgu,  sirsnīgu,  čaklu,  gaišu,  apdomīgu,
apdāvinātu cilvēku bez aizspriedumiem. Un mums bija gods viņu pazīt un prieks līdzdarboties.

Tālā dārza putns ir saucis mūsu Rasas vārdu un aizsaucis viņu mūžīgā atpūtā aizsaules dārzos. Mēs
sērojam. 

Saldu dusu, Rasa.
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Jānis Kārkliņš, valdes priekšsēdis

Melburnas nodaļai gan priecīgs, gan bēdīgs gads

Gads sākās ar bēdīgām ziņām – 8. janvārī mūžībā aizgājis ilggadējais un aktīvais Melburnas
nodaļas biedrs Pēters Delvers.  Pēters  ilgus  gadus bija  Melburnas nodaļas  revīzijas  komisijas
priekšsēdis un pēdējos gadus arī Daugavas Vanagu Austrālijā  revīzijas komisijas priekšsēdis.
Pēters arī  bija  zvērināts Austrālijas  valsts  revidents,  līdz ar to pildīja pienākumus saistībā ar
revīziju gan Melburnas nodaļai, gan DVA valdei, kad valdības iestādes to prasīja.

2024. gada 24. martā mūžībā aizgāja mūsu nodaļas ilggadējais valdes priekšsēdis Aivars Saulītis,
kurš Melburnas nodaļu vadīja 13 gadus. Arī pēc tam, kad atteicās no valdes priekšsēža amata,
viņš turpināja aktīvi piedalīties nodaļas dzīvē – nāca uz mūsu sarīkojumiem un nekad neliedza
man padomu, kad to lūdzu. Kā Melburnas nodaļa, tā Daugavas Vanagu saime Austrālijā izjūt
Aivara aiziešanu.

Jūlijā Melburnas nodaļai bija priecīgāks laiks – atskatījāmies uz 75 darbības gadiem. Melburnas
nodaļa pēc skaita ir otrā Daugavas Vanagu nodaļa, kuru dibināja Austrālijā. Kad to nodibināja
1949.  gada 29.  jūlijā,  Austrālijā  darbojās tikai  viena DV nodaļa  – pati  pirmā,  kuru dibināja
nedēļu agrāk  Amber Creek meža cirtēju nometnē. Taču  Amber Creek nodaļa izbeidza darbību
1950. gadā, kad lielākā daļa leģionāru, kuri bija nostrādājuši obligāto valsts dienestu, pārcēlās uz
citām lielākām pilsētām Austrālijā. Ar to Melburnas nodaļa kļuva par vecāko aktīvo Daugavas
Vanagu nodaļu Austrālijā. 

Ir grūti noticēt, ka jau nepilnus četrus gadus pēc Daugavas Vanagu dibināšanas Zedelghemas
kara gūstekņu nometnē, Beļģijā, DV tālajā Austrālijā aktīvi darbojās un tika dibinātas nodaļas.
Uz  jubilejas  svinībām  bija  ieradušies  Daugavas  Vanagi  un  tautieši  no  Melburnas  latviešu
sabiedrības un citām Austrālijas pilsētām. Oficiālajam aktam sekoja garšīgas, vanadžu gatavotas
pusdienas.

Kā katru gadu, notika arī Daugavas Vanagu atceres sarīkojumi un regulārie nodaļas saieti. Martā
tika pieminēts Latviešu leģions, pulkvedis Oskars Kalpaks un Studentu rota ar dievkalpojumu un
aktu.  Piedalījās  arī  Korporāciju  kopa  Melburnā,  Studenšu  korporāciju  kopa  Melburnā  un
Melburnas latviešu ev.lut. draudze. Tika noturēts Latviešu Leģiona piemiņas brīdis pie latviešu
karavīru pieminekļa Fawkner kapsētā. Maijā noturējam Kurzemes Cietokšņa atceres sarīkojumu,
kur arī svinējām Mātes dienu un  Latvijas Valsts brīvības atgūšanu jeb, kā daudzi saka, Baltā
galdauta svētkus.  Novembrī  Svētā  Krusta  baznīcas  zālē  noturējām Lāčplēša  piemiņas  dienu.
Turpinājās arī  regulārie sarīkojumi un saieti  – ikmēneša vanadžu pusdienas,  krodziņa vakari,
novusa nodarbības, vanadžu sanāksmes un citi sarīkojumi. 

Martā DV Melburnas nodaļas valdes priekšsēdis Jānis Kārkliņš pārstāvēja nodaļu DV Austrālijā
delegātu  sanāksmē  Adelaidē,  kur  pārrunāja  Daugavas  Vanagu  darbību  gan  Austrālijā,  gan
pasaulē. Delegātu sanāksmē attālināti uz īsu laiku piedalījās arī Daugavas Vanagu priekšnieks
Aivars  Sinka  un  visu  laiku  Daugavas  vanadžu  priekšniece  Ināra  Sīkā.  Bija  arī  vanadžu
salidojums,  kur  Melburnas  nodaļu neklātienē  pārstāvēja Koidula Nemīro.  Jānis  Kārkliņš  DV
Melburnas nodaļu pārstāvēja arī LAAJ kopsapulcē decembrī Melburnā.
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Nodaļas valdē Jāņa Kārkliņa vadībā 2024. gadā darbojās: Ilze Ābele, Mārtiņš Biršs,  Markus
Dragūns,  Koidula Nemīro, Gunta Vagare un Juris Vīksne. Nodaļas vanadžu kopu vadīja Koidula
Nemīro, novusa kopu vadīja Dainis Balcers un nodaļas revīzijas komisijā darbojās Gunta
Delvere un Roksija Reitere.  Kā jau minēju,  ar  skumjām atvadījamies  no  revīzijas  komisijas
priekšsēža Pētera Delvera, kurš janvārī aizgāja mūžībā. Paldies visiem par pašaizliedzīgo darbu
šajā darbības gadā! 

Nodaļas  valde  turpināja noturēt  valdes  sēdi  katru mēnesi.  Tās  notika gan Daugavas Vanagu
mītnē, gan Latviešu Ciemā. Darbības gadā notikušas deviņas valdes sēdes, kur parrunāta nodaļas
darbība. 

Melburnas nodaļa, kā vienmēr, arī finansiāli atbalstīja leģionārus, Latvijas Zemessardzi, jaunatni,
daudzbērnu  un  audžubērnu  ģimenes,  Valsts  aizsardzības  un  patriotisma  fonda  “Namejs”
iniciatīvas,  Latvijas  Okupācijas muzeju,  Lestenes  kara memoriālu  un muzeju, Vītolu Fondu,
mūsu  kaimiņu  tautu  Ukrainā, kā  arī  citus  vērtīgus  pasākumus  kā  Austrālijā,  tā  Latvijā.  Šis
atbalsts ir iespējams tikai ar jūsu atbalstu. Paldies visiem tautiešiem, kā organizācijas biedriem,
tā arī pārējiem par ziedojumiem un novēlējumiem!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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nelikumīgo iebrukumu Ukrainā. Arī latvieši, 2025.g.20. februārī, piedalījās demonstrācijā.

8.martā notika Kalpaka, leģiona un Kurzemes cietokšņa 
atceres sarīkojums. NBS komandieris (atv) Leonīds 
Kalniņš ierakstā stāstīja par 2024.gada Latvijas 
aizsardzības plāniem;izaicinājumiem un sasniegumiem.
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2024.g.  26.janvāra DV Adelaides nodaļas 72. jubileja tika labi apmeklēta ar viesiem no
tālienes un tuvienes. Astra Kronīte, DVA vanadžu vadītāja, atklāja P.MekMalena (McMullen)
darināto  goda  plāksni  Adelaides  nodaļas  bijušajiem priekšsēžiem.  Viesi  baudīja  vanadžu
vadītājas, Ilzes Mūsiņas, gatavotās pusdienas kā arī Astras Kronītes, jau gandrīz tradicionāli
gatavoto, svētku klinģeri. Pie  atjaunotā bāra, kurš tagad nosaukts Jura Danča vārdā, godinot
vienu no  nodaļas  dibinātājiem un  Austrālijas  basketola  komandas  olimpieti,  viesi  varēja
remdināt slāpes.
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Zupu un Pankūku Dienas  ir  ļoti  iecienītas  Vanagu
namā.  Pie  zupu  katliem,  DV  Adelaides  nodaļas
priekšsēde, Ilga Vēvere.

 
 2 5. septembrī DV Adelaides nodaļas vanadze, 
 Genovefa (Geņa) Janmeija (dzim. Jurkāns)

svinēja savu    103.dzimšanas dienu.  Daudz baltu dieniņu!
 

Aizvesto  piemiņas  diena.  Katru  gadu,  DV Adelaides  nodaļa
Centennial kapos latviešu nodalījumā rīko vainagu

 nolikšanu. 2024. gadā vainagu nolika nodaļas kasiere,
                                                    Daina Ezeriņš.
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DV Adelaides vīru kora Daugava 55.g.jubileja
un Austrālijas latviešu vīru kora saiets 2024. g. 11-13. oktobrī, Tālavā.
Piedalījās koris Veseris no Melburnas, Sidnejas vīru koris ar diriģenti Aiju Dragūnu.

              

DV Adelaides vīru koris mēģinājumā. Diriģents: Matīss Reinhards. Edgars Vītols, viesdiriģents no
Latvijas, dod patiesu austrāliešu sveicienu.
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21.septembrī DV Adelaides nodaļas 
pilnsapulcē ievēlēja jaunu valdi uz 
diviem gadiem. Priekšsēde: Ilga 
Vēvere; vice-priekšsēdis un namu 
saimnieks, Andris Jaudzems; 
sekretārs, Rūdis Dancis; kasiere, 
Daina Ezeriņa; vanadžu vadītāja, Ilze 
Mūsiņa; biedrzinis,Andrejs 
Jaudzems; Andris Bilkens, īpaši 
uzdevumi. aprūpe, bibliotēka, DVA 
ziedojumu vākšanas akcijas 
koordinatore un ārējā informācija, 

Astra Kronīte; (foto:A.Ezeriņs)

Dziesmu un mūzikas
vakars ar Terēzi un Kristi
Biezaitēm 11.maijā.
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9. novembrī Lāčplēša dienas atcere. Piedalījās diakons. Dr Ivars Ozols, DV Adelaides 
nodaļas koris, un soliste Anna Folija. Svētku runu teica nodaļas priekšsēde, Ilga Vēvere. 
Austrālijas vanadžu vadītāja, Astra Kronīte, aicināja visas kopas vanadzes aizdedzināt 
sveces, pieminot kareivjus gada gājumos. Nodaļas biedrs, Agris Ezeriņš tika apbalvots
ar DV nozīmi Zeltā.
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 Mirušo  piemiņas  dievkalpojums
latviešu Ev. Lut.Sv.Pētera baznīcā. Vīru
koris  Daugava  kuplina  dievkalpojumu.
Diriģents: Matīss Reinhards.
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2024.g. Ziemas Svētki Daugavas Vanagu mītnē. Bagāti gatavots vanadžu svētku
mielasts. Programmā koklētāju grupa Ausma un powerpoint par

Ziemassvētkiem Latvijas pilsētās. Redzama, Ropažu baznīca un notikumi Rīgā.
Ziemassvētku vecītis, Astra Kronīte, gatavo dāvanu sainīšus senioriem.
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DV Adelaides nodaļas    Ārējās informācijas vadītāja, Astra Kronīte
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Astra Kronīte, DV Austrālijā vanadžu vadītāja

Ar gara spēku pret kara spēku
1991. gada Barikāžu atcere DV namā, Adelaidē, 2025. gada 1. februārī

Pirms 34 gadiem, no 13. līdz 26. janvārim, Rīgā risinājās unikāli notikumi – no visas Latvijas uz Rīgu
sabrauca cilvēki, lai protestētu un manifestētu  –  Vecrīgas ielās un uz tiltiem uzbūvēja barikādes,
aizstāvēja savu jaunievēlēto valdību un demonstrēja visai pasaulei savu vēlmi cīnīties par brīvību un
atbrīvoties no Padomju Savienības ietekmes. 

Tas bija Dziesmotās revolūcijas laikmets, kuru dzejnieks Imants Ziedonis nosauca par tautas laiku. To
iezīmēja  Baltijas  ceļa  manifestācija  1989.  gadā  un  Latvijas  Republikas  neatkarības  atjaunošanas
deklarācija 1990. gada 4. maijā. Barikādes 1991. gadā bija trešais degpunkts, tautas apliecinājums, ka
tā grib masveidīgi un nevardarbīgi pretoties padomju režīmam.

Kāpēc šāds sarīkojums ir vajadzīgs? – Lai uzsvērtu šī notikuma nozīmīgumu mūsu tautas vēsturē un
izrādītu cieņu Latvijas civiliedzīvotāju varonībai. Un lai parādītu savu solidaritāti ar ukraiņu tautu, kas
jau trešo gadu cīnās pret Krievijas agresiju. Tāpēc 1. februārī Daugavas Vanagu namā, Adelaidē,
notika Barikāžu atceres sarīkojums. 

Programma,  kuru  sastādīja  Astra  Kronīte,  bija  gan  izglītojoša,  gan  emocionāli  aizraujoša.  Bija
muzikāli priekšnesumi un aculiecinieku stāstījumi. Daži no viņiem 1991. gadā bija tikai bērni vai
pusaudži.  Visi  ziedojumi  tika  nodoti  ukraiņu  apvienības  priekšsēdim Dienvidaustrālijā  Fursenko
kungam, kurš bija goda viesis.

Sarīkojuma  dalībnieki  sēdēja  ap  mākslīgi  iedegtu  ugunskuru,  dziedāja  patriotiskas  dziesmas  un
noslēgumā – kā tolaik ļaudis Rīgā – baudīja sviestmaizītes un atspirdzinājumus. Vienīgā atšķirība, ka
1. februārī gaisa temperatūra Adelaidē pārsniedza 40 grādus, turpretī barikāžu laiks Rīgā ritēja ziemā,
sniegā un salā.

Astras Kronītes ievads un sagatavotā Powerpoint prezentācija atdzīvināja tā laika notikumus Vecrīgas
ielās un izcēla Tautas Frontes vadošo lomu aizstāvju organizēšanā. Daudz fotogrāfiju nāca no Tautas
Frontes tā laika priekšnieka Romualda Ražuka grāmatas “Latvijas Tautas fronte barikādēs” un 1991.
gada barikāžu muzeja krājumiem.

Aculiecinieku atmiņu vidū bija Latvijas EP deputātes Sandras Kalnietes ierakstītais stāstījums, kurā
viņa attēloja 20. janvāra omoniešu uzbrukumu Iekšlietu ministrijai.
Aizkustinoša  bija  sarkanbaltsarkano  svecīšu  aizdegšana,  pieminot  astoņus  bojā  gājušos
civiliedzīvotājus.

Muzikālos priekšnesumus sniedza čellists Jānis Laurs (pavadītājs Simon Pazos), atskaņojot Jāzepa
Mediņa “Serenādi” un Lūcijas Garūtas “Elēģiju”. 

Mitchell McMullens (pavadītājs Tom Godwin) iejūtīgi nodziedāja Brāļu Grašu “Zeme, Zeme, kas tā
zeme” ar Ulža Graša vārdiem un Imanta Kalniņa “Lūgšanu” ar Leonīda Breikša vārdiem. Folkloriste
Zanda Šulca tautas dziesmās apdziedāja Latvijas dabas un valodas skaistumu. Savukārt Vidzemes
Augskolas un Valmieras kultūras centra jauniešu kora “Skan” izpildījumā dzirdējām barikāžu dziesmu
“Pie pleca plecs” ar Imanta Kalniņa mūziku un Olafa Gūtmaņa vārdiem.

Daudzu vēsturnieku skatījumā, Dziesmotā revolūcija Baltijā deva iedvesmu citām tā laika padomju
republikām atbrīvoties no Padomju Savienības jūga. Tāpēc vien ir svarīgi, ka mēs paši atceramies un
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jaunām paaudzēm stāstam par 1991. gada notikumiem. Brīvība nekrīt no gaisa, par to ir jācīnās un tā ir
jāsargā. 

Leonīda Breikša “Lūgšanas” vārdi:
Nāc un svētī mūs un vieno,
Un mums darbā spēku dod.
Lai reiz liktenīgā stundā
Negaida mūs briesmīgs sods.

 

Foto: DV Austrālijā vanadžu vadītājas Astras Kronītes prezentācija.

.

Foto:  Aculiecinieku stāsti.  DV Adelaides nodaļas  priekšsēde Ilga Vēvere barikāžu laikā kā ārste
dežūrēja Zaķusalas medpunktā. Ekrānā tā laika Latvijas Augstākās Padomes deputāte Sandra Kalniete,
kuras stāsts bija ierakstā. Foto: Pēteris Strazds
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Foto no kreisās: Mičels Mekmalens (Mitchell McMullens), Astra Kronīte, Zanda Šulca un Mārīte
Rumpe aizdedzina sveces kritušajiem. Foto: Pēteris Strazds.

Foto: Astra Kronīte apsveic Mičelu Mekmalenu (Mitchell McMullen) un Tom Godvīnu (Godwin), kuri
kuplināja sarīkojumu ar muzikāliem priekšnesumiem. Foto: Pēteris Strazds.
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DV Pertas nodaļa 2024. gadā
Nodaļa  šo  gadu  iesāka  ar  28  biedriem  –  12  vanagiem  un  16  vanadzēm,  bet  diemžēl
ilggadējais biedrs un valdes loceklis Jūlijs Bernšteins aizgāja mūžībā. Jūliju izvadījām 29.
aprīlī ar bēru mielastu mūsu kluba telpās.

2023. gada decembrī Rietumaustrālijas veselības nozare ieveda jaunus likumus par ēdienu
gatavošanu  un  pārdošanu.  Lai  organizācijas  regulāri  varētu  pārdot  maltītes,  galvenajai
saimniecei ir jābeidz virtuves saimniecības kurss. Katram, kurš  strādā virtuvē,  jābeidz kurss
par ēdiena aprūpi, un virtuvei jābūt reģistrētai, kaut arī lieto savas personīgās mājas virtuvi.
Mūsu nodaļas biedriem šādi kursi bija apgrūtinoši, tādēļ vanadzes pusdienas vairs nevarēja
gatavot. Ir jāiztiek ar katra gādātām vai pirktām uzkodām.

Nodaļas darbība iesākās 11. februārī ar pilnsapulci, kurā ievēlēja līdzšinējo valdi: priekšsēdi
Ilmāru Rudaku, vicepriekšsēdi Ritu Džonsoni, sekretāru Jāni Purvinski, biedrzini un kasieri
Anitu Rudaku, revidentus Jāni Vucenu un Māru Hopi. 

 10.  martā   atzīmējām  pulkv.  Oskara  Kalpaka,  Latviešu  Leģiona  un  Kurzemes
cietokšņa  atceri,  bet  16.  jūnijā  Aizvesto  piemiņas  dienu.  Abi  sarīkojumi  sākās  ar
svētbrīdi,  kam  sekoja  uzruna,  klusuma  brīdis  un  filma,  sarīkojumus  noslēdzot  ar
uzkodām un glāzi vīna. 

 No 8. līdz 9. jūnijam Pertā viesojās Adelaides koris “Dziesmu Laiva”, pēc koncerta
mūsu klubā notika apkūlības. 

 2. jūlijā ar pusdienām un kliņģeri svinējām mūsu vanadzes Mirdzas Balodes 100 gadu
dzimšanas dienu – Mirdza DV Pertas nodaļā iestājās 1954. gada 5. septembrī.

 21.  augustā apritēja  75  gadi  kopš Pertas  DV nodaļas  dibināšanas,  un  18.  augustā
svinējām mūsu nodaļas lielo dzimšanas dienu.  

 Kā  katru  gadu,  nodaļas  biedru  sarīkojums  “Zem  ozola”  notika  oktobra  trešajā
svētdienā, un tajā baudījām ceptas desiņas ar piedevām. 

 Latvijas  Valsts  svētkos  18.  novembrī  pēc svinīgā  akta  Pertas Latviešu  centra  zālē
atspirdzinājumi bija pieejami DV klubā. 

 Pabeidzot 2024. gadu, 15. decembrī pie Ziemassvētku eglītes viesojās Ziemassvētku
vecītis, kurš pēc svētku pantiņa noskaitīšanas katram pasniedza dāvaniņu.

Daugavas vanadzes no pagājušā gada 1. janvāra vairs nedarbojas kā atsevišķa kopa, bet savu
darbību veic DV Pertas nodaļā, piedaloties visos nodaļas pasākumos un sarīkojumos.

Palīdzībai Latvijā nodaļa ziedoja AU$10 000. Palīdzība sniegta bijušajiem leģionāriem un
viņu  atraitnēm,  daudzbērnu  un  audžubērnu  ģimenēm,  Latvijas  Zemessardzei,  Marijas
Ķenģes fondam, DV Izglītības fondam, Latvijas Okupācijas muzejam un tā Skolu atbalsta
programmai, Lestenes memoriālam un Dzemdības nama projektam.

DV Pertas nodaļa ļauj Pertas latviešu organizācijām lietot DV kluba telpas par brīvu. Divreiz
mēnesī DV klubā Sv. Pāvila luterāņu draudze notur Zoom dievkalpojumus, jo mācītājs Gunis
Balodis dzīvo Ziemeļteritorijā.

DV nodaļas biedri veic visus Pertas Latviešu centra uzturēšanas pienākumus un remontus
talkas veidā.

Ir bijis rosīgs un veiksmīgs darbības gads, un ceram, ka tāds būs arī nākamais!
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Mārtiņš Stāks, Daugavas Vanagu ASV valdes priekšsēdis

Daugavas Vanagu ASV darbība 2024. gadā

2024. gadā 74. DV ASV delegātu sapulce notika aprīlī Milvokos. Piedalījās 8 apvienības ar 14
delegātiem un 4 zemes valdes locekļiem, kopumā 36 mandāti.
 

Foto: 74. DV ASV delegātu sapulce Milvokos 2024. gada aprīlī.

Delegātu sapulcē atvadījāmies un izteicām pateicību bijušajam priekšniekam Andrim Kursietim
(foto: priekšplānā, vidū 3. no kreisās) un bijušajam kasierim Ivaram Zušēvicam par apzinīgo
amata  pildīšanu.  Par  jauno priekšsēdi  ievēlēja  Mārtiņu  Stāku  (foto:  priekšplānā,  vidū  1.  no
kreisās). Sapulcē piedalījās DV Centrālās valdes priekšsēdis Aivars Sinka (foto: priekšplānā, vidū
2. no kreisās).
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Foto. Pēc 74. DV ASV delegātu sapulces Milvokos 2024. gada aprīlī. No kreisās: bijušais DV
ASV kasieris Ivars Zušēvics, bijušais DV ASV priekšnieks Andris Kursietis, jaunievēlētais DV
ASV priekšsēdis Mārtiņš Stāks.
Foto.  Pēc  74.  DV ASV delegātu sapulces  Milvokos 2024.  gada aprīlī.  No kreisās:  DV CV
priekšsēdis Aivars Sinka, jaunievēlētais DV ASV priekšsēdis Mārtiņš Stāks.

Četri bijušie valdes locekļi uzturēja savu kandidatūru un tāpēc turpināja iepriekš uzdotos DV ASV
zemes valdes darbus: 

 Līga Nutere – priekšnieka 2. vietniece un kasiere 
 Ildze Rudzīte – biedrzine
 Nora Ceriņa – sekretāre
 Gunārs Kancs – priekšnieka 1. vietnieks un Garezera pārstāvis

Delegāti ievēlēja divus jaunus valdes locekļus: 
 Vincents Dindzāns – mediju jautājumi un biedrzines palīgs
 Jānis Kancāns – juridiskie jautājumi

Delegātu sēdē pārrunājam vairākus tematus, tostarp – cik svarīgi turpināt mūsu pozitīvo sadarbību
ar  latviešu  organizācijām  (PBLA,  ALA,  ALJA,  Garezers  utt.),  kā  arī  apvienībām  veicināt
sadarbību vietējās pilsētās. Paziņojām, ka valde nolēma ziedot $20 000 Lestenes projektam un
turpināt sadarbību ar ALA organizāciju, finansiāli atbalstot ALA izglītojošo ceļojumu “Sveika,
Latvija!” un “Heritage Latvia” dalībniekus.

Maijā  man bija  iespēja  ceļot  uz  Latviju,  kur  ar  Aivaru  Sinku,  DV vanadžu  priekšnieci  no
Austrālijas Ināru Sīko u.c. Pārstāvniecības darbiniekiem piedalījos DV CV Pārstāvniecības sēdē
DV īpašumā Slokas ielā, Rīgā. 
Satikos arī ar DV biedriem: Agri Briedi, kurš daudzus gadus vada un kārto medikamentu izdali
leģionāriem, un Egonu Piķeli, DV CV prezidija locekli un referentu saistībā ar tieslietām. Tiku
aicināts sniegt interviju par DV darbību Latvijas Radio 2 programmā, raidījumā “Latviešiem
pasaulē", kurā piedalījos kopā ar kundzi Luannu Stāks. Intervija pieejama DV ASV mājas lapā:
https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/latvieshiem-pasaule/daugavas-vanagi-dala-stipendijas-bet-zviedrija-
darina-jostu.a192301/.
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Foto: Luanna un Mārtiņš Stāki Latvijas Radio 2 studijā 2024. gada maijā.

Jūnijā, pirms Kanādas Dziesmu un deju svētkiem, piedalījāmies DV CV sēdē Toronto, Kanādā.
Vincents Dindzāns – Zoom, es – klātienē. Organizēšana un viesmīlība, kas mūs sagaidīja, bija
pirmklasīga! Paldies Guntai Reynolds un visiem, kuri par mums tik mīļi gādāja!
Lai gan šis man bija otrais gads, kad piedalījos DV CV sēdē kā ASV pārstāvis, šī bija pirmā
izdevība satikties klātienē. Tas deva iespēju pavadīt laiku kopā un ar visiem tuvāk iepazīties.
Teikšu, ka esam labās rokās! Mums ir strādīga, labvēlīga un dedzīga vadība. Paldies Aivaram
Sinkam par lielisko vadību, kā arī citiem zemes pārstāvjiem un CV valdes locekļiem!

Foto: DV CV sēde Toronto, Kanādā, 2024. gada jūnijā.

2024. gadā DV ASV prioritāri atbalstīja bērnus un jauniešus, kuri piedalījās Katskiļu, Garezera un
Tērvetes vasaras nometnē vai Kursas un Garezera vasaras skolā. 
Vasaras beigās iedomājos  –  cik liela pēc visiem šiem gadiem varētu būt kopējā DV ziedotā
stipendiju  kopsumma  no  apvienībām  un  zemes  valdes?  Pārskatīju  arhīvus  u.c.  pieejamo
informāciju...  Rezultāts: ieskaitot šī gada ziedojumus, atbalstot 89 bērnus un jauniešus, esam
pārsnieguši $850 000! 
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Un tad arī nākamais jautājums  – vai spēsim sasniegt $1 miljonu? Mana atbilde  – cerēsim un
centīsimies! Līdz ar leģionāru aiziešanu mūžībā galvenais DV ASV mērķis paliek – pienākums
jaunatnes latviskajā audzināšanā kopā ar latvietību mūsu sabiedrībā. Aicinām visus atbalstīt mūsu
līdzekļu vākšanas akcijas, lai varam sasniegt $1 miljonu!  Tuvāka informācija atrodama DV ASV
mājaslapā: http://www.daugavasvanagi.org/.  

2024. gadā ar ziedojumu finansiāli atbalstījām arī Kursas 50 gadu jubileju. Turpinājām finansiāli
atbalstīt  mūsu leģionārus  un viņu  atraitnes  ar  medikamentiem un  aprūpi.  Ziedojām Latvijas
aprūpes vajadzībām, iesakaitot Dzemdību namu. Atbalstījām 2x2 nometni u.c. pasākumus.

2024. gada beigās DV ASV kopējais biedru skaits bija 970. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tas
ir samazinājies. 

Pašreiz mums ir 11 apvienības un kopas: Čikāgā, Detroitā (t.i., Mičiganā), Dienvidkalifornijā,
Indianapolē, Klīvlandē, Kolorādo, Linkolnā, Milvokos, Ņujorkā, Ročesterā un Vašingtonā DC.
ASV zemes valdes  kopās skaitās  200+ mūža biedri,  t.i.,  biedri,  kuriem nav tuvumā aktīvas
apvienības. Viens no valdes mērķiem ir uzlabot saikni ar šiem biedriem.

Mūsu apvienības turpināja darbību un rīkoja pasākumus, sadarbojoties ar vietējām organizācijām.
Toskait, atzīmējām mūsu tautas un organizācijas atceres dienas un notikumus: gan Latvijas Valsts
svētkus,  Lāčplēša  dienu,  Leģionāru  dienu,  Kurzemes  Cietoksņa  atceri,  14.  jūniju,  Barikāžu
aizstāvju atceres dienu un Latvijas neatkarības atjaunošanu. Rīkojām divas ziedojumu akcijas,
pieminot 14. jūnija sēru dienu un Ziemassvētkus.

Rudenī aizsaulē aizgāja mūsu bijušais DV ASV priekšnieks Zigurds Rīders. Atvadījāmies arī  no
leģionāriem un ilggadējiem darbiniekiem, atbalstītājiem: Artura Gravas un Valfrīda Spunteļa.
Vienmēr atcerēsimies šos godpilnos patriotus un biedrus! 
Tomēr gada beigās mūs sasniedza arī pārsteigums un prieks. Uzzinājām, ka mūsu vecākais ASV
leģionārs Jānis Brazelis ar saviem 102 gadiem tika godināts kā vecākais Salem, New Hampshire,
pilsonis! DV ASV sveica Jāni un ģimeni ar kartiņu un ziediem.

2024. gadā zemes valde rīkoja vairākas virtuālas Zoom sēdes. Savstarpējo saikni ar biedriem un
apvienību vadību uzturējām, komunicējot e-pastā un telefona sarunās.
Pateicos ilggadējam kasierim Ivaram Zuševičam un priekšsēdim Andrim Kursietim par atbalstu,
atbildot manus daudzos jautājumus! Viņi vienmēr bija pacietīgi un deva labus padomus. Sirsnīgi
pateicos valdes kolēģiem par kopdarbību un pacietību! Vislielākā pateicība apvienībām, apvienību
valdēm un vadītajiem! Jūs veicat nozīmīgu darbu. Bez jūsu darba savās pilsētās un apkaimēs, bez
biedru un labvēļu ziedojumiem un atbalsta – mūsu DV organizācija nespētu efektīvi darboties.

Daudz ir padarīts, bet varam vēl daudz arī veikt! Aicinām visus piedalīties svētīgajā sabiedrības
darbā, ko veic DV organizācija!

Lai Dievs svētī Latviju! Lai Dievs svētī mūsu Daugavas Vanagu organizāciju!
Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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DV Kanādā darbība 2024. gadā

Vēl viens veiksmīgs darba gads ir noiets!

Noturētas piecas valdes sēdes. Ar dažiem izņēmumiem visi valdes locekļi piedalījās visās sēdēs.
Biedru pilnsapulce notika 18. maijā Sv. Andreja draudzes Sidrabenes īpašumā. Revīzijas komisijas
locekļi sekoja mūsu darbībai. Valdes locekļi un biedri piedalījās vietejās sabiedrības sarīkojumos,
darbojās Latviešu Nacionālajā Apvienībā Kanādā – padomē vai kā valdes locekļi, Hamiltonas
Apvienoto Latviešu Organizācijā (HALO), bija draudzes gani, dejoja, dziedāja!

No Kanādas Daugavas Vanagu rindām šķīŗās 16 biedri.  Katra vanadze, katrs vanags ir darbojies
pēc vislabākām spējām, un viņiem pienākas cieņa par ieguldījumu Daugavas Vanagu organizācijā!
Rīkojām Kurzemes Cietokšņa atceres brīdi un Lāčplēšu atceri Toronto Sv. Jāņa draudzes lauku
īpašumā, Saulainē.  

Uz Latviju turpinājām sūtīt atbalstu:
� Leģionāriem ikdienas iztikai un medikamentu iegādei
� Daudzbērnu ģimenēm
� Latvijas audžuģimeņu biedrībai – četras reizes gadā  
� Aliansei Vīriešu Veselībai – Movember ietvaros
� LaPa muzejam
� Stāmerienas skolnieki varēja turpināt savas ekskursijas, pateicoties atsevišķu nodaļu un

Kanādas valdes ziedojumam

Atbalsts Kanādā:
� Vietējas skolas un Latviešu Centra bibliotēka Draudzīgā aicinājuma ietvaros
� Laikraksts “Latvija Amerikā”
� Kristus Dārzs
� Augskolas stipendijas (14) 
� Sidrabenes volejbola turnīrs
� Dziesmu svētki – ēdināšana, jaundejas

Atbalsts sniegts Ukrainas tautai morāli un finansiāli.  

Īstenojās jauns projekts – gada nogalē klajā nāca bijušā 15. divīzijas leģionāra, trimdas latvieša
Aleksandra Kalniņa (1911-2003) grāmata “Dienas piezīmes: 1944-1960” biedrības “Hronologeja”
izdevumā. Te apkopotas autora dienasgrāmatas, kuras viņš ar pārtraukumiem rakstīja gandrīz 16
gadus. Tajās viņš atspoguļo savu dzīves pieredzi, piedzīvoto Otrā pasaules kara laikā, dzīvi trimdā
u.c.
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Daugavas Vanagu Centrālās valdes klātienes sēde notika Toronto, Latviešu Centra DV Toronto
nodaļas telpā, no 5. līdz 7 jūnijam. Klātienē piedalījās: Aivars Sinka, Pēteris Pētersons, Asja
Ramate, Mārtiņš Staks; ar  Zoom – Ināra Sīkā, Jānis Kārkliņš un Vincents Dindzāns (Centrālās
Valdes locekļi). Visu izkārtot palīdzēja, kā arī sēdē piedalījās Astrīde Sīlis – protokoliste slēgtai un
atklātai sēdei, Linda Lazda – protokoliste vanadžu sēdē, Dzintra Eglītis, Rolands Lapiņš, Skaidrīte
Tērauds, Anita Bredovska un Vita Gaiķe. 

Sēdi atklāja 6. jūnijā, to kuplināja deju kopa “Daugaviņa” un Toronto Latviešu Koris. Paldies
Tēraudu ģimenei par uzņemšanu savā mājā un gādājot par barbekjū vakaru!

Daugavas Vanagu Kanādas valde izsaka lielu un sirsnīgu paldies visiem vanagiem un vanadzēm,
kā arī sabiedrībai par atbalstu 2024. gadā! Atsaucību izjūtam caur 14. jūnija ziedojumu akciju,
Ziemsvētku ziedojumu akciju un testamentāriem novēlējumiem. Bez sabiedrības atbalsta būtu
grūti pildīt mūsu mērķus.  

Dod, mīļais Dievs, lai vienmēr spētu

Mēs savai tautai palīdzēt,

Lai jaunā audze sēklu sētu,

Likt latvju zemi iemīlēt.

Tu gaišās brīves dienu devi,

Dievs, sargā mūsu tēvu zemi!

/Austra Liepiņa/

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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Dzintra Eglītis, Daugavas Vanagu Kanādā vanadžu vadītāja

Kanādas vanadžu darbība 2024. gadā

Kanādas vanadzes darbojās, kā vienmēr, savu iespēju robežās. Turpinājām veikt mūsu labdarības
mērķus, kā arī būt aktīvas līdzstrādnieces Daugavas Vanagu organizācijā.

DV Kanādā valdes vanadzes:
� Gunta Reynolds – DVK valdes priekšsēde, CV un Pārstāvniecības valdes locekle
� Astrīde Sīlis – DVK valdes sekretāre, Hamiltonas nodaļas priekšniece
� Dzintra Eglītis – Daugavas Vanagu Kanādā vanadžu vadītāja
� Skaidrīte Tērauds – DVK valdes locekle, kā arī  Amber Publishers and Printers (avīze

“Latvijā Amerikā”)
� Linda Lazda – valdes locekle

2024. gada beigās Kanādā bija 110 vanadzes, kuras strādāja kā savu vietējo valžu daļa, ieņemot
atbildīgus amatus. Hamiltonas vanadzēm bija pašām sava kase, bet grāmatvedību veica nodaļas
kasiere. 

Vanadzes atbalstīja leģionārus, bāreņus, audžuģimenes, karavīrus un vietējās skolas, jauniešus un
nometnes. 
Sadarbībā ar Kanādas valdi, nodaļu valdēm un pašas pēc savas iniciatīvas viņas turpināja strādāt
aprūpes jomā. Vanadzes apciemoja slimos un vientuļos, kurus arī apsveica nozīmīgās jubilejās,
neskatoties, vai viņi pieder DV organizācijai, vai ne. 

Kanādas vanadžu valde:
� Dzintra Eglītis – Daugavas Vanagu Kanādā vanadžu vadītāja un sekretāre
� Skaidrīte Tērauds – vanadžu vadītājas vietniece, kasiere

Kanādas vanadžu valdei bija prieks atkal satikties ar ieinteresētām vanadzēm mūsu iecienītajā
paplašinātajā sēdē – ne tikai, lai pārrunātu mūsu kopīgo darbību, dalītos ar idejām, padomiem un
iedziļinātos vanadžu darbā, bet galvenokārt lai satiktos draudzības lokā.

Šoreiz atkal īpaši plānojām mūsu tradicionālo sarīkojumu “Vasarai Aizejot”, kurš visus gadus
notiek Sv. Andreja draudzes īpašumā. Sarīkojums “Liksim smaidu uz ukraiņu bērnu sejām” bija
ļoti labi apmeklēts un deva labus ienākumus ukraiņu bērnu nometnei Latvijā. Vanadzes varēja
priecāties par viesu labsajūtu, dāsniem ziedojumiem, atbalstu un mudinājumiem atkārtot.

Kanādas  vanadzes  arvien  ir  atbalstījušas  Latvijas  audžuģimeņu  biedrību,  piedalījušās  un
palīdzējušas  ar  cienastu  gadskārtejā  Kurzemes  Cietokšņa  un  Lāčplēša  atcerē  pie  pieminekļa
Saulainē.

Mūsu  pavārgrāmata  “Latvian  Cooking”  labi  tiek  pārdota,  pateicoties  Letts  Shop un  labām
atsauksmēm Facebook’ā. Grāmata tiek sūtīta lasītājiem no Ziemeļamerikas līdz pat Austrālijai.
Pašlaik esam gatavas pasūtīt astoņpadsmito sūtījumu.
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Paldies  visiem vanagiem un  vanadzēm,  Guntai  Reynolds  un  visai  Kanādas  valdei  par  labo
sadarbību un padomiem!
Augsti vērtējam mūsu latviešu sabiedrību, kura nenogurstoši  atbalsta mūsu iecerētos mērķus.
Paldies!

Ak, Dievs, dod veiksmi, spēku, gribu

Ar prieku katru dienu veikt!

Dod pacietību, izdarību,

Ja darbs ir sākts, to godam veikt!

/A. Ozoliņa/
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Kurzemes Cietokšņa atcere

Zem pavasara debesīm, 11. maijā, pulcējāmies pie Kritušo karavīru pieminekļa Sv. Jāņa draudzes
lauku īpašumā Saulainē. 

Atceres brīdi ievadīja Sv. Jāņa draudzes mācītājs Ģirts Grietiņš. Viņš atgādināja: “Mums jābūt
pateicīgiem par visiem brīvības cīnītājiem, kas gāja cīņās ar cerību un ticību brīvai Latvijai un
pretojās padomju varai gan Kurzemes Cietoksnī, gan vēlāk kā meža brāļi vai disidenti padomju
Latvijā. 

Šodien mums ir jāapzinās, ka šī cīņa turpinās citos veidos: pašreiz notiek gan fizisks karš Ukrainā,
gan informatīvs karš, kurā nevienam nebūtu jāpaliek vienalīdzgam. Katram jāpieliek pūles, lai
skaidrotu mūsu vēsturi un it īpaši to mazo tautu likteņus, kas bija nonākušas Padomju Savienības
pakļautībā. Mums ir jānosoda visas vardarbīgas un ļaunprātīgas ideoloģijas, bet it īpaši jāapzinās,
ka Krievijas propaganda vēlas gan sagrozīt vēsturi, gan attaisnot mūsdienu kara noziegumus.

Mēs pateicamies Kanādai par atbalstu Ukrainai un par Kanādas karavīru izvietošanu Latvijā, kā arī
paliekam aizlūgšanās par Latviju un Latvijas karavīriem. 

Mūsu uzdevums ir turpināt visu demokrātisko valstu un tautu iestāšanos par brīvību, neatkarību,
cilvēktiesībām un garīgām vērtībām. Mēs pateicamies tiem, kas gājuši pirms mums un kas šodien
apliecina un kopj mūsu tautas kultūru, un izmanto Radītāja dotās iespējas. Lai Dievs svētī Latviju
un mūsu tautiešus pasaulē un Kanādā!” 

Klātesošie atcerējās mūsu, latviešu, leģionārus, kuri cīnījās Kurzemē un daudzviet citur. Vairums
leģionāru dus kapos – zināmos un vēl nezināmos.  

Pieminējām ne  tikai  latviešu leģionārus,  kuri  aizstāvēja Latviju  Otrajā  pasaules  karā,  bet  arī
šodienas bruņotos spēkus, Latvijas Zemessardzi un NATO karaspēku, kas uzturas Latvijā. Par to
mēs esam pateicīgi NATO un Kanādas valdībai. 

Ziedus nolika Rolands Lapiņš no DV Toronto nodaļas un Gunta Reynolds no Daugavas Vanagu
saimes Kanādā. Noslēdzām šo posmu ar lūgšanu un nodziedot “Dievs, svētī Latviju!”

Atceri turpinājām Priežu zālē, kur mūs sagaidīja pusdienas. Tās bija sarūpējušas vanadzes: Anita
Bredovska un Skaidrīte Tērauds no DV Toronto nodaļas, DV Kanādas vanadžu vadītāja Dzintra
Eglītis, DV Kanādas valdes locekle Linda Lazda un Astrīda Ezergailis no Sv. Jāņa draudzes un
Saulaines.

Maija Kuže deklamēja Jāņa Akuratera dzeju “Balāde par kareivi, kas nepārnāca mājās”.

099. lpp



No Latvijas  vēstniecības  Kanādā,  Otavā,  piedalījās  Nacionālo  bruņoto  spēku  kapteinis  Miks
Miezītis ar dzīvesbiedri Marutu Zalāni. Klātesošajiem bija jautājumi, uz kuriem viņš neformālā
gaisotnē atbildēja. Kapteinis pastāstīja par valsts aizsardzības dienasta iesaukumu, atšķirību starp
batalojonu un brigādi un to, ka patlaban gatavo jaunu kara bāzi Sēlijā. Otavā kapteinis darbojas kā
starpnieks starp Latvijas un Kanādas aizsardzības iestādēm. 

Paldies dalībniekiem, kuri atrada laiku, lai atbrauktu uz Saulaini un atcerētos mūsu leģionārus!

Izsaku sirsnīgu paldies Daugavas vanadzēm par lielo darbu, rūpējoties par pusdienām! Paldies
Saulaines saimniekiem Ievai un Mārcim!

Uz redzēšanos novembrī, kad atzīmēsim Lāčplēša dienu!
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Vita Gaiķe, “Latvija Amerikā”

Lai neaizmirstam.
Lāčplēša dienas atzīmēšana Saulainē pie Kritušo karavīru pieminekļa

Toronto Sv.  Jāņa  draudzes lauku īpašums Saulaine 9.  novembrī  Lāčplēša  dienas atzīmētājus
sagaidīja ar rudenīgu, tomēr saulainu laiku. Pa lapu paklāju kāpjot pieminekļa kalnā, ļaudis izjuta
dienas svinīgumu. 

Daugavas Vanagi Kanādā, kā ik gadu, aicināja Toronto un apkārtnes tautiešus tikties Saulainē pie
Kritušo karavīru pieminekļa, lai pieminētu brīvības cīnītājus un viņu varonību.

Piemiņas sarīkojumu atklāja DV Kanādā valdes priekšsēde Gunta Reynolds ar vārdiem: “Šajā
dienā atceramies Lāčplēša Kara ordeņa kavalierus un kareivjus, kuri cīnījās par Latvijas brīvību
1918. gadā, un visus brīvības cīņu dalībniekus, latviešu leģionārus, kuri aizstāvēja Latviju Otrā
pasaules kara laikā,  kā arī  šodienas bruņotos spēkus,  zemessardzi  un NATO karaspēku, kurš
uzturas Latvijā. Par to mēs esam pateicīgi NATO un Kanādas valdībai.
Mēs arī pieminam Ukrainas karaspēku, kurš aizstāv savu zemi no Putina briesmām, jo šī cīņa
iespaido pasaules brīvību un mieru.
Mēs visi esam aicināti aizstāvēt Latviju, lai viņa vienmēr būtu brīva, neatkarīga valsts.”

Draudzes mācītājs Ģirts Grietiņš izteica prieku redzēt šajā sarīkojumā arī mūsu jaunāko paaudzi.
Noliecot galvas mūsu pagātnes varoņu priekšā, viņš aicināja pārdomāt kopā, par ko ir vērts cīnīties,
īpaši  uzsverot,  ka  jādomā nevis  pret  ko,  bet  gan – par  ko mēs cīnāmies.  Šajos  laikos  īpaši
novērtējam brīvību, pateicamies Kanādas karavīriem Latvijā un arī Ukrainas karavīriem, kas,
aizstāvot savu dzimteni pret ļaunuma spēkiem, aizstāv arī apkārtējās valstis.

Toronto Latviešu biedrības Sestdienas skolas skolēni bija sagatavojuši skaistu priekšnesumu ar
patriotisku dzeju un dziesmu, vēlāk Priežu zālē priekšnesumu turpinot ar kokļu skaņām.

Kapteinis Miks Miezītis, noliekot ziedus pie pieminekļa, aicināja ikvienu lepoties, ka mums ir sava
valsts, sava kultūra un sava valoda, un pateikties mūsu senčiem, kas ir to izcīnījuši.

LNAK valdes  priekšsēdis  Fritz  Kristbergs  mudināja  mūs  paskatīties  uz  šiem varoņiem bez
romantisma, atzīstot, ka noteikti daudzi no šiem cīnītājiem baidījās, negribēja būt šajā karā, bet viņi
tur bija, jo saprata kaut ko daudz cēlāku un nozīmīgāku, nekā primitīvu izdzīvošanu. Saprata, ka
viņi cīnās, lai citi varētu dzīvot un baudīt brīvību, ko paši varbūt nepiedzīvos. Ideja par Latviju, par
cilvēka tiesībām un brīvību bija kā spoža zvaigzne tumšā naktī.

No DV Toronto nodaļas ziedus nolika Rolands Lapiņš ar Andreja Eglīša vārdiem: “Liec zobenu
zem galvas...”.

Sestdienas skolas skolnieces nolika ziedus, pieminot šī pieminekļa cēlājus: Arvīdu Aldermani,
Kristapu Freimani,  Laimonu Gobu,  Voldemāru Gravu,  Ojāru Ieviņu,  Borisu Kappu,  Osvaldu
Kļavenieku,  Augustu  Kopmani,  Kārli  Kronbergu,  Valdi  Krugeru,  Stanislavu  Leimani,  Modri
Lorbergu, Oskaru Perro, Jūliju Poguli, Mildu Tikiņu, Valdi Tikiņu un Romanu Velmi.
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Ar valsts himnas “Dievs, svētī Latviju!” izskanēšanu noslēdzās piemiņas brīdis pie pieminekļa, bet
sarīkojums turpinājās Priežu zālē ar Sestdienas skolas koklētāju jauku priekšnesumu, Daugavas
vanadžu sarūpētu gardu mielastu un draudzīgām sarunām.

Klātesošie  izmantoja  izdevību  uzdot  jautājumus  kapteinim  Mikam  Miezītim  par  pašreizējo
situāciju,  it  sevišķi  drošības  ziņā.  Viņš  ar  prieku  ziņoja  par  NATO kaujas  brigādes  Latvijā
paplašināšanu, kur viņš ir tieši šobrīd iesaistīts, strādājot Kanādas armijas štābā.
Miks Miezītis arī informēja par Latvijas iedzīvotāju integrāciju valsts aizsardzībā, obligātā militārā
dienesta  norisi un to, ka pēc dienesta beigām vairāki jaunieši paliek profesionālajā militārajā
dienestā, kā arī dodas mācīties tālāk augstskolās. 
Sarunas raisījās par NATO kaujas grupu, cik nāciju ir internacionālajā brigādē (apmēram 15, un
katrai nācijai ir savas īpatnības, bet tomēr tās atrod kopēju valodu), par droniem un citām jaunām
tehnoloģijām,  kas  ir  izaicinājums mūsdienu karadarbībā.  Sarunas virzījās  uz ASV prezidenta
vēlēšanām un jaunievēlētā prezidenta politikas ietekmi, kā arī Baltijas valstu sadarbību, kas, pēc
Mika Miezīša vārdiem, ir stiprāka nekā jebkad agrāk. Runājot par informācijas karu, Miks Miezītis
atgādināja, cik svarīga katram cilvēkam ir kritiskā domāšana un spēja izvērtēt informāciju.

Paldies pieminekļa cēlājiem, kas ir gādājuši, lai mums būtu skaista un pienācīga vieta, kur pieminēt
ne tikai tos brīvības cīnītājus, kas izcīnīja Latvijas neatkarību pirms vairāk nekā 100 gadiem, bet arī
tos, kuri cīnījušies par Latvijas brīvību visos laikos un turpina to darīt! Paldies Daugavas Vanagiem
Kanādā, kas turpina uzturēt šo patriotisma pilno tradīciju!
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Daugaviņas 2024.g. darbības pārskats

Kā jau mēdz būt katru gadu, Daugaviņai bija ĻOTI aktīvs 2024.g. pilns ar dejām un piedzīvojumiem.

Gada pirmā pusi bija veltīta gatavoties uz XVI Latviešu Dziesmu un Deju Svētkiem Kanadā, kur piedalījāmies gan 
Jaundeju skatē ar sešām dejām, gan Deju Lieluzvedumā ar 17 dejām. Tam par virsu, liela daļa dejotāji arī pielika roku pie 
Svētku rīkošanas; no Rīcības Komitejas 8 locekļiem, 5 ir bijuši Daugaviņas dejotāji. Tautas dejas nozares 12 locekļi VISI 
dejo vai ir dejojuši Daugaviņā.  Citi vēl spēlēja teātrī, palīdzēja rīkot mākslas izstādi, pārdeva biļetes pie balles ieejām, 
spēlēja orķestrī, kalpoja Vadoņa redakcijā un/vai muzicēja Svētku ballēs.  Varens pulciņš ar čakliem cilvēkiem!

Martā pavadījām nedēļas nogali Sidrabenē savā deju nometnē.  Divās dienās iemācījāmies vēl dejas un slīpējām citas.

Jauniešu sastāvs marta deju nometnē Sidrabenē.

Aprilī pie mums ciemojās izcilais Latvijas horeogrāfs Ilmārs Dreļs.  Viņš mums mācija savas dejas, un priecāja ar savu 
fantastisko humoru un dzīves prieku!  Bet kad no viņa mutes bira teikumi latgaliski, vienīgi Rasma un Ilze (abas 
latgalietes) spēja saprast.  Viņš arī vada Latvijas Rādijo Latgales raidījumu “Kolna sātā” un intervēja vairākus dejotājus.
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Ilmārs Dreļs ar savu humoru visus iepriecināja!

Jūnijā dejojām Daugavas Vanagu Jubilejā. Mums bija liels prieks piedalīties un pateikties Vanagiem par jūsu atbalstu!

Dokumentālās filmas “Vairāk kā deja” premjers Scotiabank Theatre.

BEIDZOT jūlijā dabūjām redzēt dokumentālo filmu par Daugaviņu, kuru veidoja režisors Pauls Dombrovskis,  
producente Ilze Faļkovska un Kultfilma.  Visa grupa tik ļot gaidīja redzēt filmu!  Gribējām redzēt kas tur sanāks un ko, no 
500+ stundām kuras mūs filmēja, Pauls ieliks filmā.  Visiem dejotājiem nāca gan smiekli un gan bira asaras.  Publika arī 
bija stāvā sajūsmā par filmu. Ļoti gaidām to atkal noskatīties.

Par lielu prieku klāt bija gan Latvijas Vēstnieks Kanādā Kaspars Ozoliņš un Latvijas Republikas Kultūras Ministre 
Agnese Lāce.
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Filmas premjerā pie durvīm sagaidīja dejotāji, parādos tērpus un vimpeļus gan tagadējos, gan vēstrusiku.

Dziesmu un Deju Svētku Jaundeju skatē piedalījāmies ar sešām dejām.  Viena bija mums kā “dāvana” no horeogrāfa Agra 
Daņileviča (Latvija), viena no bijušā dejotāja Kristapa Roze un pārējās četras horeogrāfēja dejotāji Sandis Apse, Tija 
Freimuta, Austra Gulēna, un Natālija Vāgnere un Dana Grietiņa (kopīgos spēkos).  Sanda un Austras dejas ieguva pirmo 
vietu savās kategorijās.

Daugaviņas Meistaru dāmas Jaundeju skatē.

105. lpp



Daugaviņa Jaundeju skatē.

Deju lieluzvedumā dejoja visas trīs Daugaviņas grupas; Daugaviņa (jaunieši), Daugaviņas Meistari (vidējie), Mazā 
Daugaviņa (bērni).
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Tik daudz dejotāji, ka bija jāvelk trīs citus tērpus (no kreisās puses) Launkalns tērps (35+ gadus vec), Lutriņi,  Rūjiena.

Pēc vasaras pārtraukuma, dejotāji atsāka mēģinājumus septembrī.  Pienāca klāt daudz jaunu dejotāju un esam ļoti kuplā 
sastāvā!  Mazā Daugaviņā dejo 12 bērni (vadītājas Dana Grietiņa un Lidija Rasa), Daugaviņā dejo 51 jaunieši un 
Daugaviņas Meistaros dejo 22 vidējās paaudzes dejotāji (vadītāja Selga Apse, palīgvadītāji Austra Gulēna un Sandis Apse,
prezidente un administratore Natālija Vāgnere).  Kopā esam 85!!!!

Rudenī noturējām nometni Sidrabenē.  Tur atkal mācījāmies jaunas dejas un gatavojāmies 18. novembra Svinībām.  
Nometnes ir īpaša iespēja dejotājiem iemācīties DAUDZ (dejojam 15+ stundas), labāk iepazīties, cept un vārīt maltītes un 
vispār saliedēties kā grupa.
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2025.g. būs varbūt nedaudz mierīgāks, bet tas patiesi ir NEDAUDZ.  Dejosim Kristus Dārzā, vēlreiz rādīsim filmu 
“Vairāk kā deja”, rīkojam lielu koncertu kur svinēsim Latvijas Republikas Neatkarības Atjaunošanas dienu, bez šaubām 
piedalīsimies Jāņu svinībās, 18. novembra aktā….

Katru gadu kopš Daugaviņas dibināšanas 1971.g., Daugavas Vanagi ir atbalstījuši Daugaviņu.  Arī 2024.g. mēs izjutām 
jūsu atblastu visu gadu.  Mūsu darbs un darbība ir jūsu nopelns.
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2025.g.19.marts
Daugavas Vanagu Teātris Kanadā (DVTK)  2024 g. darbības pārskats

2019. gada XV Latviešu Dziesmu un Deju Svētkos Toronto – 2019.g., DVTK uzveda R. 
Blaumaņa  lugu “No Saldenās Pudeles.” Kopš tā laika, bija COVID un 2023.g. sākam runāt par 
nākamiem Dz Sv Toronto. Par to laiku, vairākus DVTK aktieri ir aizgājuši mūžībā…

 Gunārs Vērenieks

 Skaidrite Pūpēda

 Vija Vare

 Juris Freijs

 Anniņa Briedis

 Andrejs Briedis

 Inta Purva

Sakarā ar XVI Latviešu Dziesmu un Deju Svētki Kanādā, DVTK uzņemās uzvest Dziesmu 
svētku lugu.

Bijām pacilāt saņemt atļauju uzvest rakstnieces Rasa Bugavičute-Pēces dramaturģiju- 
“DZIESMU SVĒTKI”. Luga rakstīta Liepājas teātrim 2021.g. un ieguva 2022/2023. g. 
“Spēļmaņa nakts” balvu, par vislabāko “gada jaundarbu dramaturģijā.”

Luga bija īpaši pielāgota Kanādas Dziesmas Svētkiem, un režisore sadarbojās ar rakstnieci, lai 
lugā iestrādātu trimdas/diasporas perspektīvu. Lai atspoguļotu stāstus, šī bija pirmā reize, kad 
modernais multimēdiju uzvedums izmantoja arhīvu fotogrāfijas.

Lugā piedalījās 9 aktieri: Līva Zemīte, Gundega Ķelle-Hladun, Madelēne Lauris, Aleksandrs 
Gifford, Viktors Kūlnieks, Ansis Brammanis, Inese Miķene-Roze, Uldis Roze un-Andris 
Daugavietis. Ansamblis veltīja vairāk nekā 220 stingras mēģinājuma stundas, kas būtu 6 nedēļas 
5-diena darba stundas pirms tikām teātra zālē.

Sandra Cifersons režisore un palīgrežisors Juris Brammanis uzveda lugu divas reizes Dziesmu 
Svētkos 2024.g. 3. jūlijā 7’os vakarā un-4. jūlijā 11’os rītā, Young People’s Theatre 165 Front St 
E, Toronto.  Atkārtojuma izrāde notika 2024.g. 09. novembrī, 8’os vakarā, Toronto Latviešu 
Centrā.  Kopīgi noskatījās +600 skatītāji.

Otrs pasākums bija DVTK iestāšanos Pasaules Latviešu Amatieru Teātra Savienībā – PLATS. 
PLATS dibinājās 2021.g. kas tagad apvieno 22 vispasaules diasporas teātra kopas lai veicināt 
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teātra mākslas attīstību un komunikāciju starp ansambļiem Latvijā un pasaulē, dalīties ar 
matriāliem un sadraudzību.

DVTK luga DZIESMU SVĒTKI tādēļ varēja piedalīties PLATS SOLIS 2024 – Stokholma, 
Zviedrijā ar ierakstīto video, ar diviem raidījumiem no 10-13. okt.   Teātra dienās uzveda 19 
dzīvas lugas plus 4 videos. Kopā ar 350 dalībniekiem, Sandra Cifersons ar DVTK dekorātoru 
Valteru, paši piedalījās teātra dienās un paplašināja Kanādas DV vārdu ar dalībniekiem! Jaunas 
stingras saites ir tagad ar DV NY priekšnieka vietniece Valda Rainey.

Sandra Cifersons tika pieaicināta piedalīties “Kolēģu” žūrijā lai izlemt vislabāko lugu un 
aktierus. Sandrai bija gods iepazīties ar Agita Zariņa-Stūre Latvijas Saeimas Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisijas priekšsēdētāja. DVTK saņēma atzinības rakstu, specbalvu un piemiņas 
balvu “par būtisku kultūras mantojuma daudzveidīgu refleksiju.”

DVTK vēlas izteikt liels paldies un atzinību par naudas atbalstu:

 Daugavas Vanagu Kanadas valdei par  $3,000. atbalstu

 Daugavas Vanagu Kanadas valdei par $1,000 ziedojumu Inta Purvas piemiņai.

 Latvijas Kultūras Ministrijas piešķīrumu un PBLA atbalstu mūsu atkārtojuma izrādei 
Centrā samaksājot par telpas īri $977.50.

Sandra Cifersons,
DVTK Valdes priešsēde
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Daugavas Vanagi Latvijā 2024. g. darbības pārskats

Janvāris  barikāžu  atceres  laiks.  DVL  priekšnieks  piedalījās  Lietuvas  barikāžu
atceres pasākumos. 20.janvārī piedalījās Rīgā un Mārupes atceres pasākumos.

Martā  apsveicām mūsu  jubilārus  –  100  gadniekus,  bijušos  latviešu  leģionārus,
Edgaru Vēveru 9.martā un 27.martā Latvijas valsts prezidents Edgars Rinkevičs apsveica
Arvīdu Gedušu.

23.martā 2024.gadā notika kārtējā DVL  Pārstāvju sapulce, kurā DVL 20 nodaļām
piedalījās 13 nodaļas. 

DVL mītnē Slokas ielā 122, pamazām tiek realizēti remontdarbiņi un apkārtnes
uzkopšana. 21 aprīlī notika talka Slokas ielas īpašumā.

27 aprīlī notika talka Kokneses īpašumā, kurā piedalījāmies pavasara sakopšanas
darbos un tikāmies ar Kokneses nodaļas biedriem.

4  maijā  svinējām  Latvijas  neatkarības  atjaunošanas  dienu  un  klājām  baltus
galdautus.

8  maijā  Brāļu  kapos  godinājām  kritušos  karavīrus,  pēc  tam,  kā  katru  gadu
devāmies uz Lesteni.

20 maijā Slokas ielā viesojās ASV DV priekšnieks Mārtiņš Stāks un 29 maijā DV
Vanadžu priekšniece no Austrālijas Ināra Sīkais.

Vanadzēnu  vadītāja  Anita  Stalidzāne  informē,  ka  maijā  tika  organizēti
vanadzēniem pasākumi 4 maijam un Mātes dienai.

Šogad DVCV sēde notika Kanādā, kur no Latvijas puses piedalījas Asja Ramate.
Visas sēdes notika caur Zoom, kur varēja pieslēgties no visām zemēm. DVCV valdes
sēdē, par DVL vanadzēnu darbu Latvijā, patreiz tiek atbalstīts un gatavi maksāt, ja tiek
sagatavoti projekti.

DVL Vanadžu salidojums notika 06.jūlijā Slokas ielas īpašumā, kurā piedalījās
DVL  12  nodaļas  ar  75  dalībniekiem.  Pasākuma  laikā,  tika  svinīgi  uzņemti  jauni
dalībnieki no Mārupes un Imantas nodaļām.

No Kokneses saņemti parakstīti īres ligumi no trim dzīvokļiem ar 50,00 eur maksu
mēnesī.

No  20  augusta  līdz  22  augustam  notika  Vanadzēnu  salidojums  Eglaines
pamatskolā  ar  tēmu Attīstos  Latvijai.  Salidojumā piedalījās  DV priekšnieks  A.Sinka,
DVL  Rēzeknes  nodaļas  priekšnieks  K.Balodis  un  ilggadējais  vanadzēnu  atbalstītājs
G.Spodris.

No jūlija  mēneša,  tika pārtraukts īres līgums Glūdas pagastā Madaru ielā 2, ar
K.Saulīti,  ēka  ir  apmierinošā  stāvoklī.  Tika  noslēgts  līgums  ar  apsardzes  firmu
KOBLENZ 1365,00 eur novērošanas aparatūras un signalizācijas uzstādīšana ar 17,00
eur mēnesī par apsardzi.
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5 oktobrī notika Vanadžu nozares vadītājas vēlēšanas un rudens ražas svētki.

2  novembrī  DVL korim Daugavas  Vanadzes  notika  30.gadu  jubilejas  koncerts
VEF Kultūras pilī.

18 novembris ir svētku diena, līdz ar to Slokas ielā 122, notika svinīgs pasākums
un koncerts.

Decembrī apmeklēju DVL nodaļas, par valdes darbu lielu iebildumu nebija

A.Ramate sagatavoja un nosūtīja uz Kosavu paciņas 639,00 eur vērtībā, šoreiz no
karavīriem bija saņemta ziņa, ko vēlētos saņemt sūtījumā un tas ir  rupjmaizi,  Laimas
šokolādes konfektes un Selgas piparkūkas. 

29 decembrī Slokas ielā bija svētku eglīte bērniem, piedalījās bērni līdz 12 gadu
vecumam.

DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES!

Jānis Ozols

DVL  priekšnieks

Redaktora papildinājums:

DVL Liepājas nodaļa panāca, ka 
2024. gada 19. novembrī Liepājā 
Krasta iela tika pārkristīta par 
Kureliešu iela.

Svinīgā pasākumā piedalījas 
Liepājas pilsētas domes priekšsēdis
Gunārs Ansiņš,  DVCV priekšnieks
Aivars Sinka un daudzi bruņotu 
spēku pārstāvji - ieskaitot 
atvalinātais bijušais NBS 
priekšnieks Raimonds Graube. 

Attēlā DV Liepājas nodaļas 
priekšsēdis, Māŗtiņš Dāle (pa 
kreisi)  un Liepājas pilsētas domes 
priekšsēdis Gunārs Ansiņš.
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Biedrības “ Daugavas Vanagi Latvijā “ 

2024.gada Vanadžu darbības  pārskats. 

 

Biedrībā “ Daugavas Vanagi Latvijā “ arī 2024.gadā ir lielākais skaitliskais vairākums no 

DV biedriem , t.i. 61% jeb 184 ir vanadzes – t.sk. pa vecuma grupām : 18 līdz 30 gadiem viena 

vanadze, 31 līdz 50 gadiem piecpadsmit vanadzes, 51 līdz 65 gadiem divdesmit septiņas 

vanadzes, 66 līdz 75 gadiem sešdesmit viena vanadze , virs 76 gadiem 80 vanadzes. Kopā 

biedrībā  ir uzskaitē un arī piedalās biedrības darbībā vanadzes 17 nodaļās. / biedrībā uzskaitē 

ir 19 nodaļas /.Deviņās nodaļās darbu vada vanadzes, koordinējot tajās darbību.  Atbildīgos 

posteņos un vēlētos amatos, t.i. DV Pārstāvniecības fondā, DV CV prezidijā, biedrības valdē, 

revīzijas komisijā, ētikas komisijā un aprūpes un vanadzēnu nozarē darbojās 15 vanadzes. 

Šis gads biedrībā, valstī, pasaulē ir milzu satraukumu, pārbaudījumu arī bezatbildīgu 

nejēdzību pārpilns.  Krievijas  agresora noziedzīgā, necilvēciskā un nožēlojamā rīcība turpinās 

Ukrainā,  kur katru dienu arī mums katram būtu jāatceras un jāiegaumē, ka Latvijas un latviešu 

vēsture / dzīve un pagātne / ir asinīm slacīta un nepiedodami verdzināta.  Vai šodien kāds ir 

tiesīgs lemt  par to kā dzīvot otram ,  kādam uzbrukt, to iznīcināt, rīkoties cita vietā ? 

Tāpēc pateicība biedrības valdei, nodaļām un katram biedram personīgi par sniegto 

palīdzību Ukrainas bēgļu atbalstam - par katru ziedoto euro vai jebkuru mantisko vai 

emocionālo atbalstu ukraiņu tautai. 

Biedrības vanadžu darbība ir neatņemama no kopējā darba biedrībā, veicot ikdienā 

nepieciešamos pienākumus : sazinoties ar nodaļu biedriem telefoniski vai internetā, rīkojot un 

tiekoties ikmēneša vai kārtējās sapulcēs vai pasākumos.  Apmeklējot cienījama vecuma 

biedrus mājvietās, pansionātos, ārstniecības iestādēs.   Svinot svētkus vai jubilejas, atzīmējot 

organizācijas vai valsts svētkus, sakopjot piemiņas vietas, rīkojot talkas, tematiskus pasākumus, 

piedaloties pašdarbību kolektīvos, apmeklējot dažādus kultūras pasākumus, braucot pieredzes 

apmaiņā uz nodaļām un ekskursijās.  Cienījamu gadu leģionāru apmeklējumi un sveicieni 

simtgadniekam H.Kuplim no Rēncēnu nodaļas,    , simtgadniekam  E.Vēverim no Imantas 

nodaļas arī Talsu, Cēsu un Laumaņa nodaļu leģionāriem. 

Gadskārtējo Vanadžu salidojumu noorganizēju Daugavas Vanagu mītnes Slokas ielas 122 

pagalmā un iekštelpās 6.jūlijā, kas diemžēl bija krietni sarežģīti un darbietilpīgi - pasākuma 

norises vietas sakārtošanā un labiekārtošanā. Par palīdzību paldies Līgai K. un Jurim B., Ojāram 

T., Elmāram R.un Vijai E. Dalību salidojumā ņēma vanadzes no 14 nodaļām, kopumā 75 

dalībnieki .  Viesi  - vanadzēnu grupa no Balvu novada skolu kopas, kuru vada Anita Stalidzāne,  

priecēja klātesošos ar nelielu muzikāli literāru sniegumu.  Pēc labi padarīta darba, pieredzes 

apmaiņu stāstījumiem, apsveikumiem un izteiktajām pateicībām - saviesīgā daļa un 

sadziedāšanās kopā ar dziesminiekiem brāļiem Jansoniem.   
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Vanadžu salidojuma laikā tika uzsākta tradīcija - jaunu biedru svinīga uzņešana 

biedrībā, kuru aktualizēja DVL Mārupes nodaļā - tās vadītāja Līga Kurpniece.  Ļoti gribas 

domāt, ka jaunuzņemtajiem biedriem  izteiktā  uzticība Latvijas Valsts karogam un Daugavas 

Vanagu organizācijas Statūtiem šādā svētku reizē bija pacilājošs un neaismirstams notikums. 

Patīkami liela atsaucība bija 5.oktobrī notikušajā pasākumā : ‘’ Vanadžu darbošanās 

atskats un nākošo darbu plānošana - vēlēšanas “.  Kopā būšnas vēlme biedriem joprojām ir 

tīkama un aktuāla, kas dod stimulu turpmākai sadarbībai.  Nozares vadītājas vēlēšanās  

piedalījās 21 vanadze no 15 nodaļām.   Sirsnīga pateicība par patiesi izjusto muzikālo sveicienu 

Atvaram un Kristīnei no DVL  O.Kalpaka nodaļas un Intai L., Guntai L., Asjai R.un Inārai R. par 

rudens augļu, ogu, dārzeņu ekspozīciju. 

Pateicos par atsaucību pasākuma dalībniekiem, patieso  interesi un izteiktajiem  

viedokļiem pasākuma laikā un pēc tā  izteikto vēlmi Vanadžu nozarei turpināt iedibinātās 

tradīcijas un paplašināt darbošanās apjomus,  nodaļu vanadzēm par Jūsu vienprātīgo 

balsojumu un atbalstu,  man doto iespēju turpināt vadīt Vanadžu nozari . 

Katra diena, katrs nākošais gads – tā ir iespēja veikt kaut ko labu.  Pat sarežģītie apstākļi 
valstī, pasaulē arī biedrībā vieš domu turpināt iesākto, veikt konkrētas lietas, kādam palīdzēt, 

kādu uzmundrināt, atbalstīt.  Un kad nav iespēja biežāk pulcēties kādā pasākumā – braucam 

nelielas biedru grupiņas pie nodaļu biedriem, leģionāriem,  cienījamu gadskaitļu jubilāriem. 

Tāpēc turpināšu pati un aicinu katru DV biedru censties iespēju robežās rūpēties par 

DV nerimstošu darbību. Diemžēl 5 nodaļu vanadzes par darbošanos biedrībā nav sniegušas 

informāciju - / DVL Imantas nodaļa, DVL Cēsu nodaļa, DVL Rēzeknes nodaļa, DVL O.Kalpaka 

nodaļa, DVL Ērgļu nodaļa /. Gribas domāt, ka arī šo nedaudzo nodaļu vanadzes veic konkrētus 

darbus biedrības vai nodaļas ietvaros un biedrības Statūti un nolikumi visiem biedriem ir 

saistoši  un tāpēc, lai veselība katram un spēks darboties un pieņemt godprātīgus, koleģiālus 

un atbildīgus lēmumus ik katrā dzīves situācijā. 

Lai katrs nākamais gads mums visiem veiksmīgs, panākumiem bagāts .  Lai tālejoši plāni 

un atbildīga rīcība katram to īstenošanā. 

 

“ Daugavas Vanagi, sasauksimies ! “ 

DVL Vanadžu priekšniece Asja Ramate. 

08.marts 2025.gads. 
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